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دریغا آل هاشم

دو بحران بزرگ برای نتانیاهو

سی ام اردیبهشت، سالروز شهادت رئیس جمهوری 
شهید و همراهان او در حادثه سقوط بالگرد است. 
من با شهیدان رئیسی و امیرعبداللهیان و رحمتی و 
آل هاشم، از دیرباز، دوستی و آشنایی داشتم، اما در 
این نوشته می خواهم اختصاصاً درباره آیت الله شهید 

آل هاشم صحبت کنم.
آشنایی من با آقای آل هاشم به سال هایی برمی گردد 
که وی در ارتش نماینده مقام معظم رهبری بود. در آن 
سال ها او گاهی از من در مناسبت های مختلف دعوت 
می کرد تا در جمع ارتشیان صحبت کنم. اما »حاج آقا« 
را وقتی بهتر و بیشتر شناختم که وی به امامت جمعه 

شهر خود، تبریز منصوب شد.
آقای آل هاشم در سمَت امام جمعه تبریز، هم جلوه 
دیگری از خود و هم چهره دیگری از امام جمعه بودن 
را به نمایش گذاشت. او با تقوی و تدبیر خود، به نماز 
جمعه رونق بخشید و با صمیمیت و صداقت خود 

دل های مردم را به سوی خود جلب کرد. وی نماز 
جمعه را به نماد روشن یگانگی امت و امام در جامعه 
اسامی مبدل کرد. او آنچنان که خود گفته بود تنها 
امام جمعه نبود، بلکه امام همه روزهای هفته بود. 
آیت الله عجیب پرکار بود. در همه جا حضور داشت، در 
بازار و کوچه و خیابان و دانشگاه و حوزه و ادارات دولتی 
و خانه های شهدا و مردم محروم و حتی در ورزشگاه و 
در جمع دوستداران تیم فوتبال تراکتور و همه جا به 
فکر گره گشایی و خدمت بود. درِ خانه اش به روی 
همه، اعم از مسئولان و مقامات بلندپایه کشور تا 
مردم عادی باز بود و با مهربانی به درد دل همه گوش 
می کرد و برای رفع مشکات مردم اقدام می کرد. آقای 
آل هاشم الگوی تمام عیار یک امام جمعه بود. او تراز 
نوینی از امامت جمعه ایجاد کرد و با رفتار خود، به 
امامان جمعه جوان سراسر کشور درس می داد که 
با مردم چگونه رفتار کنند. او با شخصیت معنوی و 
کردار خردمندانه خود طعم شیرین حکومت اسامی 

را به مردم می چشاند.
آل هاشم در عین حال که از مشکات جزئی و فردی 
غ نبود از توجه به کلیات و امور اصلی و مهم  مردم فار

نیز غافل نمی ماند. آل هاشم به مسائل و مشکات 
عمومی استان و شهر تبریز به همان اندازه توجه 
داشت که به مسائل و مشکات مردم عادی کوچه 
و بازار. در دو سفر که در زمان امامت جمعه او، یک 
بار به مناسبت روز شهریار و یک بار دیگر به مناسبت 
روز حکیم نظامی، به تبریز داشتم، در تمام جلسات 
سخنرانی های عمومی من شرکت داشت و خود درباره 

زبان فارسی و اهمیت آن سخنرانی می کرد.
آیت الله، یک آذربایجانی تمام عیار و یک ایرانی غیرتمند 
و وطن دوست بود. وی نسبت به هر نغمه ای که بوی 
تفرقه از آن به مشام می رسید حساس بود و پدرانه و 
عاقانه به دور از افراط و تفریط، واکنش نشان می داد. 
حضور او در استان به منزله لنگری بود که به کشتی 
تعادل می بخشید. او به مسائل کلی کشور و تحرکات و 

تحریکات بیگانگان نیز توجه دقیق داشت.
من، که با سابقه دوستی با او، سلوک معنوی و مردمی 
او را، از دور و نزدیک تعقیب می کردم، روزبه روز ارادتم 
به وی بیشتر می شد. گاهی در سفر به تبریز، اگر دو 
روز در آن شهر می ماندم، مکرر به دیدنش می رفتم و 

از مصاحبتش بهره می بردم.

دردا و دریغا که در آن غروب غریب یکشنبه سی ام 
اردیبهشت سال چهارصدوسه و در آن حادثه تلخ و 
اندوهبار، مردم تبریز و همه ملت ایران، شخصیت 
مؤثر و مفیدی چون او را از دست دادند. من هرگاه به 
یاد می آورم که چگونه دوستداران و ارادتمندانش در 
آن هوای تاریک و روشن، در جست و جوی او، از اعماق 
وجودشان فریاد می زدند که »حاج آقا، هارداسان«، دلم 

از غصه خون و چشمم از اشک تر می شود.
به همه مردم تبریز و همه   شهادت او را باید 
آذربایجانی ها و همه ایرانیان تبریک و تسلیت گفت، 
خدایش بیامرزد که همان طور که در آسمان ها و در 
عالم غیب و ملکوت نزد اولیای الهی مقام رفیع دارد، در 
دل های مردم نیز جایگاهی ارجمند و والا دارد. آری او، در 
آسمان ها محبوب است، چنانکه در زمین محبوب بود.
پس از او، غروب مه آلود جنگل، یادآور فراق تلخ و ابدی 
او خواهد بود. کوه ها صابت و استواری او را به یاد 
خواهند آورد و نسیم سحر، از دل پاک و مهربان وی خبر 
خواهد داد. رودها از صفای باطن و ضمیر زلال او سخن 
خواهند گفت و مردم تبریز از پدر مهربانی یاد خواهند 

کرد که محبت خود را از هیچ کس دریغ نمی کرد.

1. نتانیاهو شامگاه دوشنبه و صبح سه شنبه با دو بحران 
بزرگ سیاسی مواجه شده بود.

شامگاه دوشنبه، امانوئل مکرون، رئیس جمهوری 
فرانسه، کی یر استارمر، نخست وزیر بریتانیا و مارک 
کارنی، نخست وزیر کانادا، در بیانیه ای مشترک هشدار 
دادند که در مواجهه با »اقدامات شرم آور« دولت 
نتانیاهو در غزه »ساکت نخواهند ماند« و تهدید کردند 
که اگر عملیات نظامی خود را متوقف نکند و اجازه ورود 
کمک های بشردوستانه را ندهد، »اقدامات مشخصی« 
انجام خواهند داد. این اقدامات مشخص به تحریم 

اسرائیل تعبیر شد.
این بیانیه آن قدر برای اسرائیلی ها گران تمام شد که 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم اشغالگر، بیانیه 
اروپایی را »پاداش حمله...« به اسرائیل در 7 اکتبر 
توصیف کرد و مدعی شد که درخواست ها برای توقف 
جنگ و تأسیس یک کشور فلسطینی منجر به »جنایات 
بیشتر« خواهد شد. او در یک پیام ویدیویی گفت: 
»نبرد شدید است و ما در حال پیشرفت هستیم. ما کل 
نوار غزه را کنترل خواهیم کرد... ما تسلیم نخواهیم 
شد. با این حال، موفقیت مستلزم آن است که به 
گونه ای عمل کنیم که نتوان در برابر آن مقاومت کرد.«

2. البته جرمی کوربین، نماینده پارلمان بریتانیا و رهبر 
سابق حزب کارگر، خوب جواب آن سه رهبر غربی را 
داده و گفته بود: »رهبران جهان می توانند هر طور که 

می خواهند به رفتار اسرائیل در غزه حمله کنند، اما 
تا زمانی که فروش ساح به اسرائیل را متوقف نکنند، 

در کشتار فلسطینیان همدست هستند.«
آن همه هم که می گفتند که ترامپ با نتانیاهو مشکل 
پیدا کرده و... نیز ظاهراً درست نبوده است. وب سایت 
آکسیوس به نقل از یک مقام اسرائیلی گفته: »نتانیاهو 
در حال حاضر فشار زیادی از سوی ترامپ احساس 
نمی کند و اگر ترامپ خواهان توافق بر سر گروگان ها 
و آتش بس در غزه است، باید فشار بر هر دو طرف 
را افزایش دهد.« بنابراین خیلی به این شوآف های 

بین المللی نباید اعتماد کرد.
3. اما بحران صبح سه شنبه نتانیاهو چه بود؟ یائیر 
گولان، رهبر حزب دموکرات که تشکیل شده از حزب 
کارگر و حزب دیگری به نام میرتس که هر دو حزب 
چپ و مخالف نتانیاهو هستند از دولت اسرائیل انتقاد 
کرد و آن را پر از افراد انتقام جو، بی اخاق و بی کفایت 
توصیف کرد که تهدیدی برای موجودیت اسرائیل 
هستند. او خواستار نجات اسرائیل از شر دولت فعلی 
شد و گفت این یک »ضرورت فوری« است. به گفته 
گولان، اسرائیل به سمت انزوا و فروپاشی اقتصادی 
و اجتماعی پیش می رود و توانایی خود را برای تأمین 
امنیت شهروندانش از دست می دهد. او افزود که 
منطقه در حال پیشرفت است، در حالی که اسرائیل 
همچنان در بن بست مانده و به تنهایی عواقب آن را 

متحمل می شود.
اعضای دولت نتانیاهو حمله شدیدی به گولان کردند 
و حتی یک سخنرانی دیگر آقای گولان هم کنسل شد 
ولی در نهایت او حرف خود را ادامه داد و گفت: »وقتی 

وزرای دولت از مرگ کودکان غزه جشن می گیرند، ما 
باید حرف بزنیم. بس است ترس از حکومت. من 
ساکت نخواهم ماند زیرا این به معنای رها کردن 
ارتش، افراد )اسیر شده( و دولت است. من از دستگاه 
مسموم نمی ترسم، و ما به این واقعیت عادت کرده ایم 
که هر کسی که با خط حکومت همراهی نکند، فوراً 

دشمن می شود.«
4. از اوضاع انسانی اگر بپرسید باید گفت که دیروز 
اولین محموله غذای کودک پس از 11 هفته محاصره 
غزه وارد این منطقه شد اما حالا ضروری است که این 
کمک ها در غزه توزیع شود و هنوز هم میزان غذایی 
که وارد غزه شده کم است. دیروز هماهنگ کننده 
کمک رسانی سازمان ملل گفته بود که اگر دو روز دیگر 
غذا به غزه نرسد ممکن است 14 هزار کودک فلسطینی 

شوند. کشته 
5. و در نهایت اینکه انصارالله یمن در شامگاه دوشنبه 
»محاصره دریایی بندر حیفا« را اعام کرد. سخنگوی 
نظامی حوثی ها، در بیانیه ای ویدیویی که در حساب 
تلگرام خود منتشر کرد، گفت: »نیروهای مسلح 
یمن با توکل و اعتماد به خدا، به یاری خدا تصمیم 
گرفته اند تا دستورالعمل های رهبری را برای آغاز 
محاصره دریایی بندر حیفا اجرا کنند.« بر این اساس، 
به همه شرکت هایی که کشتی هایشان در این بندر 
حضور دارد یا به سمت آن در حرکت است، اطاع داده 
می شود که از زمان انتشار این اطاعیه، این بندر در 
فهرست بانک هدف قرار گرفته است و آنها باید آنچه 
 در این بیانیه آمده و آنچه بعداً اعام خواهد شد را 

در نظر بگیرند.

مجلس اقدام پارلمان انگلیس علیه سپاه را محکوم کرد
م  ا قد ی با محکومیت قاطع ا ر بیانیه ا سامی د ی ا ا ن مجلس شور یندگا نما
وریستی نامیدن سپاه پاسداران، آن را نقض بدیهی  پارلمان بریتانیا برای تر
اصول روابط بین الملل دانستند که با واکنش قانونی و متقابل ایران مواجه 
خواهد شد. به گزارش ایرنا، احمد نادری عضو هیأت رئیسه مجلس دیروز در 
جلسه علنی قوه مقننه، بیانیه نمایندگان را که واکنشی است به درخواست 
 ، ن سپاه عام کرد یستی ا ور ی تر یتانیا برا ن بر ن پارلما یندگا ز نما ی ا د ا  تعد
قرائت کرد. در این بیانیه آمده است: »مجلس شورای اسامی با استناد به اصول 
مسلم حقوق بین المللی و بر پایه وظیفه انقابی و قانونی خود در دفاع از حاکمیت 
ملی، امنیت ملی و اقتدار نیروهای مسلح کشور، اقدام نابخردانه و مغرضانه بیش از 
550 نماینده پارلمان عوام و مجلس اعیان بریتانیا را که طی نامه ای رسمی خواستار 
گنجاندن نام سپاه پاسداران انقاب اسامی در فهرست سازمان های به اصطاح 
تروریستی شده اند، بشدت محکوم می کند.« نمایندگان مجلس یادآور شدند: 
»این اقدام که آشکارا بر پایه سفارشات رژیم جنایتکار صهیونیستی و تحت القائات 
گروهک تروریستی و منفور منافقین صورت گرفته، نه تنها فاقد هرگونه مبنای حقوقی 
و مشروعیت سیاسی است، بلکه نشان دهنده استمرار روحیه استعمارگرایانه، 
مداخله جویانه و ضد ملی ساختار حاکمیتی بریتانیا در قبال کشورهای مستقل و 
انقابی است.« در ادامه این بیانیه تأکید شد: »تاریخ سیاه این کشور )بریتانیا( علیه 
ملت ها از جمله ملت ایران، خود بهترین سند رسواکننده این رفتار دوگانه و غیرعادلانه 
است. در طول تاریخ این کشور با انواع مداخات و جنایات، بارها امنیت و رفاه ملت 
ایران را هدف قرار داده است.« نمایندگان مجلس در این بیانیه به اقدامات انگلیس 
و آمریکا علیه مردم ایران مانند کودتای 28 مرداد 1332، اشغال نظامی ایران در جنگ 
جهانی دوم و نیز پشتیبانی تسلیحاتی و اطاعاتی از صدام حسین در جنگ تحمیلی 
اشاره و تأکید کردند: »سپاه پاسداران انقاب اسامی نهادی رسمی و قانونی است که 
بر پایه قانون اساسی و تحت فرماندهی فرمانده معظم کل قوا به حفاظت از استقال 
و تمامیت ارضی کشور می پردازد. هرگونه برچسب زنی تروریستی به این نهاد، نقض 
منشور سازمان ملل و تجاوز آشکار به حاکمیت ملی ایران است.«  این بیانیه تأکید 
کرد: »مجلس شورای اسامی با محکومیت قاطع این اقدام مغرضانه تأکید می کند، 
تصمیم احتمالی دولت بریتانیا برای تروریستی نامیدن سپاه پاسداران، نقض بدیهی 
اصول روابط بین الملل بوده و با واکنش قانونی و متقابل جمهوری اسامی ایران 
مواجه خواهد شد.« نمایندگان مجلس شورای اسامی یادآور شدند: »براساس ماده 
7 قانون اقدام متقابل مصوب مجلس، در صورت اجرای چنین تصمیمی، نیروهای 
نظامی بریتانیا و پایگاه های آن در منطقه غرب آسیا و خلیج فارس در فهرست نهادهای 

متجاوز قرار گرفته و اقدامات متناسب صورت خواهد گرفت.«

فرزین در پارلمان خبر داد

 بانک مرکزی  به دنبال 
تسویه حساب بدهی بابک زنجانی 

رئیس بانک مرکزی تأکید کرد، بانک مرکزی از بابک زنجانی خواسته است تا  
شخصاً نسبت به فروش نیکل ها اقدام کرده و بدهی های خود را تسویه کند.

 عارف به نمایندگی از دولت و سه هفته پس از  عارف به نمایندگی از دولت و سه هفته پس از 
فاجعه بندر شهید رجایی با آسیب دیدگان دیدار کردفاجعه بندر شهید رجایی با آسیب دیدگان دیدار کرد

شناسایی علل انفجار  یک مطالبه ملی استشناسایی علل انفجار  یک مطالبه ملی است

پیگیری و دلجویی معاون اولپیگیری و دلجویی معاون اول
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10 56

 با تکمیل ابرپروژه انتقال آب در آذربایجان شرقی 
پس از 19 سال بلاتکلیفی

 »ایران« به مناسبت روز ملی ا هدای عضو 
گزارش می دهد

 »ارس« مایه حیات 
دشت های تشنه می شود

 مرگ روزانه 
 8 »چشم انتظار« 

پیوند  عضو

دولت دارد چه کار می کند؟

نهایی شدن واگذاری 
5G فرکانس های توسعه

 الگوی قیمت گذاری 
با واگذاری مدیریت به 

استانداری ها تغییر می کند

جنبش »ماگا« علیه 
نومحافظه کاران آمریکا

 کاربران 
منتظر اینترنت 
پرسرعت باشند

 آغاز نظم جدید 
در بازار نان

 مخالفان 
 توافق با ایران

پایگاه مردمی ندارند

مصطفی آرانی
دبیرایرانآنلاین

غلامعلی حداد عادل
مشاورعالیرهبرمعظمانقلاب
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سرلشگرباقریاعلامکرد

 افزایش چندبرابری 
توان سامانه های پدافندی کشور
سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح جمهوری اسامی ایران در نشست عالی 
عملیات قرارگاه مشترک پدافند هوایی، تأکید 
و  توان  ارتقای چشمگیر  امروز شاهد  که  کرد 
آمادگی پدافند هوایی کشور هستیم. به گزارش 
ایرنا، وی اظهار کرد: »در بخش هایی ما نسبت 
به سال گذشته تا پنج برابر افزایش سامانه های 
راداری و مراقبتی، کشف و شناسایی تحرکات 
بیگانه را داشته ایم و توانمندی های پدافند هوایی 
در  و  رهگیری  در  آتش  اجرای  سامانه های  در 
انهدام پرنده های متجاوز بعضاً 2 تا 3 برابر ارتقا 

داشته است.« 
سرلشکر باقری با تأکید بر اینکه در حوزه شناسایی 
آسیب ها و رفع نقاط ضعف اقدامات بسیار بزرگی 
انجام شده است، گفت: »سامانه های فرماندهی 
کنترل به طور کارآمد مشغول انجام مأموریت 
هستند. فضای کشور دائماً در حال رصد است 
و نیروهای مسلح در آمادگی صد درصدی به سر 
می برند.« رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تصریح 
کرد: »بدخواهان ملت ایران و دشمنان باید بدانند 
که تجاوز به فضای کشور ما آسیب های فراوانی را 
برای آنها به همراه خواهد داشت و قطعاً هزینه های 
آنها از نتایجی که انتظار دارند بسیار بالاتر خواهد 
بود.« سرلشکر باقری گفت: »با توجه به افزایش 
تقویت  برای  چندبرابری میزان سرمایه گذاری 
پدافند هوایی در نیروهای مسلح، به مرور این 
توانمندی ها ارتقای چشمگیری خواهد داشت.«
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رهبر معظم انقاب اسامی صبح 
دیروز در دیدار »خانواده های شهید 
رئیسی و دیگر شهیدان خدمت« 
و خانواده های شهدای مسئول در 
دهه های اخیر، هدف اصلی از تجلیل 
و ستایش شهیدان را تدبر و درس آموزی 
خواندند و با تشریح خصوصیات قلبی، 
زبانی و عملی رئیس جمهوری شهید 
گفتند: رئیسی عزیز مصداق کامل 
خصوصیات یک مسئول حکومت 
الهی بود و با تاش خستگی ناپذیر به 
»مردم و به آبرو و عزت و اعتبار ملت« 
خدمت کرد و این راه و روش برای همه 
ما مسئولان، جوانان و آیندگان درس 

بزرگی است.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین 
با تذکر به طرف آمریکایی مذاکراتِ 
غیرمستقیم برای پرهیز از یاوه گویی 
تأکید کردند: حرف های آمریکایی ها 
درباره اینکه اجازه غنی سازی به 
ایران نمی دهیم غلط زیادی است 
و جمهوری اسامی سیاست و روش 
خود را در این زمینه دنبال خواهد کرد.

 شهید رئیسی 
مصداق حاکمیت الهی

ایشان در این دیدار که جمعی از 
مسئولان نیز حضور داشتند شهیدان 
آل هاشم، امیرعبداللهیان، شهدای 
گروه پرواز، استاندار آذربایجان شرقی 
و فرمانده حفاظت را که در حادثه 
تلخ ۳۰ اردیبهشت سال گذشته همراه 
شهید رئیسی به لقاالله پیوستند مورد 
تجلیل قرار دادند و افزودند: دوری از 

حاکمیت فرعونی و حرکت در مسیر 
حاکمیت الهی، معیاری مهم برای 
مدیریت کشور است که شهید رئیسی 

مصداق تام آن بود.
رهبر انقاب با استناد به آیات قرآن، 
گفتند: خود برتربینی، تحقیر مردم و 
بار مسئولیت خود را به دوش مردم 
انداختن از جمله خصوصیات حکومت 
فرعونی است که رئیسی در نقطه 
مقابل این خصوصیات قرار داشت 
و خود را در ردیف مردم و در مواردی 
کوچک تر از مردم می دانست و با این 

نگاه کشور را اداره می کرد.
ایشان به کارگیری همه توان برای 
خدمت به بندگان خدا و پرهیز از 
هرگونه استفاده از موقعیت سیاسی 
اجتماعی ناشی از مسئولیت را، درس 
بزرگ شهید رئیسی خواندند و افزودند: 
در نظام اسامی کسانی که دارای چنین 
خصوصیاتی هستند، کم نیستند اما 
این ویژگی ها و درس ها باید به صورت 

فرهنگ عمومی دربیاید.
حضرت آیت الله خامنه ای دل، زبان 
و عمل هر شخصی را ۳ عنصر اصلی 
برای شناخت شخصیت او خواندند و 
افزودند: رئیسی دلی خاشع و ذاکر، 
زبانی صریح و صادق و عملی خستگی 

ناپذیر و دائم داشت.
ایشان خشوع و دعا و توسل و انس با 
پروردگار را در همه دوره های مسئولیتی 
و غیرمسئولیتی از ویژگی های رئیسی 
او  دل  افزودند:  و  خواندند  عزیز 
همچنین لبریز از مهربانی به مردم 
بود و بدون گله مندی از توقعات یا 
بدبینی به مردم، مدام نگران ادای 
وظایف سنگین خود بود یعنی دلش 
با خدا و با مردم و دغدغه مند وظایف 

اسامی بود.

 عمل به تکلیف الهی؛ 
دلیل پذیرش مسئولیت ها

رهبر انقاب عمل به تکلیف الهی را تنها 
هدف آقای رئیسی از پذیرش مسئولیت 
قوه  قضائیه و ورود به رقابت های 
انتخاباتی رئیس جمهوری خواندند و 
تأکید کردند: »خیلی ها می گویند در 
پی ادای تکلیف هستند اما ما این 

خصوصیت را در او می دیدیم.«
ایشان زبان شهید رئیسی را در داخل 
و حتی در عرصه دیپلماسی صریح و 
صادقانه دانستند و افزودند: »رئیسی 
اجازه  و  می گرفت  موضع  صریح 
نمی داد دشمن این امکان را بیابد که 
ادعا کند ایران را با تهدید و تطمیع و 
حیله به پای میز مذاکره آورده است.«

 تسلیم؛ هدف آمریکا 
از القای مذاکره مستقیم

حضرت آیت الله خامنه ای هدف طرف 
مقابل از اصرار بر مذاکره مستقیم را 
القای نوعی تسلیم ایران دانستند و 
گفتند: »شهید رئیسی این اجازه را به 
آنها نداد، البته در زمان ایشان مذاکره 
غیرمستقیم مثل زمان کنونی انجام 
می شد که به نتیجه نرسید که الان 
هم گمان نمی کنیم به نتیجه برسد و 

نمی دانیم چه خواهد شد.«
رهبر انقاب همچنین با تذکر به طرف 
آمریکایی مذاکرات غیرمستقیم درباره 
پرهیز از یاوه گویی تأکید کردند: »این 
حرف آمریکایی ها که به ایران اجازه 
غنی سازی نمی دهیم، غلط زیادی 
است و در کشور کسی منتظر اجازه 
این و آن نیست و جمهوری اسامی 
همان سیاست و روش خود را پیگیر 

خواهد شد.«
ایشان با اشاره به اصرار آمریکایی ها 

 رهبر فرزانه انقلاب: ایران برای غنی سازی 
منتظر این و آن نمی ماند

تذکر به طرف آمریکایی
شهید رئیسی 

 یک سره 
کار و تلاش بود 
و برای خدمت 
و کار باکیفیت 

و مداوم، 
خستگی و 
شب و روز 

نمی شناخت. 
حتی وقتی 
مکرر به او 

سفارش 
می کردیم که 
مراقب فشار 

کار بر سلامتی 
خود باشد 

می گفت من 
از کار خسته 

نمی شوم

رهبری
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 عارف به نمایندگی از دولت و سه هفته پس از فاجعه بندر شهید رجایی 
با آسیب دیدگان دیدار کرد

پیگیری و دلجویی معاون اول
شناسایی مقصران حادثه،  مطالبه ملی است

نزدیک به سه هفته پس از وقوع 
بندر شهید رجایی،  انفجار در 
دیروز معاون اول رئیس  جمهوری 
با  تا  به بندرعباس سفر کرد 
دیدار و دلجویی از خانواده های 
جانباختگان و مصدومان حادثه، 
آخرین اقدامات انجام شده برای 
اهدافی چون بازسازی، پرداخت 
خسارت ها، تهیه گزارش وقوع 
حادثه و راه های جلوگیری از تکرار 

وقایع مشابه را دنبال کند. 
محمدرضا عارف ابتدا در خانه یکی 
از مصدومان و نیز در خانه های 
دو تن از جانباختگان این حادثه 
دلخراش حضور یافت و با آنان 
دیدار و گفت وگو کرد.  به گزارش 
ایرنا، معاون اول رئیس  جمهور 

در دیدار با یکی از مصدومان، با 
دلجویی و  طلب شفای عاجل برای 
وی، از نیروهای امدادی و انتظامی 
که به مصدومان رسیدگی کردند 
قدردانی و جبران خسارات وارده به 
حادثه دیدگان را ضروری عنوان کرد. 
وی در دیدار با خانواده های دو تن 
از جانباختگان حادثه نیز با تسلیت 
به آنان، از درگاه خداوند متعال برای 
بازماندگان صبر و برای درگذشتگان 
علو درجات را مسألت کرد. معاون 
اول رئیس  جمهور با اشاره به 
تلخی و ناگواری حادثه، گفت: »این 
حادثه، بسیار تلخ، ناگوار و سنگین 
بود که البته نیروهای امدادی و 
انتظامی با توجه به امکانات محلی 

با سرعت وارد عمل شدند.« 
از  »پس  کرد:  وی تصریح 
عوامل  نهایی،  جمع بندی های 
بروز این حادثه دلخراش شناسایی 
و با آنان برخورد قاطع خواهد شد 

و دولت اجازه نمی دهد حقی از 
خانواده جانباختگان و مصدومان 

این حادثه تضییع شود.«

تداوم اقدامات دولت برای 
بررسی انفجار بندر شهید رجایی

عارف دیروز در نشست بررسی 
حادثه بندر شهید رجایی و تأثیرات 
اقتصادی آن در ابعاد ملی و استانی 
که در استانداری هرمزگان برگزار 
شد حضور یافت، جلسه ای که 
برگزاری آن با حضور معاون اول 
رئیس  جمهور و در شهر بندرعباس، 
نشان دهنده تداوم اقدامات دولت 
در سطوح بالا برای پیگیری انفجار 

بندر شهید رجایی است.
 عارف با بیان اینکه در این حادثه، 
انسجام نهادهای دولتی، امدادی 
و نیروهای مسلح در کشور الگو 
شد و جلوی وقوع خسارات بیشتر 
را گرفت، گفت: »گزارش دقیق از 

دولت

عملکرد همراه با آسیب شناسی ها 
و ناهماهنگی های احتمالی تهیه 
شود تا در آینده عملکردها در ارتباط 
با این حادثه مهم تبدیل به یک 

الگو شود.«
وی افزود: »باید مشکات و مصالح 
ایجاد شده در زمان اطفای حریق 
و  آسیب شناسی  حادثه  این  در 
مشخص شود چرا برخی تأخیرها 
در پرواز هواپیماها را در نظر نگرفتیم 
که در گزارش های آسیب شناسی 
آینده حل شود.« معاون اول رئیس  
جمهور ریشه یابی حوادث اینچنینی 
را یک اقدام ملی برشمرد و تصریح 

کرد: »دلایل بروز این حادثه بررسی 
شود که آیا از قبل قابل پیشگیری 
بوده یا خیر و اگر به تذکرات مربوط 
به ایمنی اعتنا می شد، میزان 
خسارات کمتر بود یا نه.« وی ادامه 
داد: »برخی مدیران به گزارش دادن 
عادت کرده اند، درحالی که باید 
در مدیریت بحران تدابیر اساسی 
اتخاذ و به هشدارهای ایمنی توجه 
شود و فقط به گزارش عملکرد دادن 
صرف بسنده نشود.« عارف با اشاره 
به تشکیل سه کارگروه در دولت 
در هفته اول بروز حادثه گفت: 
»بررسی علل حادثه و شناسایی 

مقصران یک مطالبه ملی است و 
مردم انتظار دارند تا هرچه سریع تر 

علت این حادثه مشخص شود.« 
وی در این رابطه از شورای تأمین 
استان هرمزگان خواست »هرچه 
به  را  لازم  گزارش های  سریع تر 
یکی از کارگروه های دولت که برای 
شناسایی ابعاد بروز این حادثه 
تشکیل شده است، ارائه کند و با 
خطاکاران و مقصران این حادثه 
برخورد شود، چرا که این مطالبه 
خانواده  و  آسیب دیدگان  جدی 
جانباختگان حادثه انفجار بندر 

شهید رجایی است.«

بررسی علل 
حادثه و 

شناسایی 
مقصران 

یک مطالبه 
ملی است و 
مردم انتظار 

دارند تا هرچه 
سریع تر علت 

این حادثه 
مشخص شود

                         اخبار

 ایران آماده سوآپ گاز ترکمنستان 
به کشورهای منطقه

رئیس جمهوری روز گذشته در دیدار »رشید مردوف« 
وزیر خارجه ترکمنستان، تعمیق و تقویت همکاری ها 
بویژه سرمایه گذاری های مشترک و متقابل میان ایران و 
ترکمنستان را، زمینه ساز تضمین رفاه، آسایش، دوستی 

و امنیت آینده دو ملت عنوان کرد.
به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان با بیان اینکه ایران 
عاقه مند به ارتقای سطح روابط و گسترش همکاری ها 
در عرصه های مختلف با همسایگان بویژه ترکمنستان 
است، اظهارکرد: ایران عاوه بر عاقه مندی برای 
واردات گاز از ترکمنستان، ظرفیت ها و توانمندی های 
کارآمدی نیز برای صادرات و سوآپ آن به کشورهای 

منطقه دارد.
وی ادامه داد: عملیات احداث خط لوله انتقال گاز 
بین ایران و ترکمنستان باید به صورتی طراحی و 
اجرا شود که ظرفیت انتقال گاز برای هر سه منظور 

را داشته باشد.
وزیر خارجه ترکمنستان که برای برگزاری هجدهمین 
نشست کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی دو 
کشور به تهران سفر کرده، گزارش مفصلی از رایزنی های 
خود با مقامات ایران ارائه کرده و گفت: »ترکمنستان 
در همکاری های اقتصادی با ایران، افق های بلند و دور 
را می بیند و همه اقدامات خود را بر این اساس طراحی 

و اجرا می کند.«

 

 قالیباف: شهید رئیسی 
روح انقلاب را زنده کرد

رئیس مجلس شورای اسامی با اشاره به خدمات 
دوران  در  او  دستاورد  مهم ترین  رئیسی،  شهید 
ریاست جمهوری را احیای گفتمان انقاب اسامی در 
شرایط دشوار کشور دانست و تأکید کرد: »شهید رئیسی 
با باور به سنت های الهی و کار جهادی، روح انقاب را 

در فضای مدیریتی کشور زنده کرد.«
به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف این مطلب را در 
مراسم گرامیداشت شهدای خدمت بیان کرد. وی 
»رئیس جمهوری شهید« را فردی پرتاش، عدالت خواه 
و متعهد به محرومان برشمرد و افزود: »شهید رئیسی 
برای عدالت تاش می کرد و کار جهادی در وجود ایشان 
بود و این روحیه برخاسته از دوران کودکی اوست؛ 

کودکی ای که با یتیمی و فقر سپری شد.«

 
معاون رئیس جمهور در امور زنان:
 دولت مخالف طرح کاهش مهریه 

به ۱۴ سکه است
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده نسبت 
به »طرح اصاح ماده ۲۲ قانون حمایت خانواده 
مصوب ۱۳۹۱« و کاهش سقف اجرایی مهریه از ۱۱۰ 
سکه به ۱۴ سکه هشدار داد و با نقد ابعاد فقهی، 
حقوقی و اجتماعی آن، پیشنهاد جایگزینی برای 

اصاح این ماده ارائه کرد.
 به گزارش ایرنا، زهرا بهروزآذر در رابطه با طرح 
پیشنهادی جدید مطرح شده در مجلس برای 
اصاح ماده ۲۲ قانون »حمایت خانواده مصوب 
۱۳۹۱« که در آن کاهش سقف اجرایی مهریه از 
۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه پیشنهاد شده است، اظهار 
کرد: »معاونت امور زنان و خانواده نظر خود را از 
طریق معاونت امور مجلس ریاست جمهوری به 
مجلس اعام کرده است. این نظر کارشناسی 
که با همکاری جمعی از حقوق دانان و کارشناسان 
اجتماعی در دفتر حقوقی معاونت امور زنان و 
ع و  خانواده تهیه شده است، تأکید دارد که در شر
فقه اسامی سقف معینی برای تعیین مهریه وجود 
ندارد و میزان آن به توافق و تراضی طرفین واگذار 

شده است.«
وی ادامه داد: »محدود کردن اجرای مهریه به ۱۴ 
سکه فاقد مستندات صریح شرعی و برخاف 
اختیار قانونی و شرعی زوجه در مطالبه حق خود 
است و صرفاً می توان با قید »عندالاستطاعه« 
با پذیرش زوجه بر آن محدودیت ایجاد کرد.« 
معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده 
گفت: »کاهش سقف اجرایی مهریه بدون اصاح 
و همراهی سایر مقررات مرتبط در قوانین خانواده، 
می تواند موقعیت حقوقی و اقتصادی زنان را به طور 

قابل توجهی تضعیف کند.«

 
 کمک ۲۷۶ میلیارد تومانی اتاق های بازرگانی 

به آسیب دیدگان بندر شهید رجایی
سخنگوی دولت از اختصاص ۲۷۶ میلیارد تومان 
کمک بخش خصوصی ایران به آسیب دیدگان 
انفجار بندر شهید رجایی خبر داد. به گزارش 
ایرنا، فاطمه مهاجرانی در شبکه »ایکس« با اشاره 
به اینکه »هیچ مسأله ای بزرگ تر از اراده جمعی ما 
نیست« نوشت: »وقتی توان دولت با ظرفیت های 
بخش خصوصی گره می خورد، راه حل ها نه فقط 

ممکن، که عملی می شوند.« 
وی افزود: »با همراهی و هماهنگی اتاق های 
بازرگانی ایران و تهران مبلغ ۲۷۶ میلیارد تومان از 
سوی بخش خصوصی به آسیب دیدگان حادثه بندر 
شهید رجایی تخصیص داده شد که )نحوه توزیع 
یا هزینه آن( با هماهنگی اتاق بازرگانی هرمزگان و 

استاندار محترم اجرایی خواهد شد.«

و برخی غربی ها درباره انجام نشدن 
غنی سازی در ایران گفتند: »در مناسبتی 
دیگر به ملت خواهم گفت که نیت و 
هدف واقعی آنها از این اصرار چیست.«

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره 
به صراحت و صداقت شهید رئیسی 
گفتند: »برای درک اهمیت این رفتار 
باید آن را با زبان کذاب مسئولانِ برخی 
کشورهای غربی مقایسه کرد که فریاد 
آنها در دفاع از صلح و حقوق بشر گوش 
دنیا را کر کرده اما چشمان خود را بر 
کشته شدن بیش از ۲۰ هزار کودک 
مظلوم در غزه بسته اند و به جنایتکاران 

کمک هم می کنند.«

 برجستگی کاری 
و عملی شهید رئیسی

رهبر انقاب برجستگی کاری و عملی 
شهید رئیسی را جنبه دیگری از امتیازات 
او خواندند و گفتند: »شهید رئیسی 
یک سره کار و تاش بود و برای خدمت 
و کار باکیفیت و مداوم، خستگی و شب 
و روز نمی شناخت. حتی وقتی مکرر به 
او سفارش می کردیم که مراقب فشار 
کار بر سامتی خود باشد می گفت من 

از کار خسته نمی شوم.«
ایشان خدمات مختلف شهید رئیسی 
همچون آب رسانی، احداث راه، ایجاد 

اشتغال، راه اندازی کارگاه های راکد یا 
تعطیل شده و تکمیل پروژه های ناتمام 
و معطل مانده را خدمات مستقیم و 
ملموس برای مردم خواندند و افزودند: 
»شهید رئیسی همچنین به آبرو و عزت 
ملی و اعتبار ملت ایران نیز خدمت 
کرد و آن را ارتقا داد.« حضرت آیت الله 
خامنه ای گزارش مراکز مالی بین المللی 
از افزایش رشد اقتصادی ایران از نزدیک 
صفر در ابتدای دولت سیزدهم به 
نزدیک ۵ درصد در پایان آن را مایه 
افتخار و عزت ملی و نشان دهنده 
پیشرفت کشور دانستند و گفتند: 
»سردست گرفتن قرآن یا عکس شهید 
سلیمانی در مجمع عمومی سازمان 
ملل از دیگر اقداماتی بود که شهید 
رئیسی با آنها ملت ایران را عزیز کرد.«

 
 بازتولید ویژگی های 

نسل اول انقلاب در نسل جدید
ایشان در نوعی جمع بندی از سخنان 
خود، بازتولید و جلوه گر شدن نورانیت، 
روحیه، انگیزه و احساس مسئولیت 
مسئولان شهید سال های اول انقاب 
از جمله همکاران جوان شهید رجایی 
در منش و رفتار شهید رئیسی و بسیاری 
از همکاران جوان او را بسیار باارزش و 
نشان دهنده قدرت انقاب خواندند 

و افزودند: »تداوم تربیت مردان 
از خودگذشته و کارآمد به وسیله انقاب 
همان فتح الفتوح امام بزرگوار است.«
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره 
به این واقعیت که شهدای پرواز 
اردیبهشت در زمان پیروزی انقاب یا 
جوان و نوجوان بوده و یا هنوز متولد 
نشده بودند، تربیت این جوانان و 
صدها هزار جوان دیگر در گوشه و 
کنار کشور را امتیاز انقاب اسامی 
برشمردند و گفتند: »این، قدرت 
انقاب اسامی است که می تواند 
۱۹ ساله ای همچون آرمان  جوان 
علی وردی را در امتداد همان خطی 
بسیج کند که ۴۰ سال قبل شهید 
آیت الله اشرفی اصفهانی ۹۰ ساله در آن 

راه شهید شد.«
ایشان با تأکید بر اینکه انقابی 
توان  از چنین قدرت و  برخوردار 
بسیج کنندگی مستمر شکست خوردنی 
نیست، افزودند: »باید قدر این 
انقاب، قدرت انسان سازی انقاب، 
پیشرفت های ناشی از آن و حرکت 
از  و  را دانست  ایران  عظیم ملت 
پروردگار برای ادامه آن کمک خواست 
تا این درس ماندگار ملت ایران، برای 
 بشریت و ملت های دیگر نیز جاری و 

تثبیت شود.«

ی  ا بتد ا ز  ا ئیسی  ر شهید 
انقاب اسامی مسئولیت های 
متعددی داشت که ریاست 
بازرسی کل کشور،  سازمان 
قضائیه،  قوه  اول  معاونت 
تولیت آستان قدس و ریاست 
قوه قضائیه از آن جمله است. 
این سوابق بینش عمیقی از 
مسائل کشور به او بخشیده 
بود. با وجود درک چالش ها، 
شخصیتی مشورت پذیر داشت 
و از خودرأیی دوری می کرد، 
به دیدگاه های مختلف گوش 
می داد و بهترین را انتخاب می کرد. دیگر ویژگی  
مدیریتی ایشان، تمرکز بر اولویت ها و پایبندی به 
رهنمودهای رهبر انقاب بود. در قوه قضائیه برای 
هر یک از راهبردهای رهبر انقاب پیگیری داشت 
و حتی در حوزه ای که قوه قضائیه مستقیماً مسئول 
نبود، به عنوان همراه یا مکمل، به حل مشکات 
کشور کمک می کرد. در دوره ریاست بر قوه قضائیه، 
در موضوع شعار سال که بر تولید متمرکز بود و 
دولت مخاطب اصلی آن محسوب می شد، باور داشت 
باید تمام ظرفیت ها برای تحقق این هدف بسیج 

شوند. با این تدبیر، قوه قضائیه و دادگستری ها به 
نهادهایی مؤثر در رفع موانع تولید تبدیل شدند. 
حضور مستقیم رئیس قوه در واحدهای تولیدی 
دچار مشکل و پیگیری های او، تصویری مثبت از قوه 
قضائیه در راستای پیشرفت به نمایش گذاشت. پس 
از پیروزی در انتخابات و آغاز به کار دولت، احیای 
امید، اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی را به عنوان 
مهم ترین پروژه دولت معرفی کرد. با آغاز سفرهای 
استانی و حضور در میان مردم در مناطق مختلف 
کشور، در مدت یک سال به همه استان ها سفر کرد. 
این سفرها و ارتباط با مردم، بارها مورد تحسین رهبر 
انقاب قرار گرفت و به افزایش امید در جامعه کمک 
کرد. در سخنرانی های شهید رئیسی نشانی از ناامیدی 
یا ناتوانی در برابر مشکات دیده نشد. در نگاه او 
»نمی شود« جایی نداشت و »ما می توانیم« باور 
اصلی اش بود. او از موانع و مشکات بی خبر نبود، 
اما با واقع بینی، به جای توقف در برابر چالش ها، 
به ظرفیت  های کشور توجه داشت و با تکیه بر این 
ظرفیت ها موانع را پشت سر می گذاشت. اقداماتی 
مانند توسعه زیرساخت ها، کاهش ضریب جینی، 
افزایش یارانه ها، بهبود حقوق کارگران و اقشار 
ضعیف نشان داد که می توان با اعتماد به مردم، 

پیشرفت را محقق کرد.

سید احسان 
صالحی

رئیس شورای 
اطلاع رسانی 

دولت سیزدهم

به »نمی شود« باور نداشت

ت
اش

دد
یا

حضورم در سازمان برنامه و بودجه 
دولت سیزدهم، به دنبال تغییراتی 
بود که با تصمیم مستقیم شهید 
رئیسی در این سازمان صورت گرفت. 
این تغییرات پس از آن رخ داد که 
در پایان سال ۱۴۰۱، پرداخت عیدی 
معلمان با تأخیر مواجه شد و همزمان 
اجرای طرح رتبه بندی فرهنگیان نیز 
با مشکاتی همراه بود. این موضوعات 
باعث شد حساسیت افکارعمومی و 
دولت نسبت به وضعیت معیشتی 
نتیجه  در  یابد.  افزایش  معلمان 
رئیس جمهوری برای ارتقای کارآمدی و پاسخگویی به 
مطالبات فرهنگیان، تصمیم به تغییر رئیس سازمان برنامه 
و وزیر آموزش و پرورش گرفت. این تصمیمات نشان دهنده 
توجه دولت به مسائل معیشتی و رفاهی معلمان و نیز 
نظم و شفافیت مالی در کشور بود. به طور کلی شهید 
رئیسی برای نظام کارشناسی اهمیت بسیاری قائل بود. 
سازمان برنامه را بازوی کارشناسی دولت و مغز متفکر 
سیاست گذاری کشور می دانست. در جلسات هیأت دولت 
اگر سازمان برنامه با مصوبه ای مخالفت یا اعام می کرد 
منابع مالی لازم برای اجرا پیش بینی نشده است، مصوبه 
از دستور کار خارج یا اجرای آن به تأمین نظر سازمان منوط 

می شد. شهید رئیسی معتقد بود تصمیم گیری های کان 
اقتصادی و اجتماعی باید مبتنی بر تحلیل های واقع بینانه 
کارشناسان باشد تا بتواند منافع ملی را به بهترین صورت 
تأمین کند. به همین دلیل سازمان برنامه و بودجه نه 
تنها مسئول تخصیص منابع و بودجه بندی بود، بلکه 
نقش راهبردی در سیاست گذاری های کان ایفا می کرد. 
همچنین این سازمان مسئول هماهنگی دستگاه های 
اجرایی و نظارت بر حسن اجرای برنامه ها بود تا اطمینان 
حاصل شود منابع کشور، عادلانه و بهینه تخصیص می یابد. 
انتظار دیگر شهید رئیسی از سازمان برنامه، پشتیبانی 
از برنامه های دولت و کمک به دیگر بخش ها در انجام 
مأموریت ها بود. معتقد بود این سازمان باید با نگاهی 
جامع و ارائه راه حل  های قابل اجرا، مسیر تحقق اهداف 
دولت را هموار کند. سازمان برنامه همواره با چالش هایی 
چون محدودیت منابع، انتظارات بالای دستگاه های 
اجرایی و پیچیدگی های اقتصادی مواجه بود، اما در دو 
سال آخر دولت سیزدهم، با توجه به تأکید شهید رئیسی 
بر شفافیت، پاسخگویی و کارآمدی، زمینه بازنگری در 
فرآیندهای بودجه ریزی، ارتقای نظام کارشناسی و افزایش 
تعامل با دستگاه ها فراهم شد. البته مشکاتی چون 
تحریم ، نوسانات اقتصادی و فشارهای اجتماعی هم بود، 
اما با رویکرد علمی و اتکا به کارشناسان، می توانستیم بر 

آنها فائق آییم.
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بهارستان موافق تصویب پالرمو
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کشورهای اروپایی، نمونه ای برجسته 
از دیپلماسی نظامی متعادل است. 
این کشور همزمان در رزمایش های 
مشترک با غرب شرکت می کند 
روسیه  از  پیشرفته  تسلیحات  و 

خریداری می کند.
 یا ترکیه که با وجود عضویت 
در ناتو، روابط نظامی خود را با 
روسیه، چین و کشورهای خاورمیانه 
گسترش داده و از این طریق نفوذ 
منطقه ای خود را تقویت کرده است.

 مناقشات قفقاز و راهبرد ایران
شتن  ا د  ، تنش پر طق  منا ر  د
کانال های ارتباطی نظامی با همه 
طرف ها از بروز یا تشدید درگیری ها 

جلوگیری می کند و حتی می تواند 
نقش میانجی گری را تقویت کند. 
»قفقاز« یکی از این مناطق است. 
بویژه آنکه در دهه های گذشته به 
محل مناقشه ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان تبدیل شده است. منطقه 
قفقاز جنوبی به دلیل موقعیت 
ژئوپلیتیکی حساس، همواره یکی از 
کانون های توجه سیاست خارجی 

ایران بوده است. 
ایران به عنوان کشوری که مرزهای 
طولانی با ارمنستان و آذربایجان 
دارد، از تحولات این منطقه تأثیر 

مستقیم می پذیرد. 
ایران از یک سو با ارمنستان روابط 
تاریخی و اقتصادی نزدیکی دارد 

و از سوی دیگر با آذربایجان به 
دلیل اشتراکات فرهنگی و مذهبی 
و همچنین مسائل مرزی، روابط 

 مهمی را تجربه می کند.
 به همین دلیل در سال های اخیر، 
با تشدید تنش ها بین ارمنستان و 
آذربایجان بر سر قره باغ و همچنین 
برخی دخالت های دیگر در منطقه 
ایران استراتژی دیپلماسی نظامی 
خود را با هدف حفظ توازن و 
جلوگیری از تغییرات ژئوپلیتیکی 

نامطلوب دنبال کرده است.
 رویکردی که نه تنها به ایران امکان 
می دهد تا از منافع ملی خود، بویژه 
ارتباط زمینی با ارمنستان و جلوگیری 
از نفوذ بازیگران خارجی، محافظت 

کند، بلکه به عنوان اهرمی برای 
میانجی گری در مناقشات منطقه ای 

عمل می کند.
و  نظامی  رزمایش های  برگزاری   

تعامات همزمان با ارمنستان و 
آذربایجان یکی از ابزارهای کلیدی 
ایران برای دستیابی به این توازن 

در منطقه قفقاز است.

قفقاز توازندر ایرانمحور

 چه چیزی در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام تصویب شد؟

انتقاد دیروز مهدی کوچک زاده نماینده 
تهران درباره تصویب لایحه پالرمو در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، باعث 
بروز تنش هایی شد. کوچک زاده 
عنوان کرد آنچه در مجمع تشخیص 
مصلحت تصویب شد، مصوبه مجلس 
دوازدهم نبود، مصوبه مجلس دهم 
بود. این انتقاد فقط در نگاهی ظاهری 
درست است، اما از بسیاری جهات 
نادرست است. درست است که آنچه 
در مجمع تشخیص مصلحت تصویب 
شد، مصوبه مجلس دهم بود که با 
مخالفت شورای نگهبان مواجه شد و 
چون مجلس بر نظرش ایستادگی کرد، 
طبق قانون اساسی، در موارد اختافی 
شورای نگهبان و مجلس، تعیین تکلیف 
مصوبات به مجمع تشخیص مصلحت 

نظام سپرده شد.
مسأله این است که در 6 سال گذشته، 
هیچ گاه این لایحه در مجمع تشخیص 
مصلحت رد نشد، یا به مجلس یا شورای 
نگهبان عودت داده نشد. اگر لایحه 
پالرمو در مجمع تشخیص مصلحت رد 
می شد، دوباره باید فرآیند تصویب را 
می گذراند، یعنی در مجلس بررسی 
می شد، به شورای نگهبان ارجاع 
می شد و اگر میان شورای نگهبان و 
مجلس اختافی پیش می آمد، بار 
دیگر باید به مجمع تشخیص مصلحت 

ارسال می شد. 
واقعیت این است که در همه این 
سال ها، این لایحه در خود مجمع 
تشخیص باقی ماند؛ و در مجمع باقی 
ماندن لایحه، یعنی »مسکوت« گذاشته 
شد. در 6 سال پس از تصویب لایحه 
تشخیص  مجمع  دهم،  مجلس  در 
مصلحت نظام نتوانست به جمع بندی 
و تصمیم برسد. برای همین در یک 
مصلحت سنجی دیگر، نه آن را رد کرد و 
نه تصویب، فقط »مسکوت« گذاشت. 
در دولت چهاردهم، پزشکیان در نامه ای 
از رهبر معظم انقاب درخواست کرد این 
لایحه مورد اختاف از قبل باقی مانده، 

بار دیگر بررسی شود.  
این توضیحات، آنچه در مجمع  با 
تشخیص مصلحت تصویب شد، مصوبه 
مجلس بود، هرچند »نام فرعی« آن 
مجلس، دهم باشد. اما اگر استدلال 
کوچک زاده پذیرفته شود، باید گفت 
چون فان مصوبه برای فان مجلس 
است، خوب و قانونی است و چون فان 
مصوبه برای فان مجلس است، خوب 
و قانونی نیست.  پیوستگی نهادها و 
تداوم حقوقی ساختارهای رسمی، اصل 
اولیه هر نظام سیاسی است و مخدوش 
کردن آن، باعث خواهد شد اساساً کل 

نظام حقوقی مخدوش شود.

برش

مجلس

مهراوهخوارزمی
روزنامهنگار

سهممجلسدوازدهمازروندبررسیوتقنین
لوایحمرتبطباFATFاباغلایحههاییاست
کهدرمجمعتشخیصمصلحتنظامتصویب
میشوندوبهتأییدرهبرمعظمانقابمیرسند.
6سالپسازمتوقفماندندولایحهپیوستن
بهکنوانسیونپالرمووکنوانسیونمقابلهبا
تأمینمالیتروریسم)CFT(درمجمعتشخیص

مصلحتنظام،سرنوشتاینلوایحدرحالی
چهارشنبههفتهگذشتهباتصویبمشروط
لایحهپالرمودرمسیرتغییرقرارگرفتکهتعداد
نمایندگاندارایدیدگاهسیاسی معدودیاز
مخالفعلیهاینتصمیمموضعگرفتند.ازجمله
میثمظهوریاننمایندهشهرمشهدکهساعاتی
برگزاریجلسهمجمعتشخیصمصلحت پیشاز
نظام،ازدولتخواستلوایحیراکهبررسیاش
بادرخواسترئیسجمهوریوباموافقترهبر
انقاببهمجمعسپردهشده،بازپسگرفته
وبرایبررسیمجددبهمجلسبازگرداند.در
جلسهعلنیروزیکشنبههمعلیرضاعباسی،
نمایندهکرجدرمقاممخالفتبامصوبهمجمع

ازمحمدباقرقالیبافرئیسمجلسخواستاز
اباغمصوبهپالرموجلوگیریکند.

روزگذشتهنیزاینمهدیکوچکزادهنماینده
تهرانبودکهدرتذکری،باطرحانتقاداتتند
نسبتبهاینمصوبه،برایدقایقیجومجلس
رادگرگونکرد.اگرچهبهنظرمیرسیدادعایاو
مبنیبراینکهمجلسدوازدهمباتصویبلایحه
پالرموموافقنیست،اعتراضاکثریتمجلسرا
بهدنبالداشتکهباگفتن»دودو«میخواستند
نشاندهندکهباکوچکزادهوهمفکراناو
همنظرنیستند.کوچکزادهمدعیبودمجلس
10سالپیشکهریاستشراعلیلاریجانیبرعهده
داشت،باپیوستنبهپالرموموافقبودهواگرالان

ازمجلسدوازدهمرأیگیریشود،پیوستنبه
پالرمورأینمیآورد.

باوجودچنیناظهاراتیگفتوگوبانمایندگانی
ازفراکسیونهایمختلفدرمجلسنشاناز
اعتمادآنانبهرویکردکارشناسانهمجمعدر
اتخاذتصمیمیداردکهبرایرسیدنبهآندست
کم6سالزمانصرفشدهاست.کمااینکهبه
شهادتمحمدرضاباهنرعضوحقیقیمجمع
تشخیصمصلحتنظام،ایننهادبرایرسیدن
بهرأیموافقاکثریتاعضابرایدغدغههاو
نگرانیهاییکهبعضیدرمقاممخالفتمطرح
کردهبودندپاسختحقیقکردوبهجمعبندی
رسید.رابطههمافزاییلوایحباتحریمهاو

موانعناشیازبودندرفهرستسیاهحتیدر
صورترفعتحریم،برقرارماندنامکانحمایت
ازمحورمقاومتومیزاندسترسیهاییکهبر
اساساینلوایحبهاطاعاتمالیواقتصادی
کشوروجودخواهدداشتدغدغههاییبودند
کهپاسخیقانعکنندهداشتند.کمااینکهشروط
وتحفظهاییکهدرلوایحبرایپیوستنبهاین
کنوانسیونهادرنظرگرفتهشدهبودبههمین
دلایلبود.مقدماتیکهسببشدنقطهاشتراک
دیدگاههاییکهنمایندگانپیراموناینموضوع
با»ایران«درمیانگذاشتند،ضرورتحمایتو
پذیرشرأیمجمعبهعنوانمحصولیکروند

قانونیومنتجازیکاجماعملیباشد.

ت
اش
دد
در روند بررسی و تصویب لوایح یا

مهمی مانند لوایح پیوستن به 
 ،CFT کنوانسیون های پالرمو و
شاهد شکل گیری دیدگاه های 
متنوع و گاه متفاوتی در نهادهای 
این  بودیم.  کشور  مختلف 
تنها در مجلس  نه  موضوع 
شورای اسامی، بلکه در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و شورای 
نگهبان نیز مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت. هر یک از این نهادها 
با توجه به وظایف و اختیارات 
قانونی خود، نظرات کارشناسی 
و دغدغه های خاصی را مطرح کردند که موجب شد 

فرآیند بررسی این لوایح طولانی و مفصل باشد.
در نهایت پس از جمع بندی دیدگاه ها و بررسی 
همه جانبه ابعاد مختلف موضوع، تصمیم بر این شد 
که این لوایح با شرایطی خاص به تصویب برسند. این 
فرآیند زمان بر بود، اما نشان دهنده اهمیت موضوع و 
حساسیت نظام جمهوری اسامی نسبت به منافع ملی 
و مصالح کشور است. طبیعی است که در مسائل مهم 
و کان اختاف نظرهایی وجود داشته باشد و بحث و 
گفت وگوهای کارشناسی به طول بینجامد. این امر نه 
تنها نشانه پویایی نظام تصمیم گیری کشور است، بلکه 

به غنای تصمیمات نهایی نیز کمک می کند. 
در مجموع اکنون که یکی از لوایح باقی مانده در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام تصویب شده و لایحه دیگر 
در حال بررسی است، می توان گفت نظام جمهوری 
اسامی به این جمع بندی رسیده که اجرای آنها در 

شرایط فعلی به نفع کشور است. 
این تصمیم نتیجه بررسی های دقیق و اجماع نسبی 
میان نهادهای مختلف بوده و باید به عنوان یک روند 
عادی و طبیعی در نظام جمهوری اسامی تلقی شود. 
انتظار می رود با اجرای صحیح این مصوبات، منافع 
ملی و مصالح کان کشور به بهترین شکل تأمین و زمینه 

برای پیشرفت و تعامل سازنده با جهان فراهم شود.

محمدرضا
محسنیثانی
عضوکمیسیون
امنیتملی

تصویبمشروط؛نتیجهاجماع

پی اختاف نظر شورای   در 
نگهبان و نمایندگان دهمین 
دوره مجلس شورای اسامی بر 
سر لوایح مرتبط با FATF  و بعد 
از آن در تمام سال هایی که این 
موضوع محل بحث و اختاف 
نظر جریان های سیاسی بود، 
مجمع تشخیص مصلحت نظام 
همان نهادی بود که نقش 
کلیدی و تعیین کننده ای در تعیین 
سرنوشت این لوایح ایفا می کرد. 
این مجمع با توجه به اختیارات قانونی خود، می توانست 
درباره این لوایح تصمیم گیری کند و حتی آنها را به 
صورت مشروط تصویب کند. اهمیت این موضوع 
زمانی بیشتر می شود که بدانیم تصمیمات مجمع، 
پس از تأیید مقام معظم رهبری، لازم الاجرا و لازم الاتباع 
خواهد بود و همه نهادها و مسئولان کشور باید از آن 
پیروی کنند. در شرایط کنونی به نظر می رسد مجلس 
شورای اسامی جایگاه و نقش قانونی برای ورود مجدد 
به این موضوع و اعمال نظر درباره لوایح مذکور ندارد. 
به عبارت دیگر پس از تصمیم گیری مجمع و تأیید رهبر 
انقاب، فرآیند قانونی این لوایح به پایان می رسد و دیگر 
نیازی به ورود یا اظهارنظر مجلس نیست. با این حال 
در روزهای اخیر شاهد اظهارنظرها و موضع گیری هایی 
از سوی برخی نمایندگان مجلس علیه مصوبه مجمع 
 و تصویب مشروط لایحه کنوانسیون پالرمو بوده ایم. 
همچنین برخی نمایندگان از رئیس مجلس درخواست 
کرده اند تا از اباغ این مصوبه جلوگیری کند. این 
درخواست ها و موضع گیری ها، با توجه به روند قانونی 
طی شده و اختیارات مجمع، خارج از موضوع و فاقد 
وجاهت قانونی است. در نتیجه انتظار می رود همه 
مسئولان و نمایندگان به تصمیمات نهادهای بالادستی 
احترام بگذارند و از ایجاد حواشی و تنش های غیرضروری 
پرهیز کنند تا فرآیندهای قانونی کشور به درستی و بر 

اساس منافع ملی پیش برود.

عثمانسالاری
عضوکمیسیون
حقوقیوقضایی

ضرورتپذیرشمصوبات
 در ارتباط با تصویب لوایح مجمعتشخیصمصلحت

کنوانسیون های پالرمو و 
CFT در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، معتقدیم 
هرچند تصویب این لوایح 
برای  پیش نیازی باشد 
اینکه جمهوری اسامی از 
فهرست سیاه گروه اقدام 
 FATF ویژه مالی موسوم به
خارج شود، اما طیفی از 
مجلس  نمایندگان  ما 
دوازدهم معتقدیم حتی 
اگر ما این لوایح را تصویب و اجرا هم کنیم یا همه 
شروط و چهارچوب های FATF را هم بپذیریم؛ باز 
هم محتمل است آنها ما را از فهرست سیاه خود 
خارج نکنند. دلیل این بدبینی ما به سرنوشت 
پرونده ایران در FATF عضویت رژیم صهیونیستی 
در این گروه بین المللی است. این مسأله سبب 
می شود خروج ما از این فهرست مشروط به رأی 
موافق این رژیم متخاصم باشد و احتمال اینکه 
صهیونیست ها بخواهند در چهارچوب تقابل و 
دشمنی با جمهوری اسامی ایران مانع از انجام 
روند خروج ایران از فهرست سیاه شوند، احتمالی 

نیست که بتوان از آن صرف نظر کرد.
این نگرانی ها باعث شده برخی نمایندگان 
نسبت به دادن امتیازات بدون تضمین های 
متقابل، محتاط تر برخورد کنند. با این حال 
همچنان سمت دیگر مسأله این است که 
تصویب این لوایح بتواند فرصت هایی را برای 
روابط  بهبود  و  بین المللی  مالی  تعامات 
اقتصادی فراهم کند و در نهایت به منافع 
ملی کشور کمک کند. یقیناً رأی اعضای مجمع 
تشخیص مصلحت نظام بر همین مبنا قرار دارد 
و بر همین اساس، با وجود همه اختاف نظرها 
باید امیدوار بود سمت مثبت احتمالات درباره 

سرنوشت این پرونده تحقق یابد.

ابراهیمرضایی
عضوکمیسیون
امنیتملی

FATFبیموامیددربارهلیستسیاه
گاهی اوقات برخی مفاهیم را صرفاً 
به صورت شعاری می پذیریم و عمق 
آنها را درک نمی کنیم. یکی از این 
مفاهیم، تشخیص مصلحت نظام 
است؛ نهادی که تصمیماتش بر 
اساس شرایط و اقتضائات زمانه 
اتخاذ می شود. گاهی برخی اعتراض 
می کنند که چرا نظام 10 سال پیش 
موضوعی را تأیید نکرد و امروز تأیید 
می کند. پاسخ این است که آنچه 
تغییر می کند، مصلحت است، به 
این معنی تصمیمات باید متناسب با 
شرایط روز گرفته شود. همان طور که در روایات آمده است، 
انسان باید فرزند زمان خود باشد. در سیاست نیز همین 
اصل برقرار است. به این معنی که ممکن است تصمیمی که 
امروز گرفته شد، فردا تغییر کند. همان طور که ما سال ها با 
رژیم صدام جنگیدیم و در نهایت صلح کردیم. این تغییرات 
نشان دهنده پویایی و انعطاف نظام است، نه ضعف آن. 
نکته مهم اینکه اعضای نهادهایی چون مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، مجلس و سایر ارکان، همگی دلسوز کشور و 
نظام هستند و اگر قرار باشد آسیبی به نظام وارد شود، قبل 
از همه، خود آنان جلوی این تصمیمات را خواهند گرفت. 
با اینکه باید بپذیریم این تصمیم گیران هم با کارشناسان 
مشورت می کنند و تصمیمات یک شبه و بدون پشتوانه 
کارشناسی گرفته نمی شود. توصیه مقام معظم رهبری 
همواره این است که در مسائل بین المللی، صدای واحدی 
از کشور شنیده شود. اختاف نظرها طبیعی است اما باید به 
وحدت و همدلی برسیم تا منافع کشور و مردم تأمین شود. 
شاید برخی افراد بخواهند برای دیده شدن، خاف جریان 
حرکت کنند یا خود را برتر از دیگران بدانند. اما واقعیت 
این است که کلیت نظام، مجلس و دولت با هم همدل و 
همراه هستند. در نهایت اینکه باید بدانیم همه ایرانیان، چه 
در داخل و چه در خارج، به این کشور تعلق دارند و مسئولان 
نیز با در نظر گرفتن منافع ملی تصمیم می گیرند. ممکن 
است در جزئیات اختاف سلیقه وجود داشته باشد، اما در 

کلیت، مسیر درست انتخاب شده است.

روحاله
لکعلیآبادی
عضوکمیسیون
بهداشتودرمان

تصویبپالرمونشانهپویایینظاماست

جدول زمانی انجام مناقصه

فروش اسناد مناقصه 
از ساعت ۰۷:۰۰ صبح چهارشنبه 

مورخ ۱٤۰٤/۰۲/3۱الی پایان وقت اداری
)ساعت ۱3:۰۰( چهار شنبه ۰3/۰۷/۱٤۰٤

مهلت ارسال مدارک 
مناقصه

تا ساعت ۱3:۰۰ شنبه مورخ ۰3/۱۰/۱٤۰٤ 
)غیر قابل تمدید(

تاریخ بازگشایی پاکت ها
پاکت الف و ب : رأس ساعت ۰٦:٤٥ صبح 

دوشنبه مورخ ۰3/۱۲/۱٤۰٤
پاکت ج : بازگشایی پاکت ج متعاقبا 

به شرکت ها اعلام خواهد شد.

بانک ملت در نظر دارد نس��بت به خدمات، س��رویس راهبری و نگهداری تاسیسات 
پست برق فش��ار قوی و دیزل ژنراتورهای ساختمان مرکزی فرصت از طریق برگزاری 

مناقصه عمومی )دو مرحله ای( به شرکت واجد شرایط اقدام نماید. 
مدارک مورد نیاز جهت دریافت اس�ناد مناقصه:  ارائه معرفی نامه و فیش واریز به 
مبلغ ٥/۰۰۰/۰۰۰ ریال به حساب جاری جام به شماره ۲۰۲٤۰۱۰۲٦٥ و شناسه واریز 

۱٤۰٤33۰۰۰۲۰۱۱٦۲۲۲ در وجه اداره کل حسابداری مالی بانک ملت. 
محل دریافت اس�ناد مناقصه : تهران- خیابان طالقانی - روب��روی وزارت نفت-

اداره کل مهندسی ساختمان-طبقه دوم ، شماره تماس : ٦٤۸۲۱۲٦۱

شماره ١٤٠٤/١١6
مناقصه عمومی

اداره کل مهندسی ساختمان – واحد معاملات و قراردادها

 )دومرحله ای(
نوبت 

اول

 
رزمایش »ارس ۲0۲۵« با هدف تقویت 
ی  جمهور نظامی  ی  ی ها ر همکا
اسامی ایران و جمهوری آذربایجان، 
بهبود هماهنگی عملیاتی و ارتقای 
توان رزمی نیروهای ویژه دو کشور 
طراحی و در چهار روز اجرا شد. 
سردار ولی معدنی، معاون عملیات 
نیروی زمینی سپاه پاسداران و 
رویداد  این  رزمایش،  فرمانده 
را گامی مهم در راستای تحکیم 
امنیت مرزهای مشترک و مقابله با 
تهدیدات احتمالی توصیف و تأکید 
کرد که این رزمایش نشان دهنده 
عزم دو کشور برای حفظ ثبات و 

امنیت در منطقه است.
با  ک  مشتر یش  زما ر ی  ر گزا بر
جمهوری آذربایجان درحالی است 
که در فروردین 1۴0۴، ایران رزمایش 
»صلح« را، این بار به صورت مشترک 
با نیروهای نظامی دیگر همسایه 
شمالی خود، یعنی کشور ارمنستان 
و در منطقه مرزی »نوردوز« برگزار 
کرد. رزمایش با کشور ارمنستان، با 
هدف تقویت همکاری های نظامی 
و نشان دادن جدیت ایران در حفظ 
این کشور  با  مرزهای مشترک 
برگزار شد. رزمایش »صلح« در 
منطقه ای برگزار شد که برای ایران 
از نظر استراتژیک اهمیت دارد. زیرا 
دسترسی زمینی ایران به ارمنستان 
و از آنجا به اروپا از طریق این منطقه 

تأمین می شود. 
با دو  این دو رزمایش   برگزاری 
همسایه شمالی که چند سال 
پیش با یکدیگر وارد درگیری نظامی 
شدند، نشان  دهنده رویکرد ایران 

در ایجاد توازن در روابط خود با 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان 

. ست ا
 ایران با انجام رزمایش مشترک 
با جمهوری آذربایجان، به دنبال 
تقویت روابط نظامی با این کشور 
است، در حالی که رزمایش با 
کشور ارمنستان نشان دهنده تعهد 
تهران به حفظ روابط استراتژیک 
با ایروان و جلوگیری از تغییرات 
مهم تر  و  منطقه  در  ژئوپلیتیکی 
از همه، حفظ دسترسی خود به 
اروپاست؛ سیاستی که به ایران 
امکان می دهد تا با حفظ منافع 
ملی خود، از تشدید درگیری ها در 
منطقه جلوگیری و نقش خود به  
عنوان میانجی و قدرت توازن بخش 

را تقویت کند. 

ضرورت  دیپلماسی نظامی
دیپلماسی نظامی به عنوان یکی 
از ارکان سیاست خارجی، نقشی 
ملی،  امنیت  تأمین  در  کلیدی 
تقویت  از مناقشات و  پیشگیری 
همکاری های دفاعی ایفا می کند. 
روابط بین الملل همواره در حال 
تغییر است و در چنین شرایطی 
برقراری توازن در دیپلماسی نظامی، 
در کنار پیشبرد سیاست  خارجی و 
حفظ روابط نظامی با همه کشورها، 
نه تنها یک انتخاب استراتژیک، 
بلکه یک ضرورت اجتناب ناپذیر 

. ست ا
 دیپلماسی نظامی متعادل و فراگیر، 
کلید تحکیم امنیت ملی و افزایش 
نفوذ جهانی است. حفظ روابط 
نظامی با کشورهای مختلف، از 
ا  ر ی ها  گیر ر د یسک  ر یک سو 
کاهش می دهد و از سوی دیگر 
فرصت های جدیدی برای همکاری 
و پیشرفت ایجاد می کند. با اتخاذ 
چنین رویکردی کشورها می توانند 

در محیط بین المللی پیچیده، با 
انعطاف عمل کنند و جایگاه خود 
و  مستقل  بازیگرانی  به عنوان  را 
تأثیرگذار، بیش از پیش تثبیت 
کنند، آن هم در دنیایی که شاهد 
رقابت های منطقه ای و تهدیدهای 

است. نوظهور 
برخی کشورها با اتخاذ رویکردی 
نظامی،  دیپلماسی  در  متعادل 
توانسته اند جایگاه خود را در صحنه 
جهانی تقویت کنند. به عنوان 
مثال هند با حفظ همزمان روابط 
نظامی با ایالات متحده، روسیه و 
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مقام معظم رهبری
تکلیف را روشن کردند

تأکید 
یک سویه 
آمریکا بر 

ممنوعیت 
کامل 

غنی سازی 
در ایران، در 
واقع تلاش 
برای بی اثر 

کردن یکی از 
اصلی ترین 

دستاوردهای 
علمی و فنی 

جمهوری 
اسلامی است 

که نه  تنها با 
واقعیت های 

میدانی و 
حقوقی 

ایران سازگار 
نیست، 

بلکه اساس 
مذاکرات را 
نیز تضعیف 

می کند

سیاستخارجی

درسیاستخارجی واقعگراییهوشمندانهوعزتمحور
در فضای بین المللی امروز، گزاره های معیوب فراوانی درباره جمهوری اسامی ایران 
ساخته و پرداخته می شود؛ گزاره هایی که نه تنها واقعیت ملت ایران را وارونه نشان 
می دهند، بلکه به ابزارهایی برای مشروع سازی فشار، تحریم و سیاست های خصمانه 
بدل شده اند. در چنین شرایطی، ایجاد بسترهایی برای گفت وگوهای بی واسطه، 
صریح و آزاد که روایت ایران را از زبان خود ارائه دهد، ضرورتی راهبردی محسوب 
می شود. در همین راستا، »مجمع گفت وگوی تهران« با حضور بیش از ۲۵۰ نفر از 
چهره های ارشد بین المللی، از جمله تصمیم گیران، تحلیل گران و تصویرسازان سیاسی 
تاش کرد تا سکویی متفاوت و مستقل از فضاهای جهت دار رسانه ای و سیاسی فراهم 
آورد. سکویی که بتوان در آن، بدون سوگیری و فشار، گفت وگویی سازنده و چندجانبه 
درباره مسائل مهم بین المللی و منطقه ای شکل داد؛ از فلسطین تا آمریکا، از پرونده 

هسته ای ایران تا تحولات مقاومت، و از بحران افغانستان تا قفقاز جنوبی.
در چنین بستری، شاهد شکل گیری گفت و گوهایی بسیار جدی و طبیعی بودیم؛ 
به ویژه با حضور جناب آقای پزشکیان، رئیس  جمهوری محترم که خود به روشنی 
گواهی بر جدیت، اهمیت و باز بودن فضای این مجمع بود. رئیس  جمهوری، 
بی پیرایه و شفاف، مواضع جمهوری اسامی ایران را در قبال مسائل حساس 

منطقه ای و بین المللی بیان کردند.
رئیس  جمهوری در این نشست، بدون لکنت و با صراحت، پیام های کلیدی جمهوری 
اسامی ایران را درباره مذاکرات، تحولات منطقه و حتی اظهارات اخیر دونالد ترامپ 
رئیس  جمهوری آمریکا بیان کردند. ایشان به روشنی به مخاطبان بین المللی نزدیک 
شد و تصویری دقیق، باورپذیر و واقع گرایانه از سیاست خارجی ایران ارائه داد که بر 
مبنای گفت وگو، احترام متقابل و مقاومت در برابر تحمیل و تحریف بنا شده است.

تصویری که رئیس  جمهوری در این نشست ارائه دادند، برخاسته از واقع گرایی 
هوشمندانه و عزت محور در سیاست خارجی ایران بود. این سیاست بر سه ستون 
»گفت وگوی برابر«، »احترام متقابل« و »مقاومت فعال در برابر تحمیل و تحریف« استوار 
است. در دوره ای که سیاست های فشار حداکثری و سانسور روایت رسمی ایران در حال 
گسترش است، این صدای مستقیم، بی پرده و با منطق از درون تهران، برای بسیاری 

از تحلیل گران حاضر در نشست، نوآورانه و تأثیرگذار جلوه کرد.
در همین چهارچوب مجمع گفت وگوی تهران، سکویی برای این بازتعریف بود. 
این مجمع، فضایی آزاد، آلترناتیو و متفاوت در برابر ساختارهای تحریف گرای 
رایج ایجاد کرد. این همان ظرفیتی است که امروز جمهوری اسامی ایران مبنی 
بر توان جمع  کردن صداهای متنوع در فضایی مبتنی بر گفت وگو، عقانیت و 

احترام متقابل در اختیار دارد.
اکنون که جهان در حال عبور از نظم تک قطبی به سمت تعادل های جدید است، 
بازپس گیری صدای ایران و بازتعریف تصویر آن در افکار عمومی جهانی، یک اقدام 
راهبردی و ملی است. ما در این مسیر، نه تنها نیازمند دیپلماسی رسمی، بلکه بیش 
از آن نیازمند دیپلماسی روایت هستیم که روایت ایران را با زبان خودش، در میدان 

خودش و برای مخاطب خودش بازگو کند.
در همین چهارچوب در همنشینی دیپلماتیک اخیر تهران، رویکردی فراتر از تقابل ساده 
میان درگیری و تسلیم به تصویر کشیده شد؛ تأکید بر عاملیت منطقه ای به عنوان 
عاملی که می تواند نظم جهانی به  ظاهر بی ثبات و در حال فروپاشی را بازتعریف کند. 
این بازتعریف نه از مسیر انزوا و جدایی، بلکه از طریق تعامل استراتژیک و همکاری 
عمل گرایانه صورت می گیرد؛ تعاملی که سلسله مراتب قدرت منسوخ را به چالش 

می کشد و به جای رقابت کور، فرصت های همکاری را توسعه می دهد.

 
در حالی که چشم ها به مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا دوخته شده، 
تهران هنوز چراغ سبزی برای ورود 
به این دور از گفت و گوها نشان نداده 
است. سید عباس عراقچی وزیر امور 
خارجه روز گذشته در موضعی جدید 
تأکید کرد: »تاریخی برای دور پنجم 
مذاکرات پیشنهاد شده، اما ما هنوز آن 
را قبول نکرده ایم.« این اظهارات بازتابی 
از نارضایتی تهران نسبت به نوسان های 
پی درپی مواضع واشنگتن در قبال 
دستور کار مذاکرات، بویژه درباره خطوط 

قرمز ایران از جمله مسأله غنی سازی 
است. این موضع گیری رسمی در ادامه 
مواضعی بود که عراقچی روز گذشته 
در حاشیه مراسم بزرگداشت آیت الله 
سید ابراهیم رئیسی در حسینیه امام 
خمینی)ره( مطرح کرد. او گفت: »آنچه 
که اکنون ما شاهد آن هستیم، مواضع 
کاماً غیرمعقول و غیرمنطقی از سوی 
آمریکایی هاست که در چند روز گذشته 
علنی شده و طبیعتاً با پاسخ فوری ایران 
مواجه شده است.« وزیر امور خارجه با 
صراحت اعام کرد که »بحث غنی سازی 
اصاً موضوعی نیست که از نظر ما قابل 
مذاکره باشد« و افزود: »من پاسخ صریح 
را در چند روز گذشته داده ام و امروز 
هم مقام معظم رهبری تکلیف را کاماً 

روشن کردند.« رهبر معظم انقاب روز 
گذشته در مراسم سالگرد شهادت رئیس 
 جمهوری شهید و همراهان خطاب به 
طرف آمریکایی گفتند: »اینکه بگویند به 
ایران اجازه غنی سازی نمی دهیم، غلط 
زیادی است. جمهوری اسامی منتظر 

اجازه این و آن نیست.«

چرخش های مکرر واشنگتن
بر اساس منطق اصولی کشورمان، 
غنی سازی اورانیوم نه یک امتیاز قابل 
چانه زنی، بلکه حقی مسلم، مشروع 
و تثبیت شده در چهارچوب حقوق 
بین الملل است که بر اساس معاهده 
منع گسترش ساح های هسته ای )ان 
پی تی( به رسمیت شناخته شده و 

ایران به عنوان عضو متعهد این معاهده، 
از آن برخوردار است. از نگاه مقامات 
کشورمان، این حق نه تنها به معنای 
دستیابی به دانش بومی و چرخه 
سوخت هسته ای است، بلکه به عنوان 
یکی از مظاهر استقال علمی، فنی و 
حاکمیتی کشور تلقی می شود. از این رو، 
هرگونه تاشی برای محدود کردن، 
تعلیق یا توقف فعالیت های غنی سازی 
در ایران، عبور از خط قرمزی است که 
تهران بارها اعام کرده اجازه عبور از آن 
را نخواهد داد. عبور از این خط قرمز، نه 
 تنها مشروعیت مذاکرات را زیر سؤال 
می برد، بلکه مسیر هرگونه توافق پایدار 

را نیز مسدود می کند.
با این حال مواضعی که در روزهای 
اخیر از سوی واشنگتن درباره دستور کار 
مذاکرات مطرح می شود، خاف این 
مواضع اصولی است. چنانکه »استیو 
ویتکاف«، فرستاده ویژه دونالد ترامپ، 
اخیراً در گفت وگویی ادعا کرده است: 
»رئیس  جمهوری ترامپ به دنبال راه حل 
دیپلماتیک است اما یک خط قرمز 
داریم: غنی سازی. حتی یک درصد آن 
را نمی پذیریم. پیشنهاد ما محترمانه 
است، اما هدف رسیدن به توافقی بدون 
غنی سازی است، چون این مسیر به 
تولید ساح هسته ای منتهی می شود.«

از منظر ایران، اصرار آمریکا بر حذف 
کامل غنی سازی، نه یک خواسته فنی 
بلکه ابزاری سیاسی برای سلب امتیاز 

راهبردی از ایران و محروم کردن کشور 
از حقوق مسلم خود در حوزه فناوری 
پیشرفته است. به همین دلیل، این 
موضوع همواره به عنوان خط قرمز 
غیرقابل عبور در مذاکرات مطرح شده 
است. بنابراین تأکید یک  سویه آمریکا 
بر ممنوعیت کامل غنی سازی در ایران، 
در واقع تاش برای بی اثر کردن یکی 
از اصلی ترین دستاوردهای علمی و فنی 
جمهوری اسامی است که نه  تنها با 
واقعیت های میدانی و حقوقی ایران 
سازگار نیست، بلکه اساس مذاکرات را 
نیز تضعیف می کند. از همین رو، اصرار 
بر چنین موضعی، چنان  که مقامات 
کشورمان هشدار داده اند اگر ادامه یابد، 
مانع جدی برای آغاز دور پنجم مذاکرات 

خواهد بود.
این مواضع در حالی مطرح می شود که 
تاکنون چهار دور مذاکره غیرمستقیم 
بین ایران و آمریکا با میانجی گری عمان 
در مسقط و رم برگزار شده است. آخرین 
دور این مذاکرات در ۲۱ اردیبهشت ماه 
در مسقط برگزار شد و در پایان آن، دو 
طرف توافق کردند گفت و گوها ادامه 
یابد. مقرر شد وزیر خارجه عمان پس 
از هماهنگی با طرفین، زمان دور بعدی 
مذاکرات را اعام کند. اما پیش فرض 
این توافق، پایبندی دو طرف به اصول 
اولیه است؛ اصولی که از نگاه ایران 
شامل احترام به حق غنی سازی و پرهیز 

از زیاده خواهی است.

غریبآبادی:تحریمهاییکجانبهناقضحقوقبشرهستند
کاظم غریب آبادی، معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور 
خارجه در حاشیه برگزاری کنفرانس بین المللی تحریم های 
یکجانبه در تهران، با خانم آلنا دوهان، گزارشگر ویژه تأثیر منفی 
اقدامات قهرآمیز یکجانبه بر بهره مندی از حقوق بشر ماقات و 

در ارتباط با آثار تحریم های یکجانبه گفت وگو کرد.
در این ماقات غریب آبادی با تأکید بر اینکه تحریم های یکجانبه 
خاف منشور ملل متحد و حقوق بین الملل است، اظهار 
کرد: »دولت های وضع کننده تحریم های یکجانبه با نقض 
حقوق بشر ملت های تحت تحریم از طریق وضع این اقدامات 

غیرقانونی، دارای مسئولیت هستند و باید پاسخگو باشند.«
وی افزود: »در سال های گذشته تاش ها و اقدامات زیادی توسط 
گزارشگر ویژه برای شنیده شدن صدای قربانیان تحریم های یکجانبه 
صورت گرفته و باعث توجه بیشتر جامعه بین المللی به ابعاد 
غیرانسانی این اقدامات شده است ولی حلقه مفقوده تمام این 
تاش ها دسترسی به عدالت برای قربانیان بوده است که کنفرانس 

تهران گامی مهم برای گشوده شدن راهی در این مسیر است.«

ـــرش بـ



G
e

tt
y
Im

a
g

e
s
 / 

س
تنها مردم عک

آمریکا یا پایگاه 
جمهوری خواهان 

نیستند که از 
اقدام ترامپ برای 

رسیدن به توافق 
با ایران حمایت 

می کنند
مارجوری تیلور 
گرین نماینده 

کنگره که نفوذ  
زیادی در پایگاه 

هواداران ترامپ 
دارد گفت: 

شکاف واقعی 
میان کنگره و 

جمهوری خواهان 
وابسته به 

نهادهای سنتی 
است که در 

حال تضعیف 
برنامه های 

رئیس جمهوری 
هستند
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ترامپ وجود ندارد. شکاف واقعی 
جمهوری خواهان  و  کنگره  میان 
وابسته به نهادهای سنتی است 
برنامه های  تضعیف  حال  در  که 

رئیس جمهوری هستند.«
ستاره رسانه های محافظه کار، تاکر 
کارلسون نیز که مانند استیو بنن، 
ترامپ  با دنیای  روابط نزدیکی 
هواداران  پایگاه  میان  در  و  دارد 
زیادی دارد،  نفوذ  رئیس جمهوری 
به طور مشابهی نو محافظه کاران و 
دیگرانی را که در تلاش برای نابودی 
دیپلماسی ترامپ با ایران هستند، 

مورد انتقاد قرار داده است. 
»هزاران  گفت:  گذشته  ماه  او 
آمریکایی کشته خواهند شد. ما 
جنگی که در ادامه می آید را خواهیم 
باخت. هیچ چیزی برای کشور ما 
مخرب تر از این نیست. هر کسی که 
از درگیری با ایران حمایت می کند، 
متحد ایالات متحده نیست، بلکه 

دشمن آن است.«
محبوب  پادکستر  کرک،  چارلی 
انتقادها  ین  ا به  نیز  راست گرا 
پیوسته است. او اخیراً گفت: »برخی 
در واشنگتن، درون پنتاگون و درون 
دولت هستند که می خواهند حملات 
نظامی علیه ایران انجام دهند. اغلب 
هم می گویند که این کار ساده است. 
فقط یک حمله و تمام. خب، صبر 
کنید. چند بار این حرفِ »یک ضربه 
و تمام« درست از آب درآمده؟ اصلاً 
تاکنون چنین چیزی واقعاً اتفاق 

افتاده؟«
»اندرو دی« سردبیر »آمریکن 
کانسرواتیو«گفت: »ترامپ قدرت خود 
را در حزب جمهوری خواه به شکلی 
چشمگیر تثبیت کرده و قطعاً می تواند 
بدون پرداخت هزینه سیاسی، توافق 
خوبی با ایران امضا کند. پایگاه 
مردمی اش همچنان عاشق اوست و 
قانونگذاران و رسانه های محافظه کار 
سیاسی  نخبگان  می ترسند.  او  از 
 MAGA هم از ترس خشم جنبش
)مخفف عظمت را دوباره به آمریکا 
بازگردانیم-شعار ترامپ و هوادارانش( 

دنباله رو خواهند شد.«
رایان کاستلو، مدیر سیاست گذاری 
آمریکایی  نیان  یرا ا ملی  شورای 
)NIAC( نیز با این دیدگاه موافق 
در  اگر  »ترامپ  گفت:  او  است. 
سیاست خارجی خود دیدگاه های 

شکست خورده جناح بوش-چنی از 
حزب جمهوری خواه را تکرار می کرد، 
هرگز دو بار رئیس جمهوری نمی شد. 
توافق  ایران  با  ترامپ می تواند 
خواسته های  پذیرش  با  یا  کند 
به  انعطاف ناپذیر  و  سخت گیرانه 
سمت جنگ کشیده شود- اکثریت 
قاطع آمریکایی ها می خواهند او با 
دیپلماسی رهبری کند.« در همین 
حال، به نظر می رسد که دموکرات ها- 
که بیشترشان از توافق هسته ای 
رئیس جمهوری اوباما در سال ۲۰۱۵ 
حمایت کرده بودند- بعید است 
بخواهند از هرگونه توافق احتمالی 
ترامپ با تهران بهره برداری سیاسی 

. کنند
نماینده کنگره، رو خانا )دموکرات از 
کالیفرنیا( یکی از چهره های برجسته 
در  دموکرات ها  خارجی  سیاست 
مجلس، هفته گذشته گفت: »الان 
ایران  زمان سیاست بازی بر سر 
نیست. من از ]ترامپ[ برای تلاش 
جهت رسیدن به توافق با ایران 

حمایت می کنم.«
نکته ای که شاید کمتر مورد توجه 
قرار گرفته اما به همان اندازه مهم 
است: قدرت های منطقه ای بزرگی 
ر  د که  - ی سعود ن  بستا عر نند  ما
گذشته به شدت علیه توافق اوباما 
با ایران لابی کرده بودند- اکنون 
ترامپ  قبال  در  متفاوتی  موضع 
اتخاذ کرده اند. علی واعظ از گروه 
بین المللی بحران هفته گذشته به 
میدل ایست آی گفت: »رهبران خلیج 
فارس به طور کلی از گفت وگوهای 
حمایت  ایران  با  ترامپ  دولت 
کرده اند، زیرا نمی خواهند در صورت 
شکست مذاکرات، در میانه یک 
تشدید تنش منطقه ای گرفتار شوند.«

کلسی داونپورت از انجمن کنترل 
تسلیحات اخیراً نوشته است: »نه تنها 
اتخاذ موضع سخت گیرانه »عدم 
غنی سازی« ایران را به طور کامل از 
میز مذاکره دور می کند، بلکه برای 
رسیدن به توافقی مؤثر نیز ضروری 
نیست و حتی خطر اشاعه هسته ای 
ایران را نیز کاملاً رفع نمی کند. 
برچیدن زیرساخت ها، دانشی را که 
ایران درباره غنی سازی اورانیوم به 

دست آورده، از بین نمی برد.«
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جنبش »ماگا« علیه نومحافظه کاران آمریکا

مخالفان توافق با ایران، پایگاه مردمی ندارند

irannewspaper irannewspapper

اتحادیه اروپا هفدهمین بسته 
تحریمی روسیه را تصویب کرد

اتحادیه اروپا هفدهمین بسته تحریمی خود علیه 
روسیه را تصویب کرده است که نزدیک به ۲۰۰ 
کشتی ناوگان سایه را هدف قرار می دهد. »کایا 
کالاس« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
دیروز سه شنبه از ایالات متحده خواسته بود 
در صورت عدم موافقت مسکو با آتش بس در 
اوکراین، »اقدامات شدیدی« علیه روسیه انجام 

. هد د
در پی آن، این مقام ارشد اتحادیه اروپا در شبکه 
اجتماعی »ایکس« اعلام کرد: »اتحادیه اروپا 
هفدهمین بسته تحریمی خود علیه روسیه را 
تصویب کرده است که نزدیک به ۲۰۰ کشتی 
ناوگان سایه را هدف قرار می دهد. اقدامات 
جدید همچنین به تهدیدات ترکیبی و حقوق 

بشر می پردازد.«
او نوشت: »تحریم های بیشتری علیه روسیه در 
دست اقدام است. هرچه روسیه جنگ را طولانی تر 

کند، پاسخ ما سخت تر خواهد بود.«
کالاس در نشست وزرای اتحادیه اروپا در بروکسل 
گفته بود: »آمریکا گفته است که اگر روسیه با 
آتش بس بی قید و شرط موافقت نکند، عواقبی در 
پی خواهد داشت. بنابراین ما می خواهیم شاهد 

این عواقب، از سوی آمریکا نیز باشیم.«
 

واشنگتن: جدول زمانی برای لغو 
تحریم های سوریه وجود ندارد

وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد جدول زمانی برای 
لغو تحریم ها علیه سوریه وجود ندارد.

»مایکل میشل« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
گفت: »دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا 
دستورات اجرایی برای لغو تحریم ها علیه سوریه 
بعد از انجام اقدامات قانونی لازم را خواهد داد. 
سوریه کشور مهمی است. بسیار منطقی است که 
مذاکراتی با تمام شرکای منطقه ای برای کمک به 

سوریه داشته باشیم.«
طبق گزارش العربی الجدید، این سخنگو گفت: 
»جدول زمانی مشخصی برای لغو تحریم ها وجود 
ندارد. ما اقدامات قانونی و اداری داریم که باید 

شود.  انجام 
تحریم هایی در چهارچوب عوامل اجرایی اعمال 
شده که لغو آن آسان است اما تحریم هایی که 
توسط کنگره صادر شده نیاز به موافقت بعد از 

اقدامات اداری دارد.«

اخبار

در  و متحدانشان  کاران  نومحافظه 
واشنگتن، اسرائیل و سایر نقاط، 
خواسته هایی غیرواقع بینانه درباره 
نتایج گفت وگوهای ایالات متحده 
با ایران در زمینه محدودسازی برنامه 
هسته ای این کشور مطرح می کنند، 
اما ترامپ هیچ دلیلی برای گوش 
دادن به آنها ندارد و نباید آنها را 

جدی بگیرد.
کمپین ضد توافق با ایران هفته 
گذشته به شدت فعال شد، زمانی 
که جمهوری خواهان در کنگره نامه ای 
به کاخ سفید فرستاده و از ترامپ 
خواستند که با هیچ توافقی که شامل 
»برچیدن کامل« برنامه هسته ای ایران 

نباشد، موافقت نکند.
نشریه  ارشد  سردبیر  دی،  اندرو 
 : گفت » تیو ا و نسر کا یکن  مر آ «
»تمامی سناتورهای جمهوری خواه 
بجز »رند پل« نامه ای خطاب به 

رئیس جمهوری امضا کرده اند و از 
دولت خواسته اند که برای پایان دادن 
به ظرفیت غنی سازی ایران فشار 
بیاورد، آنها می دانند که این خواسته 
برای جمهوری اسلامی ایران قابل 
قبول نیست و به وضوح در تلاش اند 
تا تلاش های دیپلماتیک ترامپ را 

کنند.« خراب 
رشد  ا هشگر  و پژ  ، سی طو سینا 
غیربومی در مرکز سیاست بین الملل، 
این خواسته ها را »سمّی« توصیف 
کرد. او به »ریسپانسیبل استیت 
کرافت« گفت: »مطالبه غنی سازی 
و  ئمی  ا د ی  یت ها د و محد  ، صفر
ی  خت ها سا یر ز مل  کا ن  چید بر
هسته ای ایران- آن هم پس از آنکه 
آمریکا خودش توافق ۲۰۱۵ را نقض 
کرد- اصلاً موضع مذاکره ای محسوب 

نمی شود.«
در همین حال، سایر مخالفان توافق 
می گویند ایران به شرط عدم اجازه 
غنی سازی اورانیوم می تواند برنامه 
هسته ای اش را برای اهداف غیرنظامی 

. کند حفظ 
اما خبر خوب برای ترامپ این است 
که ائتلاف ضد توافق با ایران، خارج 
از واشنگتن و اسرائیل هیچ پایگاه 

مردمی ندارد و ترامپ در صورت 
نادیده گرفتن آنها، هزینه سیاسی 

چندانی نخواهد پرداخت.
به عنوان مثال، یک نظرسنجی اخیر 
 SSRS Opinion از سوی مرکز
Panel Omnibu باهمکاری برنامه 

س  حسا ت  عا ضو مو سنجی  نظر
دانشگاه مریلند نشان داد که اکثریت 
بزرگی از آمریکایی ها- ۶۹ درصد-از 
»توافقی که برنامه هسته ای ایران را 
به اهداف صلح آمیز محدود کند« 
حمایت می کنند و آن را به تقابل 
نظامی ترجیح می دهند. اما شاید از 
نظر سیاسی برای ترامپ مهم تر این 
باشد که ۶۴ درصد از جمهوری خواهان 
یعنی پایگاه رأی دهندگان او نیز با این 

دیدگاه موافق بودند.
مخالفان دیپلماسی با ایران اما 
تلاش می کنند این واقعیت را پنهان 
کرده و فضا را مغشوش کنند. مارک 
دوبوویتز، مدیر اجرایی بنیاد دفاع از 
دموکراسی ها - که نزدیک به دو دهه 
است خواهان تغییر رژیم در ایران 
است - هفته گذشته نظرسنجی ای را 
تبلیغ کرد که در آن آمده بود »۷۶ 
درصد از آمریکایی ها گفته اند که 
تأسیسات تسلیحات هسته ای ایران 

باید نابود شود.« ایران تسلیحات 
هسته ای ندارد و برنامه تسلیحات 
نتیجه  در  و  ندارد  هم  هسته ای 
تأسیسات تسلیحات هسته ای  هم 
ندارد؛ موضوعی که جامعه اطلاعاتی 
ایالات متحده به طور مرتب بر آن 

تأکید کرده است.
پایگاه  یا  آمریکا  مردم  تنها  اما 
ز  ا که  نیستند  ن  ها ا ی خو جمهور
اقدام ترامپ برای رسیدن به توافق 
با ایران حمایت می کنند. برخی 
از چهره های برجسته جناح »اول 
آمریکا« )MAGA( نیز از او پشتیبانی 

کرده اند.
استیو بنن، مشاور ارشد سابق ترامپ 
ریاست جمهوری اش،  اول  دوره  در 
هفته گذشته در اشاره به نظرسنجی 
مریلند گفت: »اسمش عقلانیت 
است.« او همچنان نفوذ بالایی در 
حلقه ترامپ و میان هوادارانش دارد.
)نماینده  گرین  تیلور  مارجوری 
جمهوری خواه کنگره از جورجیا( که 
نفوذ  زیادی در پایگاه هواداران ترامپ 
دارد، اخیراً مخالفت خود با جنگ با 
ایران را به شدت ابراز کرده است. او 
اوایل ماه جاری گفت: »هیچ شکافی 
بین پایگاه ]مردمی[ و رئیس جمهوری 

تحلیل

بن آرمبر  استر
سردبیر ارشد  ریسپانسیبل استیت کرافت
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در چهار دهه 
گذشته، 
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تثبیت قیمت 
نان با هدف 

حمایت از 
اقشار ضعیف 

اجرا شد، اما 
نتیجه ای جز 

اتلاف منابع، 
رشد فساد 
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آغاز نظم جدید در بازار نان

افت1.82درصدیشاخصکل
شاخص کل بازار سرمایه روز گذشته 58 هزار و 573 واحد و 1.82 درصد 
افت کرد تا دوباره به کانال 3 میلیون و 100 هزار واحدی ریزش کند و در 
عدد 3 میلیون و 166 هزار و 989 واحد بسته شود. شاخص کل هم وزن نیز 
1.14 درصد کاهش داشت. گروه های شیمیایی و فلزات اساسی بیشترین 
تأثیر را بر افت شاخص کل داشتند و »فارس«، »فملی« و »فولاد« در مجموع 

بیش از 14 هزار واحد شاخص کل را منفی کردند.
اما پرتراکنش ترین نمادها، خودرویی ها بودند، به طوری که »خودرو« و 
»خساپا« در مجموع حدود 9 درصد معاملات روز گذشته را به خود اختصاص 
دادند و هر دو نماد نیز منفی بودند. در معاملات روز گذشته بازار سهام، 88 
درصد نمادها منفی شدند و 455 نماد صف فروش تشکیل دادند و بیش از 

3 هزار و 200 میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بورس خارج شد.
بازار روز گذشته دوباره توجهات سرمایه گذاران را به بازارهای موازی طلا، 
سکه و ارز معطوف کرد، البته با وجود منفی شدن شاخص کل هنوز 
زود است که بخواهیم در مورد خروج از بازار سهام صحبت کنیم ، اما 
نکته ای که باید سرمایه گذاران به آن توجه داشته باشند، این است که 
ذات بازارهای مالی با نوسان همراه است و نباید با یکی دو روز منفی شدن 
بازار، انتظار تغییر مسیر توجه فعالان به بورس را داشته باشیم. همچنان 
بورس از دید بسیاری از کارشناسان بهترین بازار برای سرمایه گذاری است؛ 
چراکه قیمت های اغلب سهام بورسی در کف خود قرار دارند و ارزش 

خرید نیز دارند.
بازار سهام چند روزی بود که توجه بیشتری را به گزارش های مالی 
شرکت ها نشان می داد و مسیر مشخص توجه به سهام بنیادی را در پیش 
غ از ریسک های سیستماتیک موجود در بازار، یکی  گرفته بود که البته فار

از دلایل منفی شدن بازار هم همین توجه بازار به سهام بنیادی بود.
از دیگر دلایل فنی صف فروش شدن بیش از 52 درصد از نمادها این است 
که در یک ماه اخیر، بازار به صورت کلی در سود بوده است و در حقیقت 
بازار سهام، مسیر ذاتی خود را پیموده است، بنابراین فعالان در شرایط فعلی 

نباید نگران تغییر مسیر دوباره بازار در سال جاری باشند.
در بازارهای مالی داخلی دیگر، سکه امامی با 4.55 درصد رشد، 74 میلیون 
و 635 هزار تومان معامله شد، هر گرم طلای 18 عیار با 6.07 درصد افزایش 
 قیمت به 6 میلیون و 636 هزار و 200 تومان رسید و هر مثقال طلا با 6.01 
در صد رشد، 28 میلیون و 729 هزار تومان معامله شد. اونس جهانی 
طلا نیز 1.5 درصد رشد کرد و به 3 هزار و 277 دلار رسید. تتر نیز 2.07 

درصد رشد داشت.

داشت اما بعدها مشخص شد طرح، به دلیل 
فقدان زیرساخت های نظارتی، تراکنش های 
صوری و تخلفات گسترده، نتوانسته به اهداف 

تعیین شده برسد.
عدم وجود زیرساخت های مناسب، مانند 
کارتخوان های هوشمند در تمامی نانوایی ها، 
باعث شد تا اجرای طرح با مشکلاتی مواجه 
شود. اختلاف فاحش قیمت آرد یارانه ای 
و آزاد، زمینه ساز تخلفات گسترده ای نظیر 
قاچاق آرد و فروش آن در بازار آزاد شد. 
یارانه های پرداختی به نانوایان، پاسخگوی 
هزینه های واقعی تولید نان نیست و این 
امر موجب کاهش کیفیت نان و نارضایتی 
مصرف کنندگان شده است. برخی نانوایان 
به دلیل عدم شفافیت در تخصیص آرد، با 
مشکلاتی در تأمین آرد مواجه شده اند که این 
امر به کاهش کیفیت نان و افزایش تخلفات 
منجر شد؛ دلایلی که باعث شکست طرح 
هوشمندسازی نان و تثبیت قیمت آن شده 
است.محمدجواد کرمی، رئیس کارگروه آرد و 
نان اتاق اصناف ایران با انتقاد از نحوه اجرای 
طرح نانینو و هوشمندسازی یارانه آرد و نان که 
از سال 1401 اجرا شد، گفته بود: »دولت در 
سال 1401 طرح نانینو را ارائه داد، اما نتوانست 
آن را کنترل کند. این طرح اشتباه بود اما 
متأسفانه این اشتباه را نپذیرفتند. امروز هم، 
شرایط موجود به این دلیل است که عملاً 

نظارتی وجود ندارد.«
محمدجواد کرمی، در اواخر فروردین 1404 به 
خبرگزاری ایسنا گفته بود: » وقتی قیمت نان 
به صورت دستوری اعلام می شود، در حالی  
که همه می دانند این قیمت واقعی نیست 

و باید بالاتر باشد، طبیعی است که مشکلات 
و فسادهایی در این مسیر ایجاد شود. ما 
نمی توانیم با زور و بگیر و ببند چیزی را درست 

کنیم. باید فضا را اصلاح کنیم.«
 

مزایای واگذاری قیمت گذاری نان به 
استان ها

اما واگذاری و تعیین قیمت توسط استانداران 
کشور چه پیامدهای برای بازار نان به همراه 
دارد؟واگذاری قیمت گذاری به استان ها 
می تواند مؤثر باشد، اما باید با هماهنگی ملی 
و سیاست های نظارتی دقیق همراه باشد. 
واگذاری قیمت گذاری به استان ها، امکان 
تعیین قیمت متناسب با هزینه های تولید 
در هر منطقه را فراهم می کند. استان ها 
می توانند با توجه به شرایط خاص خود، 
سیاست های مناسبی برای قیمت گذاری 

نان اتخاذ کنند.
دولت سالانه بیش از 200 هزار میلیارد تومان 
یارانه آرد و نان پرداخت می کند؛ رقمی که در 
شرایط کسری بودجه و فشارهای مالی، قابل 
 دوام نیست. ادامه سیاست های گذشته، 
به معنای تداوم فساد و تخریب بیشتر 

زیرساخت های بازار نان خواهد بود.
به  علاوه، تجربه نشان داده که نرخ یابی 
مرکزی برای کالایی با مصرف روزانه، در 
کشوری با تنوع اقتصادی و جغرافیایی مانند 
ایران، نه تنها کارآمد نیست، بلکه بی عدالتی 

و نارضایتی گسترده ایجاد می کند.
حذف قیمت گذاری دستوری و واگذاری 
تنظیم بازار نان به استان ها، می تواند 
مقدمه ای برای نجات یک بازار بحرانی باشد.

دولت چهاردهم در تصمیمی سرنوشت ساز، 
بازار نان را از بند قیمت گذاری سراسری 
رها کرده و اختیار تنظیم قیمت را به 
استانداری ها واگذار کرده است؛ تصمیمی 
که با هدف جلوگیری از فساد، بازار سیاه 
و تحمیل هزینه های سرسام آور به بودجه 
عمومی گرفته شده. اما آیا »شناورسازی 
قیمت ها« بر اساس شرایط هر استان، 
می تواند نسخه شفابخش این بحران 
دیرینه باشد یا صرفاً به چالشی تازه بدل 

خواهد شد؟
در چهار دهه گذشته، سیاست تثبیت 
قیمت نان با هدف حمایت از اقشار ضعیف 
اجرا شد، اما نتیجه ای جز اتلاف منابع، 
رشد فساد و نارضایتی عمومی به  همراه 
نداشت. گزارش ها نشان می دهد، در 
شرایطی که دولت هر دو تا سه سال 
یک بار مجوز افزایش قیمت نان را صادر 
می کرد، هزینه های تولید هر ساله 
افزایش می یافت. این شکاف، در کنار 
تفاوت فاحش میان قیمت آرد یارانه ای و 

آزاد، بستری برای قاچاق، تخلف، کاهش 
کیفیت نان و فساد گسترده در زنجیره 

توزیع ایجاد کرد.
 

تاریخچه قیمت گذاری نان در ایران
ایران  نان در  تاریخچه قیمت گذاری 
نشان دهنده تلاش های متعدد برای 
کنترل قیمت و کیفیت نان است. با این 
حال، چالش هایی نظیر اختلاف قیمت آرد 
یارانه ای و آزاد، کمبود زیرساخت ها و عدم 
تناسب یارانه با هزینه های تولید، همواره 
مانع از موفقیت کامل این سیاست ها 
شده است.بررسی ها نشان می دهد که 
دولت ها به طور میانگین هر دو سال و 
نیم تا سه سال، مجوز افزایش قیمت 
نان را صادر کرده اند؛ این در حالی است 
که هزینه های نانوایی ها از جمله دستمزد 
کارگر، آب، برق، گاز و... هر ساله افزایش 

. بد می یا
قیمت نان در طول 8 سال ریاست 
جمهوری محمود احمدی نژاد )از 1384 تا 
1392( و به علت تحریم ها و ایجاد اولین 

طوفان تورمی بالا رفت.
افزایش قیمت نان در زمان روحانی با 
شدت بیشتری ادامه یافت. موج های 
دوم و سوم تورمی در سال های 1398 تا 1400 

باعث گرانی بیشتر نان شد. 

 چرا طرح هوشمندسازی یارانه نان 
شکست خورد؟

تجربه شکست خورده دولت سیزدهم که 
در سال 1401 با نام هوشمندسازی یارانه ها 
و تثبیت قیمتی انجام گرفت، یادآور این 
است که نمی توان با کنترل قیمتی بدون 
سازوکار مناسب و اجبار بیش از 75 هزار 
نانوایی در کشور ،این بازار را ساماندهی 

کرد.
طرح هوشمندسازی یارانه نان با هدف 
از  آرد و جلوگیری  توزیع  شفاف سازی 
تخلفات، از سال 1401 آغاز شد. این طرح با 
نصب کارتخوان های هوشمند در نانوایی ها 
و رهگیری تراکنش ها، سعی در کنترل 

مصرف آرد یارانه ای داشت.
وزارت اقتصاد دولت سیزدهم، با هدف 
آنچه »شفاف سازی داده های زنجیره گندم 
و آرد و نان« خوانده شد، در اردیبهشت 1401 
مسئولیت طراحی، پیاده سازی و استقرار 
کارتخوان های هوشمند با استفاده از 
ظرفیت شبکه پرداخت الکترونیکی را بر 
عهده گرفت.کارتخوان های هوشمند در 
بیش از 75 هزار واحد نانوایی )بیش از 
95 درصد نانوایی های کشور( نصب شد و 
تعداد تراکنش های الکترونیکی خرید نان 
در کشور بیش از 50 درصد رشد کرد؛ میزانی 
که در ابتدا حکایت از موفقیت این طرح 
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تصمیمی برای واقعی سازی قیمت نان
دولت چهاردهم، حالا به دنبال اجرای مدلی است که در آن قیمت نان نه در تهران، بلکه 
توسط استانداری ها تعیین شود؛ با در نظر گرفتن هزینه های تولید در هر استان و شرایط 
اقتصادی خاص آن منطقه. این تصمیم می تواند گامی مهم در جهت واقعی سازی قیمت ها، 
بهبود کیفیت نان و کاهش فساد باشد.این تصمیم، به ظاهر تنها یک تغییر سیاست گذاری 
است؛ اما در باطن، چرخشی اساسی در حکمرانی اقتصادی محسوب می شود. چرا که 
با ریسک هایی از جمله بروز نابرابری قیمتی میان استان ها و احتمال افزایش قاچاق آرد 
بین استانی همراه است که در صورت نبود نظارت کافی به وجود خواهد آمد.با وجود این، 
کارشناسان توصیه ای به دولت دارند و آن اینکه اگر قیمت نان توسط استانداری ها تعیین 
شود، بهتر است این موضوع همراه با پرداخت نقدی یارانه به مردم اجرا شود، عدالت 
توزیعی و کارآمدی اقتصادی توأمان حاصل خواهد شد.به گفته محمدجواد کرمی، رئیس 
کارگروه آرد و نان اتاق اصناف ایران، راه اصلاح، واقعی سازی قیمت نان و پرداخت مستقیم 
یارانه به مردم است: »فرض کنید تفاوت قیمت نان یارانه ای و نان آزادپز حدود 5000 تومان 
است. حالا اگر قیمت نان آزاد مثلاً به 17 هزار تومان برسد، دولت می تواند روزانه 12 هزار 
تومان به  ازای هر نفر به حساب مردم واریز کند. 5000 تومان هم مردم از جیب خود پرداخت 
می کنند. آیا مشکلی برای مردم ایجاد می شود؟ خیر.«به گفته وی، در چنین شرایطی می توان 
همه نظارت های دستوری را حذف و فضا را رقابتی کرد. در فضای رقابتی، هم قیمت قابل 

کنترل است، هم کیفیت و هم رضایت مردم افزایش می یابد.
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گمرک ایران در راستای شفاف سازی اعلام کرد

10 عامل رسوب کالا در بنادر 

رئیس کل بانک مرکزی وعده داد
 تأمین مالی 10 میلیارد دلاری 14 طرح پیشران

رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اقدامات انجام شده برای 
تسهیل سرمایه گذاری در بخش تولید در سال جاری، از برنامه 
مهم این بانک برای تأمین مالی ۱0 میلیارد دلاری برای ۱۴ طرح 
بزرگ اقتصادی پیشران کشور خبر داد و گفت: »عاوه بر این، 
بانک مرکزی امسال سپرده گذاری 2 میلیارد دلاری در بانک های 
داخلی برای تأمین مالی 20 طرح مهم اقتصادی کشور را در 
دستور کار دارد. همچنین فروش 2 میلیارد یورو اوراق گواهی 
ارزی از طریق مرکز مبادله نیز برای تأمین مالی پروژه های 
اولویت دار از دیگر برنامه های این بانک در راستای تحقق 

شعار سال است.«
محمدرضا فرزین گفت: »برای ایجاد کارخانجات نزدیک به ۱500 
هزار میلیارد تومان تسهیات دیده ایم که 330 هزار میلیارد تومان 
از طریق انتشار گواهی سپرده خاص برای پروژه های معرفی شده 
از سوی دستگاه های اجرایی صورت خواهد پذیرفت که شامل 250 
هزار میلیارد تومان برای طرح های اولویت دار و 80 هزار میلیارد 

تومان نیز برای سایر طرح ها اختصاص خواهد یافت.«
وی افزود: »برنامه امسال ما این است که ۱0 میلیارد دلار تأمین مالی 
ارزی داشته باشیم که تأمین مالی ۱۴ طرح در حال انجام است. ما 
تاشمان بر این است که موضوعات را پیگیری کنیم همچنین کار 
دیگری که در بانک مرکزی انجام داده ایم بحث سپرده گذاری 2 
میلیارد دلاری بانک مرکزی در بانک های داخلی است تا بتوان از 

این طریق اقدامات مؤثری را انجام داد.«
 رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: »اگر بتوانیم در خارج از کشور 
منابع جدیدی را از طریق سرمایه گذاری برای کشور داشته 
باشیم بسیار مؤثر خواهد بود. البته در مورد مسأله انتقال پول 
سرمایه گذاران خارجی به داخل کشور مشکاتی داریم که این 
مسأله در حال پیگیری است تا بتوانیم این مشکل را سریعاً حل 
کنیم. به همین منظور دفتری را در مرکز مبادله راه اندازی کرده ایم 

تا مشکات انتقال ارز به کشور مرتفع شود.«

 فرزین: از زنجانی خواستیم 
نیکل ها را بفروشد و بدهی اش را بدهد

رئیس بانک مرکزی، در جمع خبرنگاران درباره وضعیت نیکل های 
مربوط به بابک زنجانی گفت، این نیکل ها در گمرک نیست و 
هم اکنون در خزانه بانک مرکزی نگهداری می شود. فرزین تأکید 
کرد، بانک مرکزی از بابک زنجانی خواسته است تا خود شخصاً 
نسبت به فروش این نیکل ها اقدام کرده و بدهی های خود را 

کند. تسویه 
وی افزود: »هر مبلغی که از بابک زنجانی دریافت کنیم، به قوه 
قضائیه گزارش خواهد شد و تمام مراحل به صورت شفاف و قانونی 
دنبال می شود.« این اظهارات نشان دهنده پیگیری جدی بانک 

مرکزی برای وصول طلب های این پرونده است.
رئیس بانک مرکزی همچنین در مورد رمزارز ارائه شده توسط 
بابک زنجانی اظهار داشت، تاکنون این رمزارز به هیچ عنوان از 
سوی بانک مرکزی پذیرفته نشده و هیچ تصمیمی در این باره 

اتخاذ نشده است.

مؤسسه استاندارد، سازمان انرژی اتمی، 
وزارت بهداشت، قرنطینه دامی و گیاهی، 
سازمان دامپزشکی و حتی سازمان 
حفاظت از محیط زیست که به نوبه خود 

در فرآیند مجوز دهی دخیل هستند. 

 لزوم اخذ ثبت سفارش و ثبت آماری 
قبل از تخلیه کالا 

مشکل چهارم به دستورالعملی بر می گردد 
که مهر ماه پارسال صادر شده است. بر 
اساس این دستورالعمل ورود قطعی کلیه 
کالاها به قلمرو گمرکی موکول به ثبت 
سفارش یا ثبت آماری قبل از تخلیه کالا 
در اماکن گمرکی یا مناطق آزاد تجاری ـ 
صنعتی و ویژه اقتصادی و اخذ مجوز ورود 
از وزارت صنعت، معدن و تجارت قبل از 
تخلیه کالا در اماکن گمرکی است. گمرک 
عنوان کرده که این اصاحیه، موجب 

رسوب دائمی کالا در بنادر می شود.

اختلال در سامانه تجارت
مورد پنجمی که گمرک ایران عنوان 
کرده، مشکلی است که بارها توسط 
فعالان اقتصادی حوزه تجارت نیز تأکید 
شده است: »زمان بر بودن ثبت و 
ویرایش ثبت سفارش در سامانه تجارت«. 
پیش از این فعالان حوزه تجارت نیز تأکید 
کرده بودند که قطعی های پی درپی 
در سرویس های مختلف این سامانه، 
بویژه در بخش های ثبت سفارش ها و 
اخذ شناسه فروشنده خارجی، موجب 
رسوب کالا در گمرکات و توقف در روند 
ترخیص کالاها شده است. بررسی های 
انجام شده نشان می دهد که یکی از 
مهم ترین تبعات این اختالات، منقضی 
شدن مهلت ثبت سفارش ها و رسوب 
حجم زیادی از کالاها در بنادر و گمرکات 
نه تنها  که  موضوعی  است؛  کشور 
هزینه های نگهداری را افزایش داده، 
بلکه در مواردی باعث خسارت های 
جبران ناپذیر به صاحبان کالا شده است.

تغییرات مبنای مالیات
عامل ششم از دیدگاه گمرک، تغییرات 
مأخذ و مبنای محاسبه دریافت حقوق 
ورودی و مالیات و عوارض ارزش افزوده 
اعام شده است. دلیل این اتفاق هم 
به تورم موجود و افزایش هر سال مالیات 
و حقوق ورودی کالاها برمی گردد. معمولاً 
نحوه محاسبه ارزش گمرکی تابعی از 
نرخ ارز است و به دلیل نوسان نرخ ارز، 

مبنای محاسبه تعرفه ها همواره در حال 
تغییر است.

2 مشکل در 2 زمینه مصوبات و اظهار کالا
گمرک ایران به دو عامل دیگر اشاره 
کرده که فرآیند رسوب کالا در بنادر را 
تشدید می کند. اولی، عدم امکان اظهار 
کالا برای ثبت سفارش هایی که از سوی 
بانک مرکزی تخصیص ارز ندارند و دومی 
مصوباتی که تخلیه کالا را در اماکن گمرکی 
بدون ثبت سفارش ممنوع می کند. هر 
دو این موارد در زمره دلایل اصلی تأخیر در 

ترخیص قرار دارند.

الحاقیه یک قانون
دلیل نهم رسوب کالا در بنادر بر می گردد 
به اصاحیه قانون مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز در بهمن ماه ۱۴00 که به گفته گمرک 
در تبصره 3 اعمال شده است. این 
تبصره عنوان کرده که به منظور مقابله 
با قاچاق ارز و مدیریت منابع و مصارف 
ارزی جز در مواردی که به تشخیص شورای 
امنیت کشور یا شورای عالی امنیت ملی 
ضرورت یا مصالح کشور اقتضا نماید، 
کلیه واردکنندگان کالا موظفند منشأ ارز 
کالای وارداتی خود را پس از ثبت سفارش 
و قبل از ترخیص، در سامانه اظهار کنند.  
بانک مرکزی موظف است پس از دریافت 
اطاعات منشأ ارز، بافاصله و در خصوص 
کالاهای سریع الفساد، سریع الاشتعال یا 
مورد نیاز فوری حداکثر ظرف بیست و 
چهار ساعت نسبت به بررسی آن اقدام 
نموده و در صورت صحت اطاعات ابرازی، 
شناسه رهگیری معتبر به اطاعات مذکور 
اختصاص دهد. گمرک ایران می گوید 
اجرای قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز در 
حوزه تبصره 3 ماده ۷، بند »ز« ماده یک و 
بند »پ« ماده 2 این قانون نیز جزو دلایل 

رسوب کالا در گمرکات است. 

تأخیر در اظهار کالاهای وارداتی 
در نهایت دلایل برشمرده شده به تأخیر 
در اظهار کالای وارداتی از سوی صاحبان 
کالا به عدم صدور مجوزها می انجامد. 
به گفته گمرک کالای وارده به کشور در 
ابتدا در اختیار مراجع تحویل گیرنده 
)سازمان بنادر و دریانوردی و شرکت 
انبارهای عمومی( است و تا زمانی که کالا 
به گمرک اظهار نشود، این سازمان قادر 
به انجام تشریفات گمرکی برای ترخیص 

نیست. کالا 

 گمرک ایران ۱0 عامل مهم رسوب کالا در 
بنادر را اعام کرد. یکی از مواردی که در 
دولت های مختلف همواره مورد انتقاد 
قوای سه گانه و حتی رؤسای  جمهوری 
بوده، طولانی شدن روند ترخیص 
کالاهای وارداتی از گمرکات و رسوب 
این کالاها در اماکن گمرکی، انبارهای 
عمومی یا خصوصی یا محوطه های 
بندری بوده است؛ مشکلی که خود را 
در حادثه انفجار در بندر شهید رجایی 
عیان کرد و کالاهای بسیاری به دلیل 
رسوب در  این بندر در آتش سوخت.
این موضوع نه تنها سبب وارد آمدن 
آسیب به کالاهای وارداتی به دلیل طولانی 
شدن زمان انتظار ترخیص آنها شده 
بلکه شاید بتوان آن را یکی از عوامل 
بروز یا گسترده تر شدن ابعاد حادثه 
اخیر انفجار در بندر شهید رجایی 
دانست. در همین راستا گمرک ایران 
برای شفاف سازی در خصوص علل 
رسوب کالا و نیز اعام این موضوع که 

نه تنها بخش عمده ای از عوامل مؤثر در 
رسوب کالاهای وارداتی در مبادی ورودی 
کشور در حیطه اختیارات گمرک نیست 
بلکه گمرکات کشور همواره از اختیارات 
محدود خود در جهت کاهش رسوب کالا 
نیز بهره برده اند، ۱0 عامل اصلی رسوب 

کالا را تشریح کرده است.

ضوابط و مقررات پیچیده
گمرک ایران در وهله اول بر ضرورت 
مقررات زدایی تأکید کرده است. بر 
اساس تبصره ذیل ماده ۴ قانون مقررات 
صادرات و واردات تمامی بخشنامه ها 
و دستورالعمل های مربوط به صدور و 
ورود کالا منحصراً از طریق وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به سازمان های اجرایی 
ذیربط اعام می گردد. همچنین طبق 
ماده 8 قانون مقررات صادرات و واردات، 
»واردکنندگان کالاهای مختلف اعم از 
دولتی و غیردولتی جهت اخذ مجوز 
ورود و ثبت سفارش باید منحصراً به 
وزارت صنعت، معدن و تجارت مراجعه 
نمایند.« بنابراین گمرک می گوید 
»اختیاری در تنظیم قوانین و مقررات 
مربوط به صدور و ورود کالا« ندارد و این 

روند نیاز به اصاح دارد.

 نحوه تخصیص ارز 
توسط بانک مرکزی

در حوزه تخصیص ارز، روندی به وجود 
آمده که از بهمن ماه ۱۴00 به این سو، 
اجرایی شده و طی آن، تخصیص ارز 
مورد نیاز برای واردات کالا، به استناد 
تبصره 3 ماده ۷ الحاق مصوب ۱0 بهمن 
۱۴00 مجلس، قانون مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز صرفاً در حیطه وظایف و اختیارات 
بانک مرکزی است. بنابراین گمرک 
بدون اینکه متوجه شود منشأ ارز 
چیست؛ امکان صدور مجوز ترخیص 

کالا را ندارد. 

 فرآیند طولانی اخذ مجوز
 از سازمان های مجوزدهنده 

دلیل سومی که گمرک عنوان کرده 
بارها از طرف فعالان حوزه تجارت 
نیز عنوان شده است. در فرآیند 
ترخیص کالا، انواع و اقسام سازمان ها 
و دستگاه های اجرایی وجود دارند که 
بدون مجوز حتی یکی از آنها، امکان 
ترخیص کالا وجود ندارد. از جمله 

گزارش
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اگر »ارتباطات« مختل شود، 
سرمایه اجتماعی آسیب می بیند

دکتر علی ربیعی، دستیار اجتماعی 
رئیس جمهوری و رئیس انجمن 
ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات، 
معتقد است اکنون ما با چالش 
»نبود میانجیگری« مواجه هستیم؛ 
»میانجی« فهم مشترک از مسأله 
ایجاد می کند؛ به این معنا که 
مسائل را از پایین به بالا و بالعکس 
انتقال می دهد و باعث می شود 
»درک حقیقت« و »فهم مشترک« 
و »انتقال مسائل« تسهیل شود. 
»گمشدگی میانجیگری« امری نیست 
که فقط به دنیای ارتباطات محدود 
شود بلکه ما این پدیده  را حتی در 
دیگر عرصه ها هم شاهد هستیم 
به عنوان مثال در گذشته میان 
دو نهاد دین و مردم میانجی های 
بسیاری وجود داشت اما اکنون این 
میانجی ها یا کارکرد خود را از دست 
داده اند یا نقش و حضور کمرنگی 
یافته اند.  به گفته ربیعی، بخشی 
از این اتفاق، ناشی از گسترش 
ارتباطات و شبکه های اجتماعی 
است. در حالی که کارکرد ارتباطات، 
ایجاد انسجام اجتماعی است و 
اگر »ارتباطات« در جامعه ای مختل 

شود بی شک سرمایه اجتماعی و 
اعتماد اجتماعی لطمه می بیند. 
این اعتبار می توان مدعی  به 
شد که بین »ارتباطات« و »ثبات 
اجتماعی« رابطه  معناداری وجود دارد. 
وی افزود: اگر می خواهیم هویت 
اجتماعی را تقویت کنیم بی شک 
باید ارتباطات را جدی بگیریم و روی 
آن سرمایه گذاری هدفمند داشته 
باشیم. چنین سرمایه گذاری، ما 
را به یک »جامعه گفت وگو محور« 
ارتقا می دهد که خود این امر، به 
نوبه خود »شفافیت« و »آگاهی« را در 
جامعه افزایش می دهد. شفافیت و 
آگاهی؛ فرزندان ارتباطات سالم اند.

جامعه بی دیالوگ، جامعه 
بی منطق می شود!

دکتر مهدی منتظرقائم، استاد 
ارتباطات دانشگاه تهران، به نقش 
برجسته ارتباطات در حیات بشری 
اشاره کرد. او معتقد است که همه 
متعلقات حیات بشری، از جمله 
دین و معرفت و دانش و تاریخ و 
جغرافیا در بستر »ارتباطات« اتفاق 
افتاده است. به این اعتبار، در دنیای 
مدرن »ارتباطات« دیگر تنها یک 
رشته تحصیلی یا یک شاخه از علم 

نیست بلکه مجموعه ای از علوم 
را در بر می گیرد حتی فن خطابه، 
شعر و ادبیات را هم امروزه به عنوان 
»تکنیک های ارتباطی« می شناسیم؛ 
اما هیچ کدام از اینها جای »ارتباطات 
کلامی و گفت وگومحور« را نمی گیرد. 
وی افزود: اگر جامعه ای از همه 
تکنیک های ارتباطی برخوردار باشد 
اما تنها در »نفوذ کلامی و گفت وگو« 
ضعف داشته باشد این امر تأثیر 
منفی در شاخصه های اجتماعی 
می گذارد چرا که می تواند منطق 
کلامی را در آن جامعه تضعیف کند. 
بنابراین نیاز داریم »دیالوگ« را در 
نظام تربیت عمومی جدی تر بگیریم 
و در این راه نباید از نقش رسانه های 
رسمی همچون رادیو و تلویزیون 
غافل شویم. منتظر قائم ادامه داد: از 
سوی دیگر، باید مراقب باشیم که با 
وجود گسترش شبکه های اجتماعی 
به دامن عوام گرایی و رفتارهای 
پوپولیستی نیفتیم. بهره گرفتن از 
رسانه در دنیای امروز یک تیغ دو 
لبه است از یک سو می تواند صدای 
متفکران و روشنفکران ما را رساتر 
کند و از سوی دیگر ممکن است 
آنان را در حلقه هوادارانش محصور 
کند چنانکه از اجتماعات علمی 

دور افتند و از نشستن در اردوگاه 
هم کسوتان خود غافل شوند و از 
کنش و تعاملات علمی جدی فاصله 
بگیرند. به گفته این استاد دانشگاه، 
بنابراین باید هم به »امکانات« و هم 
به »آسیب های« رسانه های مدرن 
آگاه باشیم تا بتوانیم به درستی از 
ارتباطات در عصر بیش رسانه ای 

شده، بهره ببریم.
 

مدرنیته جدید، ارتباطات جدید 
می طلبد

دکتر مسعود کوثری، عضو هیأت 
علوم اجتماعی  علمی دانشکده 
دانشگاه تهران، معتقد است که 
ما با سطح جدی از مدرنیته مواجه 
هستیم که در آن، جامعه با »ترکیب 
واقعیت و فضای مجازی« مواجه 
شده است که این ترکیب، ارتباطات 
جدیدی را می طلبد و متعاقب آن، 
برای ارتباط با مردم، به ساز و کار 
جدیدی نیاز داریم که در این سطح 
نباید از نقش هوش مصنوعی در 
روابط اجتماعی غافل شویم. اکنون 
با »اشباع رسانه ای« مواجه ایم که 
این امر پیامدهایی برای جامعه و 
تعاملات اجتماعی ما داشته و باعث 

تغییراتی در جامعه شده است. 

گزارش »ایران« از نشست »ارتباطات در جهان بیش رسانه ای شده«

بحران دیالو گ  در دنیای مدرن
در جهانِ اشباع شده از رسانه »گفت وگو« هنوز سخت ترین مهارت است!

منتظر قائم: 
باید »دیالوگ« 

را در نظام 
تربیت عمومی 

جدی تر 
بگیریم. در 
عین حال، 
باید مراقب 
باشیم که با 

وجود گسترش 
شبکه های 

اجتماعی 
به دامن 

عوام گرایی 
و رفتارهای 

پوپولیستی 
نیفتیم. 

بهره گرفتن 
از رسانه در 

دنیای امروز 
یک تیغ دو لبه 

است از یک 
سو می تواند 

صدای 
متفکران و 

روشنفکران 
ما را رساتر 

کند و از سوی 
دیگر ممکن 

است آنان 
را در حلقه 

هوادارانش 
محصور نماید

علوم ارتباطات

کوثری افزود: بنابراین همان طور 
که مدرنیته به سطح جدیدی ورود 
کرده، ما نیز باید نگاه مان را به 
جامعه و مردم و ارتباطات اجتماعی 
عوض کنیم و به سطح بالاتری 
ارتقا یابیم تا بتوانیم به نیازهای 
ارتباطی و اجتماعی امروز جامعه 
پاسخ دهیم. اما اکنون به نظر 
می رسد که ارتباطات در جامعه ما 
با اختلال هایی همراه شده است 
که بخشی از آن به افراط و تفریط 
در بکارگیری رسانه های مدرن و 
بخشی هم به ناآگاهی ما از اصول 
ارتباطات مدرن برمی گردد. این 
استاد دانشگاه ادامه داد: از این 
روست که گاه سؤال های ما درباره 
و  عمومی  روابط  روزنامه نگاری، 
حتی دانش ارتباطات، قدیمی و 
فرسوده  به نظر می رسد. حتی برخی 
علوم ارتباطات  صاحب نظران  از 
بر این باورند که دوران این نوع 
از اطلاع رسانی و روابط عمومی و 
در  ما  اکنون  که  روزنامه نگاری 
دانشگاه ها تدریس می کنیم و در 
جامعه به کار می بندیم، به سر آمده 

است و دیگر با نگاه سنتی به علوم 
ارتباطات و روزنامه نگاری سنتی 
نمی توانیم کارآمدی لازم را در حوزه 
ارتباطات داشته باشیم؛ آموزش 
این رشته در دانشگاه ها نیاز به 

روزآمدسازی دارد. 
وی افزود: برای اصلاح این روند، ابتدا 
باید در سطحی کلی تر به این موضوع 
بپردازیم که می خواهیم با نسخه 
جدید مدرنیته چگونه مواجهه ای 
داشته باشیم؛ اگر رویکرد کلی ما به 
مدرنتیه مشخص شود بهتر می توانیم 
برای نوع مواجهه با دستاوردها و 
آسیب ها و رهاوردهای مدرنیته هم 
راه حل پیدا کنیم. در این چهارچوب، 
نوع برخورد ما با »علوم ارتباطات« 
هم بی شک متحول خواهد شد. اما 
چیزی که آشکار است این است که 
نسخه کنونی دانشگاه های ما برای 
جهان بیش رسانه ای شده، دیگر 

کارساز نیست.
 

 در عصر اشباع رسانه ای 
صدای »دیگری« شنیده نمی شود

دکتر اعظم ده صوفیانی، استاد 

علوم  ارتباطات اجتماعی دانشگاه 
علامه طباطبایی، به سیال بودن 
مفاهیم ارتباطات اشاره کرد. او 
معتقد است یکی از اثراتی که 
در بحث اشباع رسانه ای مطرح 
می شود »اتاق های پژواک« است که 
فضاهای بسته ای هستند که در آن، 
افراد در گروه هایی با عقاید همسو 

می گیرند.  قرار 
ین  ا ما  ا  : ود فز ا صوفیانی  ه  د
گروه های همسو یک صدای واحد 
را نمایندگی نمی کنند و حتی منشأ 
بسیاری از اختلافات هم می شوند. 
بنابراین اتاق های پژواک نتوانستند 
اجتماعی  انسجام  و  همبستگی 
ایجاد کنند که این را می توان ناشی 
از اشباع رسانه ای هم دانست. 
این روند باعث می شود فضای 
گفت وگویی بسته شود و صدای 
»دیگری« شنیده نشود. به گفته وی، 
در چنین فضایی، بسیاری از تعاریف 
در حوزه ارتباطات سیال می شوند و 
باید مورد بازبینی قرار گیرند. جهان 
رسانه  ای جدید نیازمند بازتعریف 

مفاهیم پایه ای ارتباطات است. 

عکس: سمیه افشین فر/ ایران
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امروزه  مرزهای ارتباطات آنقدر گسترده شده 
که به حوزه های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی 
و حتی زندگی روزمره مردم هم راه پیدا کرده 

است. رشد روزافزون تکنولوژی و ابزارهای 
نوین ارتباطی، این عرصه را با »فرصت ها« و 
»چالش های« جدیدی مواجه کرده که بررسی 
آنها موضوع هم اندیشی »ارتباطات در جهان 
بیش رسانه ای« شد که به میزبانی انجمن 
ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات و با حضور 
اساتید حوزه ارتباطات و روزنامه نگاری برگزار 

 . شد
از موضوعات مورد بحث در این نشست، 
چالش های ارتباطات مدرن، اهمیت دیالوگ 

و تأثیرات مدرنیته و فناوری بر علوم ارتباطات 
 . د بو

سخنرانان در این نشست متفق القول بودند 
با توجه به تحولات دنیای مدرن، جامعه به 
سبک و سطح جدیدی از ارتباطات نیاز دارد تا 
بتواند پاسخگوی نیازهای ارتباطی جامعه باشد. 
حتی باید آموزش و تدریس علوم ارتباطات و 
روزنامه نگاری در دانشگاه ها مورد بازنگری جدی 
قرار گیرد چنانکه هوش مصنوعی را هم نباید در 

معادلات جدید ارتباطی نادیده گرفت.
ربیعی: بین 
»ارتباطات« 

و »ثبات 
اجتماعی« 

رابطه  
معناداری 

وجود 
دارد. اگر 

»ارتباطات« 
در جامعه ای 

مختل شود 
سرمایه 

اجتماعی 
و اعتماد 

اجتماعی 
لطمه 

می بیند. اگر 
می خواهیم 

هویت 
اجتماعی را 

تقویت کنیم 
بی شک باید 

ارتباطات را 
جدی بگیریم

 سمیه افشین فر
روزنامه نگار
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اهدای عضو فقط 
نجات جسم 

نیست؛ امیدی  
است که از دل 

تاریکی طلوع 
می کند، نوری 

ا ست که زندگی 
را به جریان 
می اندازد، و 
یادآوری  این 

حقیقت است 
که مرگ می تواند 

تولدی دوباره 
باشد

نوزده ماه از آن روزهای سخت می گذرد؛ روزهایی 
که خانواده ای چشم  به  راه قلبی بودند تا زندگی 
دوباره ای به فرزندشان ببخشد. مادر هنوز 
لحظه به لحظه آن روزها را به خاطر دارد: روزهای 
بیم و امید، روزهایی که هر تماس تلفنی ممکن 
بود نویدبخش قلبی اهدایی باشد، و شاید 
همان قلب، عسل را به زندگی بازگرداند. مادر 
آن روزها را به خوبی به یاد دارد. روزهای بیم و 
امید. روزهایی که با هرتماس دلش گرم می شد 
که یک بیمار مرگ مغزی اعضای بدنش را اهدا 
کرده است و شاید قلب اهدایی زندگی دوباره ای 
به عسل بدهد. 82 روز برای این مادر و دختر 
سخت گذشت اما پایان آن شیرین بود. قلب 

دختر نوجوانی که در خوزستان مرگ مغزی 
شده بود با هواپیما به تهران منتقل و به عسل 
پیوند زده شد. این پایانی است که همه مادران 
چشم انتظار آرزو می کنند. ماجرای عسل، دختر 
یازده ساله دورودی، روایت هزاران بیماری ا ست 
که برای ادامه زندگی به پیوند عضو نیاز دارند؛ 
اعضایی که تنها از بیماران مرگ مغزی قابل 
دریافت است و سخاوت خانواده های آن بیماران 
می تواند زندگی را به بیماران نیازمند بازگرداند.

معجزه اهدای عضو
الهه حداوند، مادر عسل، از روزهای نفس گیر 
و سخت آن دوران می گوید: »همه چیز از دوران 

کرونا شروع شد. عسل، فرزند سومم، 
در کلاس سوم دبستان بود که دوبار به 

کرونا مبتلا شد و شرایط سختی را گذراند. 
قبل از آن هیچ مشکلی نداشت. اما تیرماه، 

دچار تپش قلب شد. حتی نمی توانست 
آب دهانش را قورت بدهد. چند روز بعد در 
بیمارستان، بعد از اکو، پزشکان گفتند فوراً 
باید به تهران اعزام شود. در بیمارستان شهید 
رجایی متوجه شدیم فقط ۱۰ تا ۱۵ درصد قلب 
عسل کار می کند. آن روز دنیا روی سرم خراب 
شد. فکر می کردم شاید با باتری قلب مشکل 
حل شود، اما پزشکان گفتند تنها راه، پیوند 
قلب است. شب ها به خدا التماس می کردم 
که معجزه ای رخ دهد. هر روز دعا می کردم که 

قلب فرشته ای به دخترم هدیه شود.«

آمدن فرشته نجات
بعد از 82 روز انتظار، عسل صاحب قلبی شد 
که از دختری ۹ ساله در خوزستان آمده بود. 
هواپیما قلب را به مهرآباد رساند و هلیکوپتر 
آن را به بیمارستان منتقل کرد. مادر می گوید: 
»وقتی از پنجره بیمارستان، هلیکوپتر را دیدم، 
حس عجیبی داشتم؛ انگار فرشته نجات آمده 
بود. قلب با موفقیت به عسل پیوند زده شد 
و انگار دخترم دوباره متولد شد. در مدتی که 
در بیمارستان بستری بود با دختری به نام 
الناز دوست شده بود که او هم منتظر پیوند 
قلب بود. آن دوستی هنوز ادامه دارد. بارها از 
پزشکان پیگیر شدم تا با خانواده ای که اعضای 
بدن عزیزشان را اهدا کرده اند آشنا شوم ولی 
اطلاعاتی به من ندادند. فقط می دانم در همان 
روزی که دخترم پیوند شد دختر ۹ ساله ای در 
خوزستان مرگ مغزی شده بود و قلب این 
دختر به تهران منتقل و به عسل پیوند زده 
شد. دخترم بعد از پیوند، ۱۰ آبان مرخص شد. 
حالا باید دارو مصرف کند، ولی هزینه داروها 
بسیار سنگین است. با وجود همه سختی ها، 
خانواده ما داوطلب اهدای عضو شده است تا 
اگر روزی برایمان اتفاقی افتاد، اعضای بدنمان 

نجات بخش زندگی دیگران شود.

قلبی از ترکمن صحرا
برای الناز، 2۵ شهریور روزی خاص است؛ 
روزی که قلب یک جوان غریبه که فقط 

مرگ همیشه به معنای پایان نیست و مناسبتی 
همچون امروز که روز ملی اهدای عضو نام گرفته، 
این حقیقت را بیش از هر زمان دیگری یادآور 
می شود. گاهی مرگ تلخ یک انسان آغاز دوباره 
زندگی تازه ای  است  برای کسانی که چشم به راه 
هستند. درست مثل عسل و الناز؛ دو دختر نوجوان 
که حالا هر تپش قلب شان صدای امید است. 
قلب هایی که با ایثار دو خانواده به آنها پیوند زده شد. در روز ملی اهدای عضو، قصه آنها مثل نوری 
است که در دل تاریکی می درخشد. آن سو قصه دختری است که نرفت تا تمام شود، رفت تا دیگرانی 
بعد از او بمانند. سمیرا، نوعروس جوانی که مرگ را زندگی بخش کرد، با بخشش اعضای بدنش، نه تنها 
خانواده هایی را از سوگ نجات داد، بلکه انسان های خسته از سال ها درد و رنج را دوباره به زندگی برگرداند. 

اینجا مرگ، نقطه پایان نیست؛ زندگی همچنان ادامه دارد.

گزارش

یوسف حیدری 

روایت امید و ایثار در روز ملی اهدای عضو از زبان کسانی که به زندگی دوباره لبخند زدند

قلبی به وسعت بخشش
می داند اهل ترکمن صحرا 
بوده، زندگی تازه ای به او داد. آن 
جوان در تصادفی همراه نامزدش 
دچار مرگ مغزی شد و خانواده اش 
تصمیم گرفتند اعضای بدنش را اهدا 
کنند. حالا الناز با تمام وجود مراقب قلبی 
ا ست که در سینه اش می تپد. او روایت خود 
را این گونه آغاز می کند: »در کودکی بخشی از 
دیواره قلبم سوراخ بود که ترمیم شد و مشکلی 
نداشتم. برادرم چند سال پیش با بیماری 
قلبی از دنیا رفت. اما هیچ وقت فکر نمی کردم 
من هم مشکل قلبی پیدا کنم. دو سال قبل 
بعد از سفر، علائم بیماری ظاهر شد. به پزشک 
متخصص قلب در آمل مراجعه کردم و بعد از 
اکوی قلب گفت فقط ۱۰ درصد قلب من کار 
می کند. با توصیه پزشک فوراً به تهران آمدیم 
و در بیمارستان شهید رجایی بستری شدم.«

الناز ادامه می دهد: »در بخش قلب با بچه ها 
دوست شدم. با عسل هم آنجا آشنا شدم. 
هرچند روز یکی از بچه ها می رفت؛ به ما 
می گفتند پیوند شده، اما واقعیت چیز دیگری 
بود. وقتی روانشناس بیمارستان گفت تنها راه 
ادامه زندگی پیوند است، فهمیدم تنها امیدم 
فقط یک قلب است. روزهای خیلی سختی 
بود. نمی دانستم که این قلب چطور و از کجا 
باید برای من مهیا شود. اما بالاخره دو ماه 
بعد، پیوند انجام شد و بعد از ۱۵ روز در ایزوله، 

مرخص شدم.«
او هم مثل مادر عسل، دلش می خواهد 
خانواده اهداکننده را از نزدیک ببیند: »دلم 
می خواهد از صمیم قلب از آنها تشکر کنم. 
شاید هیچ کس مثل من معنای اهدای عضو 
را درک نکند. به همه توصیه می کنم داوطلب 
اهدای عضو شوند؛ این بزرگ ترین هدیه ای  

است که می شود بعد از مرگ داد.«

عروسی که به زندگی جان بخشید
جشن نفس، جایی  است که مادر سولماز 
آرام می گیرد. با چشمانش میان جمعیت به 
دنبال کسی می گردد که شاید قلب دخترش 
در سینه اش می تپد. توران از بزرگ ترین 
تصمیم زندگی اش و اهدای اعضای بدن 
دخترش این گونه می گوید: »سولماز 2۴ 
غ التحصیل  سال داشت. ورزشکار بود و فار

رشته حقوق. قرار 
بود شهریور عروسی 
کند و تیرماه مشغول 
چیدن جهیزیه بود، 
طور  سرنوشت  اما 
دیگری رقم خورد. از 
هیجان زیاد دچار تشنج 
شد. اورژانس دیر رسید و 
کمبود اکسیژن باعث شد مرگ مغزی شود. 
وقتی پزشکان گفتند دخترم مرگ مغزی 
شده، دنیا برایم تمام شد. متخصص پزشکی 
قانونی بعد از معاینه دخترم گفت اگر اعضای 
بدن دخترتان به دیگران اهدا شود، چند 
مادر دیگر از چشم انتظاری نجات می یابند. 
تصمیم بسیار سختی بود. چهره مادرانی که 
چشم انتظار هستند تا با پیوند عضو حیاتی 
زندگی دوباره ای به عزیزان شان هدیه شود 

مقابل چشمانم قرار داشت. مادر بودم 
و حال آنها را درک می کردم. سرانجام 

تصمیم گرفتم و قلب، کلیه ها، کبد، 
ریه و نسوج بدنش را اهدا کردم.«

توران از دلتنگی اش برای 
قلب  ی  ا صد ن  شنید

نه  ین گو ا ش  ختر د
لم  د «  : ید می گو
می خواهد کسی را که 
قلب دخترم در سینه 
او می تپد از نزدیک 
ببینم و صدای قلب 
بشنوم.  را  دخترم 

دخترم پر از شوق 
زندگی بود. کارت 

عضو  ی  ا هد ا
داشتم، اما فکر 
این  نمی کردم 
ی  وز ر تصمیم 
به اسم دخترم 

ثبت شود. حالا 
می دانم او در جسم 

ی  یگر د ی  ن ها نسا ا
زندگی می کند.«

تپش زندگی، ارمغان دل هایی که 
می بخشند

در سینه عسل و الناز، قلب هایی می تپد که 
حاصل بزرگ منشی خانواده هایی ا ست که 
در اوج سوگ، چراغ زندگی را برای دیگران 
روشن کردند. مادران این دو دختر هر شب با 
نفس های آرام فرزندانشان به خواب می روند 
و مادر سمیرا، با دلی آکنده از غم اما لبریز 
از بخشش، چشم به آسمان دارد؛ جایی که 
دخترش، در لباسی از نور هنوز لبخند می زند. 
اهدای عضو فقط نجات جسم نیست؛ امیدی 
ا ست که از دل تاریکی طلوع می کند، نوری 
ا ست که زندگی را به جریان می اندازد و یادآوری  
این حقیقت است که مرگ می تواند تولدی 

دوباره باشد.

سولماز قنبرزاده/ اهدا کننده



برندگان یک مزایده بزرگ
و  رتباطات  ا یر  وز
فناوری اطلاعات در 
قالب یک توئیت، از 
هموار شدن مسیر 
نت  ینتر ا سعه  تو
بسیار سریع خبر 

داد و نوشت: » با انجام مزایده، واگذاری 
فرکانس های ۳۶۰۰ تا ۳۸۰۰ مگاهرتز به عنوان 
 ، 5G یکی از مهم ترین فرکانس های توسعه
مسیر توسعه اینترنت بسیار سریع و به روز 
ثابت و سیار با شتاب زیاد آغاز می شود و 
ان شاءالله مردم و کسب و کارها به زودی از 

آن بهره مند خواهند شد.«
 5G وی البته در توئیت دیگری هم به مزایای
جدا از افزایش سرعت اینترنت اشاره کرد 
 و نوشت: »از دوره معاونت وزارت ارتباطات 

)9۸-14۰۰( توسعه 5G  یکی از اولویت های جدی 
کاری  ام بود و دکل به دکل پیگیر افتتاحشان 
بودم. نسل۵ فقط اینترنت موبایل یا سرعت 
بسیار بالا نیست. هم در کنار فیبر، توسعه 
سرویس ثابت است و هم زیست بوم جدیدی 
از کسب و کارهاست و هم خودروهای خودران 

و عمل جراحی از راه دور است«.
هرچند وزیر به برندگان مزایده واگذاری 
باند های فرکانسی توسعه 5G اشاره نکرد 
ولی درنهایت،  »حمید فتاحی« رئیس 
رگولاتوری اعلام کرد: »بر اساس مصوبه 
۲-۳۶۰ کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات، 
واگذاری بلوک های فرکانسی ٣٨٠٠-٣۶٠٠ 
مگاهرتز در قالب دو بلوک ١٠٠ مگاهرتزی از 
طریق مزایده انجام شد. برندگان این مزایده، 
اپراتور سوم و مخابرات هستند و توسعه نسل 
پنجم ارتباطات )5G( برعهده این دو اپراتور 

خواهد بود.« فتاحی افزود: »اپراتورهای برنده 
مزایده موظفند به صورت تدریجی امکان 
دسترسی کاربران را به نسل پنجم ارتباطات 
سیار )5G( فراهم کنند.« البته کمی بعد نام 
اپراتور اول نیز در میان برندگان مزایده اعلام 
شد. اما این فناوری چه تأثیری بر اینترنت 
خواهد داشت و کاربران انتظار چه چیزی را 

داشته باشند؟
 

موفقیت پس از کش و قوس دوساله
داوود زارعیان، فعال 
حوزه فاوا نیز درباره 
تأثیر توسعه اینترنت 
نسل پنجم تلفن 
همراه بر وضعیت 
کلی اینترنت کشور، 

به »ایران« گفت: »شبکه 5G در بیشتر 

5G نهایی شدن واگذاری فرکانس های توسعه

کاربران منتظر اینترنت پرسرعت باشند

الفت نسب: 
امیدوارم 

توسعه 
اینترنت 

5G سریع تر 
عملیاتی شود 

و با کاهش 
اختلال 

اینترنت، از 
ضرر و زیان 

خریدار و 
فروشنده در 

فضای کسب 
و کار آنلاین 

جلوگیری 
شود

کشورهای دنیا درحال توسعه است تا بتوانند 
اینترنت سریع تر و با اختلال کمتر را در 
اختیار کاربران قرار دهند. این درحالی است 
که تعداد سایت های 5G در کشور ما نسبت 
به دنیا بسیار کمتر است به گونه ای که 
درحال حاضر از میان بیش از ۵۰ هزار سایت 
موجود در کشور، کمتر از 4 هزار سایت به 
اینترنت 5G مربوط می شود که عدد بسیار 
کمی است.« وی افزود: »به هرحال موفقیت 
در توسعه 5G که تأثیری مستقیم بر کاهش 
اختلال و ارائه اینترنت باکیفیت و پایدار 
دارد، در گرو تحقق چند موضوع است. 
یکی از این موارد، واگذاری فرکانس های 
مورد نیاز توسعه 5G است که این موضوع 
قطعاً می تواند در کنار تحقق سایر موارد، 
زمینه ساز افزایش کیفیت و کاهش اختلال 
اینترنت همراه در کشور شود.« زارعیان 
گفت: »اینکه بعد از کش و قوس های 
فراوان در دو سال گذشته، بالاخره تکلیف 
این فرکانس ها مشخص شده، اتفاق 
مبارکی است چراکه برخی از مشکلات 
اپراتورها برای توسعه اینترنت پرسرعت 

می یابد.  کاهش 
اما نباید از این نکته غافل شد که در کنار 
فرکانس های مورد نیاز، اپراتورها برای توسعه 
5G نیازمند پوشش بالای فیبر نوری هستند 

که این امر، همکاری بیشتر شهرداری ها را در 
شهرهای مختلف ایران می طلبد. همچنین 
اپراتورها نیاز به توسعه تجهیزات زیرساختی 
خود دارند که این امر نیز حمایت دولت را 

» . می طلبد
 

5G فیبر نوری، لازمه توسعه
علی توسلی، دبیر 
کمیسیون اینترنت 
سازمان نصر هم 
با  گو  گفت و ر  د
»ایران«، واگذاری 
فرکانس های مورد 

نیاز توسعه 5G به اپراتورها را زمینه ساز 
افزایش کیفیت اینترنت همراه دانست 
و یادآور شد که این موضوع قطعاً مثبت 

خواهد بود. 
وی با اشاره به اینکه این موضوع آغازگر 
اتفاقاتی خوب در حوزه اینترنت همراه 
خواهد بود، گفت: »وزارت ارتباطات در 
کنار تلاش هایی که برای اینترنت همراه 
انجام می دهد، باید اینترنت ثابت را نیز 
مد نظر داشته باشد.« توسلی با تأکید بر 
این موضوع که پایه اینترنت 5G مرتبط 
با فیبر نوری است و این فناوری می تواند 

ارتباطی مناسب، پایدار و بدون محدودیت 
در انتقال فرکانس بین BTS ها ایجاد کند، 
گفت: »نمی توان بدون توجه به توسعه فیبر 
نوری، انتظار اتفاق بزرگی در کاهش اختلال 
اینترنت داشت. واقعیت این است که در 
بیشتر کشورهای توسعه یافته جهان، بیش 
از ۵۰ درصد کاربران از اینترنت ثابت مبتنی 
بر فیبر نوری و VDSL استفاده می کنند. این 
درحالی است که در ایران 1۰ درصد کاربران 
از اینترنت ثابت بهره می گیرند و بیشتر از 
اینترنت همراه استقبال می کنند که باید 

این وضعیت کاملاً معکوس شود.«
وی با اشاره به تلاش های مناسب دولت 
در حوزه اینترنت همراه، خواستار توجه 
جدی تر به حوزه اینترنت ثابت شد و افزود: 
»طبق آمار، از سال 99 تاکنون، شاهد ریزش 
حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار کاربر اینترنت 
ثابت بوده ایم و در مقابل، بیش از ۵ میلیون 
نفر به تعداد کاربران اینترنت همراه اضافه 

شده است.« 
توسلی یادآور شد: »علاوه بر توسعه 
اینترنت 5G ، باید دولت به موضوع افزایش 
تعرفه منصفانه اینترنت هم وارد شود تا با 
سرمایه گذاری مناسب شرکت های ارائه 
دهنده اینترنت، شاهد کاهش اختلال و 

افزایش کیفیت اینترنت باشیم.«

5G استقبال کسب و کارهای مجازی از
رضا الفت نسب، 
رئیس اتحادیه کسب 
و کارهای مجازی هم 
با استقبال از تصمیم 
دولت برای واگذاری 
فرکانس های مورد 

نیاز توسعه اینترنت 5G به »ایران« گفت: »از 
آنجا که فعالیت ما مشخصاً بر بستر فضای 
مجازی است و اینترنت از ارکان اصلی تحقق 
اهداف کسب و کارهای آنلاین محسوب 
می شود، ما از هر اقدامی که زمینه ساز کاهش 
اختلال و افزایش کیفیت اینترنت شود، 
استقبال می کنیم.« وی افزود: »ما همیشه 
خواستار استفاده از تکنولوژی های به روز و 
نوین بوده ایم که می توانند در خدمت توسعه 
کسب و کارهای مجازی قرار گیرند و حالا هم 
معتقدیم توسعه اینترنت 5G می تواند بر روند 

رشد اقتصاد دیجیتال تأثیرگذار باشد.« 
وی در پایان گفت: »امیدوارم توسعه اینترنت 
5G سریع تر عملیاتی شود و با کاهش 

اختلال اینترنت، از ضرر و زیان خریدار 
و فروشنده در فضای کسب و کار آنلاین 

جلوگیری شود.«

فاوا

میترا جلیلی
دبیر گروه علم و فناوری
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	  )NetBlocks( سازمان ناظر بر اینترنت نت بلاکس
تأیید کرده است که بخش های گسترده ای از اسپانیا 
با اختلال در اتصال اینترنت مواجه شده اند. گفته می 
شود عملیات به روزرسانی شبکه »به طور ناخواسته« باعث 
اختلال در سیستم های حیاتی شده و حتی بر تماس های 

اضطراری برخی کاربران نیز تأثیر گذاشته است. 

مایکروسافت قابلیت های هوش مصنوعی جدیدی برای  	
ویندوز 11 معرفی کرد. یکی از مهم ترین تغییرات اضافه  
شدن »AI Actions« به فایل  اکسپلورر است تا کاربران 
بتوانند با کلیک بر فایل های تصویری، از گزینه های هوش 
مصنوعی مانند جستجوی تصویر با بینگ، محو پس زمینه، 
حذف اشیا و حذف کامل پس زمینه، یکی را انتخاب کنند.

	  Xring را با پردازنده Xiaomi Pad 7 Ultra  شیائومی تبلت
O1 عرضه خواهد کرد. 

گوگل اپلیکیشن NotebookLM را به عنوان یکی از پرتکرارترین  	
درخواست های کاربران، برای اندروید و iOS منتشر کرد.

محققان دانشگاه ETH Zurich تیشرتی ابداع کرده اند که قادر  	
به ردیابی تنفس است. این فناوری می تواند تنفس بیماران 

مبتلا به آسم را رصد کند و در مواقع اضطراری هشدار دهد.

چین بزرگ ترین ناوگان کامیون های خودران جهان را  	
در یک معدن زغال سنگ در مغولستان راه اندازی کرد. این 
ناوگان شامل 1۰۰ کامیون مجهز به سیستم های رانندگی 

خودکار هواوی است.

■ وایمو، سرویس تاکسی روباتیک گوگل وسیع تر 
می شود و این تاکسی های خودران در مناطق بیشتری 

در جنوب سن فرانسیسکو فعالیت می کنند. 

 

	  Matrix3D مدل هوش مصنوعی جدید اپل به نام
به کاربران اجازه می دهد تصاویر خود را به صحنه های 

سه بعدی تبدیل کنند.

استودیوی ژاپنی انیمیشن سازی »توئی« در آینده ای  	
نزدیک، از »هوش مصنوعی« برای تولید انیمه های خود 

استفاده می کند.

علم
■ »نیما نصیری«، اورولوژیست ایرانی همراه یک جراح 

دیگر اولین پیوند مثانه جهان را انجام دادند.

افزایش کیفیت و سرعت اینترنت در کنار رفع 
فیلترینگ و کاهش محدودیت های فضای 
مجازی، یکی از شعارهای انتخاباتی مسعود 
پزشکیان در دوران انتخابات ریاست جمهوری 
بود. پس از آن هم ستار  هاشمی به عنوان وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت چهاردهم، 
افزایش کیفیت اینترنت را یکی از خواسته های 
بحق مردم دانست و تاکنون هم بارها بر لزوم 

تلاش برای تحقق این موضوع تأکید کرده است؛ 
موضوعی که البته کاربران چندان از آن رضایت 
ندارند و بارها از اختلال و کندی اینترنت که 
البته بخشی از آن هم به فیلترینگ بازمی گردد، 
گلایه مندند. حالا در تازه ترین خبری که وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات منتشر کرده، قرار 
است با توسعه 5G، کاربران سرعت بالاتر و 

اختلال کمتر اینترنت را تجربه کنند.

کوتاه از دنیای فناوری

روبات ها

از هوش مصنوعی چه خبر؟



بیتا میرعظیمی
خبرنگار 

گفت وگو
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حدود 35 
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از بخش 
ابتدایی خط 

انتقال آب 
و تأسیسات 

وابسته با 
سرمایه گذاری 

به ارزش 
روز حدود 8 

همت از محل 
اعتبارات 
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حفاظت از 
منابع آب و 
خاک مرزی 

اجرا شده 
است

با تکمیل ابرپروژه انتقال آب در آذربایجان شرقی پس از 19 سال بلاتکلیفی؛
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تکمیل ابرپروژه ملی انتقال آب ارس به تبریز.
تأمین آب شرب کلان شهر تبریز، ۲۲ شهر و 1۶9 روستای 

آذربایجان شرقی.

وعده
 1 4 0 ع  مجمو ز  ا ه  باقی ماند کیلومتر   1 0 5 تکمیل 
ح آبرسانی، شامل اجرای خطوط انتقال،  کیلومتر طر
ایستگاه های پمپاژ، مخازن ذخیره و تصفیه خانه آب.

برنامه
اختصاص بخشی از طلب ۲۲0 میلیون دلاری وزارت 
نیرو از جمهوری آذربایجان به این پروژه و نیز تأمین 
مالی 3 هزار میلیارد تومانی از محل مولدسازی اموال 

دولت در استان.  

تأمیناعتبار
این پروژه در صورت تزریق اعتبارات مورد نیاز )30 
همت(، ظرف 3  سال آینده به بهره برداری خواهد 

. سید ر

یادداشتموعدوفا

شمارش معکوس برای تکمیل ابرپروژه 
ملی انتقال آب ارس به تبریز پس از 19 سال 
بلاتکلیفی آغاز شده تا با توجه ویژه دولت 
چهاردهم به رفع تنش آبی در کشور، مشکل 
تأمین آب شهرستان های جلفا، مرند، شبستر 
و تبریز تا 3 سال آینده برطرف شود. طرحی 
مهم و حیاتی که علاوه بر تأمین آب شرب 
کلان شهر تبریز، ۲۲ شهر و 1۶9 روستا را نیز 
از مزایای خود بهره مند کرده و توسعه پایدار 
منطقه و بهبود کیفیت زندگی را به شهروندان 
آذربایجان شرقی هدیه خواهد داد. طبق گفته 
مجری پروژه انتقال آب ارس به »ایران«، از 
مجموع 140 کیلومتر طرح آبرسانی که برای 
تأمین بخشی از آب آشامیدنی و صنعتی مورد 
نیاز شهرها و روستاهای استان طراحی شده، 
35 کیلومتر اجرا شده و 105 کیلومتر دیگر 
شامل اجرای خطوط انتقال، ایستگاه های 
پمپاژ، مخازن ذخیره و تصفیه خانه آب باقی 
مانده است. طبق قرارداد، مدت تکمیل 
ابرپروژه آبرسانی ارس 5 سال هدفگذاری شده 
که در صورت رفع موانع و تزریق اعتبارات مورد 
نیاز )30 همت(، اجرای آن تسریع پیدا کرده 
و ظرف 3  سال آینده به بهره برداری خواهد 
رسید. پروژه ای عظیم که با تکمیل آن تا ۲5 
سال از لحاظ تأمین آب شرب در آذربایجان 
شرقی، مشکلی جدی وجود نخواهد داشت.
کمبود منابع آب زیرزمینی، خشکسالی های 
متوالی، کاهش مستمر ذخیره مخازن سد ها 
و استفاده حداکثری از منابع برای تأمین آب 
شهر ها، سال هاست که تأمین آب کافی و 
بهداشتی آذربایجان شرقی را با چالش های 
گسترده مواجه کرده است. دولت برای رفع 
این مشکل استفاده از آب ارس را به عنوان 
راهکاری مهم و پایدار در دستور کار قرار داد 

تا همزمان با کاهش بهره برداری از منابع آب 
زیرزمینی و جلوگیری از خشک شدن چاه ها و 
قنات ها، آب شرب بیش از 3/5 میلیون نفر از 

ساکنان آذربایجان شرقی را تأمین کند.
 

تأمین1۸۰میلیونمترمکعبآبازارس
 مطالعات طرح انتقال آب ارس سال 1385 
کلید خورد و اجرای آن با اخذ مجوز های لازم 
به صورت سرمایه گذاری )فاینانس( خارجی 
مورد تصویب قرار گرفت. البته به دلیل 
تحریم ها و عدم تأمین اعتبارات مورد نیاز از 
محل جذب سرمایه خارجی، اجرای پروژه با 
کندی مواجه شد. با وجود این طی چند سال 
گذشته، بخشی از پروژه انتقال آب ارس در 
قالب طرح و توسعه بهره برداری ارس با اعتبار 
از محل صندوق توسعه ملی با لوله گذاری 
35 کیلومتر تا روستای پیراسحاق مرند انجام 
گرفت؛ سپس با همکاری شرکت آب منطقه ای 
و قرارگاه خاتم الانبیا این لوله گذاری با اعتبار 
یک همت و به طول ۷ کیلومتر تا روستای زال 
مرند ادامه پیدا کرد. چندی پیش در جریان 
بازدید معاون اول رئیس  جمهوری از کارگاه خط 
لوله انتقال آب ارس، اعلام شد که کار اجرای 
این ابرپروژه با تأدیه و تخصیص بدهی ۲۲0 
میلیون دلاری جمهوری آذربایجان به جمهوری 
اسلامی ایران از محل اجرای سد »قیزقلعه 
سی« سرعت گرفته است. »محمدرضا عارف« 
پس از شنیدن مشکلات و مسائل اجرای این 
طرح بزرگ آبرسانی، دستورات لازم را برای رفع 
برخی موانع صادر کرد. به گفته معاون اول 
رئیس  جمهوری، در صورت اتمام این پروژه 
حدود 180 میلیون متر مکعب آب از ارس برای 
تبریز و دیگر شهرهای استان تأمین می شود 
که می تواند مشکلات کم آبی منطقه را به 

مقدار زیادی کاهش دهد.
 

تحریمهایظالمانهوپیشرفتلاکپشتی
»رضا الهیاری« مجری پروژه انتقال آب ارس با 
اشاره به اینکه مطالعات طرح انتقال آب ارس 
از سال 1385 آغاز شده و با اخذ مجوز های 
لازم در نهایت اجرای طرح به صورت فاینانس 

خارجی تصویب شد به »ایران« گفت: 
»تحریم های ظالمانه و عدم تأمین اعتبار 
مورد نیاز از محل فاینانس خارجی سال ها 
اجرای این پروژه را با کندی مواجه کرد. با 
این حال، بخشی از پروژه انتقال آب ارس در 
قالب طرح و توسعه بهره برداری ارس با اعتبار 
از محل صندوق توسعه ملی با لوله گذاری به 
طول 35 کیلومتر تا روستای پیراسحاق مرند 
انجام گرفت و سپس با همکاری شرکت آب 
منطقه ای و قرارگاه خاتم الانبیا این لوله گذاری 
با اعتبار 1 همت و به طول  ۷کیلومتر تا روستای 
زال مرند ادامه پیدا کرد.« وی تسریع در اجرای 
پروژه را نیازمند تأمین اعتبار مورد نیاز دانسته 
و تصریح می کند: »تکمیل طرح انتقال آب 
ارس به مرند، شبستر و تبریز نیازمند 105 
کیلومتر لوله گذاری و اجرای 5 کیلومتر تونل و 
مخازن بین راهی است که در صورت تکمیل 
نهایی پروژه، 3 میلیون و 500 هزار نفر از آن 

بهره مند خواهند شد.«
 

تأمیننیازهایآبیدرافق1425
طبق گفته مجری پروژه انتقال آب ارس، 
»ضرورت طرح انتقال آب ارس با هدف تأمین 
بلندمدت نیازآبی شهرستان های تبریز، مرند، 
شبستر و جلفا با جمعیتی بالغ بر سه میلیون 
نفر در افق 14۲5 شامل ۲۲ شهر از جمله 
کلانشهر تبریز و 1۶9 روستا و مجتمع های 
صنعتی واقع در مسیر خط انتقال آب ارس 

هدفگذاری شده است.«
»رضا الهیاری« تصریح می کند: »اجزای این 
پروژه شامل، آبگیر و پیش تصفیه با ظرفیت 
برداشت 184.4 میلیون مترمکعب در سال 
در حاشیه رودخانه ارس، خط انتقال شامل 
لوله فولادی ۲000 میلیمتری بطول 105 کیلومتر 
و تونل بطول 5 کیلومتر، تصفیه خانه در دو 
مدول به ظرفیت کل ۷ مترمکعب در ثانیه 
با یک باب ایستگاه پمپاژ به ارتفاع پمپاژ 150 
متر و ۷ باب مخزن به حجم کل ۲۶0 هزار متر 
مکعب و نیرو رسانی شامل احداث پست برق 
400/13۲ کیلوولت و خط 13۲ کیلوولت بطول 

۷0 کیلومتر است.« 

تکمیل35کیلومتریابرپروژه
یوسف غفارزاده مدیرعامل آب منطقه ای 
استان آذربایجان شرقی، درباره آخرین 
وضعیت اجرایی پروژه انتقال آب ارس به 
»ایران« می گوید: »حدود 35 کیلومتر از 
بخش ابتدایی خط انتقال آب و تأسیسات 
وابسته با سرمایه گذاری به ارزش روز حدود 
8 همت از محل اعتبارات صندوق توسعه 
ملی ویژه طرح های حفاظت از منابع آب 
و خاک مرزی اجرا شده است. همچنین با 
واگذاری فاینانس خارجی، طرح و ساخت 
پروژه انتقال به قرارگاه سازندگی خاتم 
الانبیا بر اساس مصوبه ترک تشریفات 
مناقصه واگذار شده و خط انتقال آب با 
تأسیسات وابسته در حدود 5 کیلومتر 
ادامه پیدا کرده است. آخرین وضعیت 
قراردادی نیز شامل پیش نویس قرارداد در 
چهارچوب مجوز ترک تشریفات مناقصه 
تهیه شده لیکن به دلیل عدم امکان 
تأمین مالی از محل فاینانس خارجی، 
مبادله قرارداد با قرارگاه سازندگی منوط 
به اصلاح مجوز ترک تشریفات مناقصه 
جهت تبدیل پیمان از ارزی به ریالی است 
که اصلاح مجوز ترک تشریفات مناقصه از 
سازمان برنامه و بودجه کشور از سوی وزارت 

نیرو درخواست شده است.«
 

لغومصوبهقبلیوترکتشریفات
یوسف غفارزاده ادامه می دهد: »پروژه انتقال 
آب ارس به سرمایه گذاری ارزی حدود 40۷ 
میلیون یورو بر اساس مصوبه ترک تشریفات 
مناقصه و سرمایه گذاری ریالی۲1,1۲5 میلیارد 
تومان در صورت اصلاح مصوبه ترک تشریفات 
نیازمند است. طبق مصوبه مورخ 1403/8/8 
هیأت وزیران، تأمین مالی از محل بخشی 
از مطالبات وزارت نیرو از کشور جمهوری 
۲۲0 میلیون  آذربایجان به مبلغ حدود 
دلار بابت اجرای سد و نیروگاه خدآفرین و 
قیزقلعه سی خواهد بود. تأمین مالی از 
محل مولدسازی اموال راکد دولتی از جمله 
فروش یا تهاتر کارخانه لوله سازی آذرشهر 
به ارزش تقریبی 3000 میلیارد تومان و سایر 
منابع عمومی دولت نیز پیشنهاد و درخواست 

شده است.«
مدیرعامل آب منطقه ای استان آذربایجان 
شرقی به موانع و مشکلات طرح انتقال آب 
ارس اشاره کرده و تصریح می کند: »پیرو ابلاغ 
مجوز ترک تشریفات مناقصه با مبلغ ارزی 

40۶ میلیون یورو مبنی بر واگذاری فاینانس 
خارجی، تدارکات، طراحی و ساخت پروژه به 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا )ص( و همزمان 
با کلنگ زنی پروژه در دیماه 1401، عملیات 
اجرایی طرح آغاز و کماکان با تکیه بر توان 
داخلی استان ادامه دارد. لیکن به دلیل موانع 
تأمین مالی طرح از طریق فاینانس خارجی و 
عدم امکان مبادله قرارداد با قرارگاه، عملیات 
اجرایی طرح از پیشرفت کار قابل قبولی 
برخوردار نبوده بطوریکه در صورت تداوم روند 
فعلی، توقف عملیات اجرایی این طرح ملی 

محتمل است.«
 

حلمسائلومشکلاتمالی
یوسف غفارزاده مدیرعامل آب منطقه ای 
استان آذربایجان شرقی، راهکارهایی برای 
رفع موانع تأمین مالی و حل مسائل و 
مشکلات قراردادی - اجرایی طرح پیشنهاد 
داده و خاطرنشان می کند: »تسریع در 
اصلاح مصوبه ترک تشریفات مناقصه از 
سوی سازمان برنامه و بودجه کشور به 
منظور تبدیل پیمان از ارز به ریالی)موضوع 
خ  مور  1 4 0 3 /8 9 1 1 ۷ /1 0 0 شماره  نامه 
1403/11/۲4 وزارت نیرو به سازمان برنامه 
و بودجه کشور( باید در دستور کار قرار 
گیرد. همچنین مصوبه سال 139۲ هیأت 
وزیران درخصوص الزام تأمین مالی 100 
درصدی پروژه از محل فاینانس خارجی 
 1403/104481/100 )موضوع نامه شماره 
مورخ 1403/1۲/۲8 وزارت نیرو به معاون 
اول محترم رئیس جمهور( ابطال شود.« 
این مقام مسئول در گام بعدی، »پیشنهاد 
تخصیص مبالغ وصولی از محل وجوه 
وزارت نیرو به طرح توسعه بهره برداری 
از ارس )پروژه انتقال آب ارس( بر اساس 
موافقتنامه همکاری بین دولت جمهوری 
اسلامی ایران و دولت جمهوری آذربایجان 
در زمینه مشارکت در ساخت و بهره برداری 
از سد و نیروگاه خدآفرین و قیزقلعه سی را 
ارائه می دهد. از سویی دیگر، با تخصیص 
اعتبار ریالی در حدود 1۲ همت امکان 
بهره برداری از بخش دوم پروژه )تأمین 
آب شرب مرند( و تخصیص حداقل اعتبار 
ریالی لازم در حدود ۲ همت برای امکان 
پرداخت هزینه های کارفرمایی )تملک اراضی 
و جابه جایی تأسیسات زیربنایی واقع در 
مسیر خط انتقال آب و حق الزحمه دستگاه 

نظارت( فراهم خواهد شد.«
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 انتقال امید؛ 
از دل ارس به جان آذربایجان

آینده پایدار یک سرزمین، در 
گرو تصمیمات هوشمندانه 
امروز ماست؛ بویژه در حوزه 
حیاتی آب که شریان اصلی 
زیست، تولید و امنیت جوامع 
 . ید می آ ر  به شما نی  نسا ا
استان آذربایجان شرقی با 
ظرفیت های گسترده انسانی 
و اقتصادی و نقش کلیدی در 
معادلات راهبردی شمال غرب کشور، در سال های 
اخیر با فشارهای روزافزون ناشی از محدودیت 
منابع آبی روبه رو بوده است. این چالش، اگرچه در 
ظاهر یک بحران زیست محیطی و زیرساختی است، 
اما در عمق خود به دغدغه ای ملی در مسیر توسعه 

گره خورده است.
در چنین شرایطی، اجرای طرح های بنیادین برای 
تأمین آب شرب، کشاورزی و صنعتی، نه تنها یک 
اقدام مدیریتی، بلکه ضرورتی راهبردی و اقدامی 
در مسیر صیانت از حیات اجتماعی، اقتصادی و 
زیست محیطی استان است. طرح ملی انتقال 
آب ارس، در همین چهارچوب، به عنوان یکی از 
محوری ترین طرح های آبی کشور، از جایگاهی 
ویژه در چشم انداز توسعه متوازن شمال غرب ایران 

برخوردار است.
این طرح، فراتر از ابعاد اجرایی و فنی، نمادی از عزم 
ملی برای پاسخ به مطالبات انباشته مردم، جبران 
عقب ماندگی های زیرساختی و تحقق عدالت در 
توزیع منابع حیاتی است. با بهره برداری از این 
طرح، افق های تازه ای پیش روی توسعه پایدار 
استان گشوده خواهد شد؛ افق هایی که در آن 
مهاجرت معکوس، رونق تولید، پایداری جمعیت 
روستایی و افزایش ضریب امنیت آبی برای بیش 
از سه میلیون نفر از جمعیت استان، رنگ واقعیت 

. د می گیر
دولت وفاق ملی، با نگاهی راهبردی و باور به 
ضرورت کارهای بزرگ برای حل مسائل ریشه ای 
کشور، اهتمام ویژه ای به تکمیل این طرح حیاتی 
دارد. خوشبختانه، این اراده در سطح ملی با عزم 
جزم مدیریت استان گره خورده و ما با تمام توان، 
شبانه روز در تلاشیم تا موانع اجرایی و اعتباری 
پیش روی پروژه را برطرف کرده و مسیر تحقق این 

مطالبه تاریخی را هموار سازیم.
امروز دیگر سخن از آب، صرفاً یک مسأله فنی یا 
زیست محیطی نیست، بلکه مسأله ای راهبردی 
است که نیاز به نگرش علمی و عادلانه دارد. ما 
باید با تکیه بر توان داخلی، حمایت های ملی و 
همیاری مردم، آینده ای امن و امیدبخش را برای 

نسل های پیش رو رقم بزنیم.
ما به عنوان خادمان مردم، وظیفه داریم که صدای 
مردم را به تصمیم گیران برسانیم و همزمان، اراده و 
عمل را در صحنه اجرا متجلی کنیم. طرح انتقال 
آب ارس، مصداق بارز این رویکرد است و اطمینان 
داریم که با استمرار هم افزایی، شاهد به ثمر 
نشستن یکی از مهم ترین دستاوردهای زیرساختی 

دهه های اخیر در استان خواهیم بود.

 بهرام سرمست
استاندار آذربایجان 

شرقی

شهرستان مرند با جمعیتی بالغ بر ۲45 هزار نفر، 
سومین شهرستان پرجمعیت استان آذربایجان 
شرقی به شمار می رود؛ شهرستانی که نزدیک به 
۶0 درصد تنش آبی آذربایجان شرقی را در خود 
جای داده و با مشکلات بسیاری در تأمین آب 
پایدار دست و پنجه نرم می کند. مرند دارای 10۷ 
روستاست که ۶9 روستای آن از نظر منابع آبی 
در وضعیت سفید، 4 روستا در وضعیت زرد و 34 
روستا در وضعیت قرمز  قرار دارند. طبق آخرین 
آمار منتشر شده، سال گذشته میزان بارش ها در 
مرند نسبت به مدت مشابه سال قبل 50 درصد 
کاهش یافته و به 40.۶ میلیمتر رسید. در عین 
حال، متوسط سالانه تغییرات آب های زیرزمینی 
تا پایان مهرماه 1403 در سفره های آب زیرزمینی 
50 درصد کاهش پیدا کرده و زنگ خطر تشدید 
تنش آبی در روستاهای مرند را به صدا درآورد. 
حال در چنین شرایطی، تکمیل پروژه آبرسانی 
ارس به همت دولت چهاردهم تسریع پیدا کرده و 
امیدها برای تأمین آب پایدار در روستاها و سیراب 
شدن دشت های تشنه مرند در چند ماه آینده را 

افزایش داده است.
 

برداشتبیرویهآبازچاههایکشاورزی
حیدر نجف زاده، رئیس اداره آب و فاضلاب 
شهرستان مرند با اشاره به تأمین منابع آب مرند 

از ۲8 حلقه چاه به »ایران« می گوید: »همه ساله 
ع و افزایش فعالیت چاه های  با آغاز کشت و زر
کشاورزی، میزان دبی آب چاه ها در شهرستان 
کاهش پیدا کرده و مشکلاتی را در تأمین آب 
پایدار روستاها ایجاد می کند. سال گذشته برای 
حل تنش آبی، 4 حلقه چاه حفر شد و به مدار 
بهره برداری وارد کردیم؛ این اقدام اگرچه 90 لیتر 
در ثانیه، دبی آب را افزایش داد، اما همزمان به 
دلیل مصرف زیاد آب، دبی آب چاه های موجود 
را تا 80 لیتر در ثانیه کاهش داد.« نجف زاده در 
ادامه افزود: »شهرستان مرند از 8 سال پیش 
تاکنون با تنش آبی دست و پنجه نرم کرده و 
این وضعیت هر سال بدتر از سال قبل می شود. 
دلیل اصلی تنش آبی نیز تغییرات اقلیمی و 
برداشت بی رویه آب از چاه های موجود است. در 
فصل تابستان، چاه های کشاورزی در بخش های 
مختلف شهرستان وارد مدار مصرف شده و منجر 
به کاهش دبی موجود چاه ها به میزان 150 تا 
100 لیتر در ثانیه می شود. سال ها قبل، عمق 
چاه های مرند 180 متر بود، اما حالا در این عمق، 
آبی یافت نمی شود و باید چاه هایی با عمق ۲50 

تا 300 متر حفر شود.«
 

انتقالآبارستاچندماهآینده
رئیس اداره آب و فاضلاب شهرستان مرند تصریح 

می کند: »19 روستای پرتنش در مرند وجود دارد 
که مردم آن اغلب اوقات با قطعی آب مواجه اند. 
ساعت 1۲ شب مخازن آب شرب شهرستان 
مرند بسته شده و 5 صبح باز می شود؛ با این 
حال، اغلب این روستاها در تأمین آب پایدار با 
چالش های گسترده مواجه هستند و در روز با 
قطعی 4 تا 5 ساعته آب مواجه اند. برای حل این 
مشکل، درصددیم تا ۲ ماه آینده، امکان برداشت 
آب از ایستگاه 5 انتقال آب ارس را فراهم کنیم و با 
برداشت 30 لیتر آب در ثانیه ، 19 روستای پرتنش 
را از خطر بی آبی نجات دهیم. عملیات خط 
انتقال آب از فروردین سال جاری آغاز شده و در 
صورت تأمین 40 میلیارد تومان اعتبار تا ۲ ماه 
آینده به بهره برداری خواهد رسید. با تکمیل خط 
انتقال آب ارس به شهرستان مرند، تنش آبی این 
روستاها حل شده و با تکمیل نهایی طرح و تأمین 
آب شرب پایدار، دیگر شاهد رخداد بحران آب در 

روستاهای مرند نخواهیم بود.«
 

رنجبیآبیدر»یکانکهریز«
»یکان کهریز« یکی از روستاهای شهرستان مرند، 
از 4 سال پیش تاکنون با بحران بی آبی دست و 
پنجه نرم می کند. طبق گفته »میرمعصوم ذاللو« 
دهیار روستای یکان کهریز به »ایران«، »تنش 
آبی، کار تأمین آب این روستا با جمعیتی بالغ 

بر ۲ هزار نفر را به جیره بندی کشانده است؛ 
هر 48 ساعت یکبار تنها ۲ ساعت آب شرب 
وارد مدار شده و مردم از آن استفاده می کنند. 
چند سال پیش با گرم شدن هوا و آغاز فصل 
تابستان جیره بندی آب نیز آغاز می شد؛ اما 
حالا زمستان و تابستان فرقی ندارد و تأمین 
آب این روستا حتی در سردترین ماه های سال 
نیز جیره بندی می شود.« وی می گوید: »اهالی 
روستای یکان کهریز، در پشت بام خانه هایشان 
منبع آب گذاشته اند و با بازشدن مدار شبکه، 
آب را ۲ ساعته ذخیره کرده و طی 48 ساعت آینده 

مصرف می کنند.«
دهیار روستای یکان کهریز ادامه می دهد: »آب 
کشاورزی این منطقه از قنات و چشمه ها تأمین 

می شود که با تشدید خشکسالی و تغییرات 
اقلیمی، تعدادی از چشمه ها خشک شده و 
تأمین آب کشاورزی را نیز با چالش های جدی 
مواجه کرده است. در نتیجه برخی از کشاورزان، 
تغییر شغل داده و تعدادی دیگر نیز به روستاها 
و شهرستان های اطراف مهاجرت کرده اند.« 
طبق گفته این مقام مسئول: »برای رفع مشکل 
بی آبی، هدفگذاری شده که تا چند ماه آینده 
بخشی از آب شرب پایدار روستا از ایستگاه 5 
انتقال آب ارس تأمین شده و مشکلات مردم 
ناشی از تنش آبی حل شود. با تکمیل نهایی 
پروژه آبرسانی ارس در چند سال آینده، روستاهای 
پرتنش مرند سیراب شده و حداقل تا ۲0 سال، از 
مخاطرات تنش آبی رهایی پیدا خواهند کرد.«

مروریبرچراییسهم6۰درصدیمرندازتنشآبیآذربایجانشرقی
وقتیچاههایعمیقهمخشکمیشوند

الو  »ایران«

091035۶****
برخلاف وجود قانونی تحت عنوان »حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت« پوشش 
درمان های ناباروری در بیمه ها تقریباً 
هیچ است. به نظر می رسد این موضوع 
با سیاست های کلان کشور در تناقض 
باشد. خوب است دستگاه های ذی ربط 
این موضوع را پیگیری کنند. برای یک دوره 
درمان ناباروری حداقل باید ۲00 میلیون 

تومان هزینه کرد.

0901193****
متأسفانه نظارتی بر قیمت های خشکبار 
و آجیل وجود ندارد و قیمت ها سرسام آور 
است. شاید اگر نظارتی هم هست فقط 
در زمان مناسبت ها مثل شب عید یا 
شب یلداست. در حالی که خشکبار 
مثل خرما و توت خشک که مصرف شان 
مناسبتی نیست و از زمره تولیدات پرحجم 
باغات است، با قیمت های گزافی عرضه 

می شوند.

091714***39
لطفاً به داد خریداران خودرو برسید و 
گزارشی در این مورد تهیه و اطلاع رسانی 
شود. 5 ماه است از مردم پول گرفته اند 

ولی خبری از تحویل خودرو نیست.

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات 
خود را در تماس با شماره0۲1-887۶9075 
با ما در میان بگذارند. ما مشکلات شما را 
از مسئولان پیگیری می کنیم و نتیجه آن را 
در این صفحه به آگاهی شما می رسانیم. 

»ایران« صدای شما خواهد بود.

»ایران« صدای مردم ایران است



اخبار

مهری رنجبر / پگاه زنگنه سرمربی تیم ملی کاراته 
زنان، خیلی به درخشش شاگردانش در تاتامی 
ازبکستان امیدوار است. تاحدی که حرف از یکسره 
کردن سهمیه جهانی در قهرمانی آسیا می زند. چرا 
که معتقد است کاراته کاها در اردوها از جان مایه 

گذاشته اند تا در تاتامی آسیا بدرخشند.

ملی پوشان چه وضعیتی دارند، همه برای 
قهرمانی آسیا آماده هستند؟

بچه ها چه از نظر فنی و تکنیکی و چه روحیه آماده 
هستند تا در قهرمانی آسیا با بهترین عملکرد 

مقابل حریفان، بدرخشند.
 

رقبای اصلی بچه ها همه از شرق آسیا هستند؟
رقبای شرق آسیا، مثل ژاپن، چین، ویتنام و 

قزاقستان در کاراته آسیا و دنیا صاحب نام، قدرتمند 
و حریفان اصلی تیم ما هستند، اما ما نباید از کاراته 
کاهای بقیه تیم ها هم غافل شویم، چرا که رشد 
کاراته آسیا به حدی زیاد بوده که بیشتر مواقع 
مدال ها تقسیم می شود، مدال ها تنها به ایران و 

شرق آسیا نمی رسد.
 

چه نتیجه ای را برای رقابت های انفرادی و 
تیمی پیش بینی می کنید؟

پیش بینی در رشته های غیر رکوردی خیلی اعتبار 
ندارد. اما بچه ها همان طور که در تمرین کم 
نگذاشته اند و با همه وجود تمرین می کردند، در 
قهرمانی آسیا هم برای مدال و بهترین نتیجه از 
جان مایه می گذارند تا در تاتامی ازبکستان برنده 

لحظه ها باشند و با مدال بدرخشند.

 به نظر شما بچه ها در چند وزن سهمیه 
جهانی می گیرند؟

چون بچه های ما شرایط حضور در کاراته وان 
را نداشتند و احتمال تصاحب سهمیه بچه ها از 
رنکینگ کم شده، ما نگاه ویژه و صددرصدی به 
قهرمانی آسیا داریم تا با کمک خدا بچه ها در 
ازبکستان با نتایج خوب کار سهمیه را یکسره کنند.

 
رقابت های قهرمانی آسیا، سنگ محک خوبی 

برای بازی های آسیایی حساب می شود؟
ما تا بازی های آسیایی ۲۰۲۶ ناگویا یکسال و چند 
ماه فرصت داریم. ما تا آن موقع رقابت های گیمز 
و بازی های کشورهای اسامی و قطعاً چند کاراته 
وان را داریم که به امید خدا ازبکستان اولین 
پله ای است که می خواهیم محکم قدم برداریم 

تا در ناگویا بدرخشیم.
 

کار کدامیک از بچه ها در قهرمانی آسیا 
سخت تر است؟

کار هیچ کدام از بچه ها در قهرمانی آسیا راحت 
نیست. از طرف دیگر ما روی نتیجه همه بچه ها 
یعنی وزن کومیته انفرادی و تیمی حساب باز 
کرده ایم. البته بچه ها حریفان سرسختی هم 

دارند.
 

آقای صوفی در مراسم بدرقه از چه چیزی 

با بچه ها صحبت کرد، وعده پاداش هم 
داد؟

سرپرست فدراسیون قبل از سفر تیم در جلسه ای 
حرف های بچه ها را شنید و درباره سفر صحبت 
کرد. او به بچه ها بابت مدال آسیا و بویژه کومیته 
تیمی قول پاداش داد تا بچه ها با انگیزه زیاد برای 

مبارزه روی تاتامی ازبکستان بروند.
 

و سخن پایانی؟
من امیدوارم در قهرمانی آسیا با نتایج درخشان 

ایران و مردم را سربلند کنیم.

اطمینان سرمربی تیم ملی کاراته به درخشش تیم خود در جام قهرمانی آسیا در ازبکستان

زنگنه: سهمیه های جهانی را یکسره می کنیم صعود 5 پینگ پنگ باز در رنکینگ جهانی
جایگاه نوشاد عالمیان، ندا شهسواری و بنیامین 
فرجی در جدیدترین رنکینگ جهانی تنیس  روی  
میز تغییر کرد. رنکینگ هفته بیست و یکم از سال 
۲۰۲۵ میادی منتشر شد که نوشاد عالمیان کاپیتان 
تیم ملی با یک پله صعود مکان ۷۵ دنیا را به خود 
اختصاص داد، نوید شمس با ارتقای دو پله ای در 
مکان ۱۴۰ دنیا قرار گرفت و نیما عالمیان نفر سوم 
بازیکنان ایرانی بود که در رتبه بندی با صعودی ۳ 
پله ای در جایگاه ۱۴۱ دنیا ایستاد. بنیامین فرجی نابغه 
جوان پینگ پنگ کشورمان نیز با دو پله ارتقا مکان 
۱۶۱ دنیا را در اختیار گرفت. همچنین امیرحسین 
هدایتی با ۴ پله صعود در جایگاه ۲۳۱ برترین های 
دنیا جای گرفت. در بخش بانوان نیز ندا شهسواری 
کاپیتان تیم ملی بانوان با سه پله صعود در جایگاه 
۲۱۵ ایستاد و شیما صفایی با صعودی دو پله ای 

جایگاه ۴۳۰ را به خود اختصاص داد.
   

دانشگر در سپاهان ماندنی شد
محمد دانشگر مدافع تیم فوتبال سپاهان پس 
از توافق نهایی با این باشگاه، قرارداد خود با 
طایی پوشان را به مدت دو فصل دیگر تمدید 
کرد. این درحالی است که در روزهای اخیر اخباری 
پیرامون توافق دانشگر با مدیران باشگاه استقال 

منتشر شده بود.
   

جزئیات تمدید قرارداد اندونگ
دیدیه اندونگ هافبک گابنی استقال در پنجره نقل 
و انتقالات تابستانی به این تیم پیوست و در فصل 
ناامیدکننده آبی پوشان، عملکرد خوبی داشت. 
عملکرد اندونگ باعث شد که هواداران استقال 
خواستار تمدید قرارداد این بازیکن گابنی شوند. با 
این حال شایعاتی مبنی بر مذاکره اندونگ با رقبای 
استقال مطرح شده است اما طبق پیگیری ها امکان 
انتقال این بازیکن به تیم های دیگر ممکن نیست. در 
قرارداد اندونگ و باشگاه استقال به صراحت آپشن 
تمدید خودکار قرارداد قید شده است. برمبنای این 
بند، استقال بدون قید و شرط می توانسته قرارداد 
اندونگ را تا تاریخ ۱۹ فروردین ۱۴۰۴ در صورت رضایت 
از عملکرد او، با ارسال نوتیس به مدیربرنامه این 
بازیکن تمدید کند. تمدید خودکار قرارداد اندونگ 
انجام شده ولی باشگاه استقال قصد داشته در پایان 

فصل فوتبالی این موضوع را اعام کند.
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فرخ حسابی / امشب، در قلب شهر بیلبائو، ورزشگاه 
سن مامس میزبان یکی از جذاب ترین فینال های 
لیگ اروپا خواهد بود. دو تیم نام آشنای لیگ برتر 
تاتنهام هاتسپر و منچستریونایتد، در  انگلیس، 
دیداری تمام انگلیسی به مصاف یکدیگر می روند تا 
شاید مرهمی بر زخم های عمیق فصل ناامیدکننده 
خود بگذارند. این ششمین فینال تمام انگلیسی 
یوفا خواهد بود و برای هر دو تیم، قهرمانی در این 
رقابت ها، تنها راه تضمین حضور در رقابت های اروپایی 
 فصل آینده است. تاتنهام هاتسپر که در فصل ۲۰۲۴-۲۵
لیگ برتر عملکردی فاجعه بار داشته و با یک بازی 
باقی مانده در رده هفدهم جدول قرار دارد، هنوز هم 
می تواند فصل را با یک جام بزرگ به پایان برساند.
اسپرز ۱۷ سال است که هیچ جامی به دست نیاورده 
و عطش هواداران این تیم برای موفقیت، به اوج خود 
رسیده است. تاتنهام پیش از این دو بار در سال های 
۱۹۷۲ و ۱۹۸۴ قهرمان جام یوفا )نسخه قبلی لیگ اروپا( 
شده است و در صورت پیروزی در بیلبائو، به دومین 
باشگاه انگلیسی پس از لیورپول تبدیل خواهد شد که 
سه بار این جام را به خانه برده است. آخرین حضور 
تاتنهام در یک فینال اروپایی به فینال لیگ قهرمانان 

۲۰۱۹ بازمی گردد که با نتیجه ۲-۰ مغلوب لیورپول 
شدند. اما این بار، شاگردان آنژه پوستکوگلو، سرمربی 
استرالیایی که اولین مربی استرالیایی حاضر در فینال 
اروپایی است، با عبور از مرحله گروهی و حذفی، یک 
گام تا اثبات پیش بینی های او فاصله دارند. پوستکوگلو 
پیش از این گفته بود که در دومین سال حضورش در 
هر باشگاهی، یک جام کسب کرده و حالا می تواند این 
روند را ادامه دهد. تاتنهام در این فصل لیگ اروپا، ۹ برد 
از ۱۴ بازی خود کسب کرده که رکورد بیشترین برد آنها 
در یک فصل رقابت های اروپایی است. این در حالی 
است که آنها در لیگ برتر ۲۱ بار شکست خورده اند. 
با این حال، تاتنهام در دیدارهای اخیر خود مقابل 
منچستریونایتد عملکردی درخشان داشته و سه برد از 
سه بازی اخیر خود در این فصل مقابل شیاطین سرخ 
به دست آورده است: یک پیروزی ۳-۰ در لیگ برتر در 
اولدترافورد، سپس یک برد ۴-۳ در یک چهارم نهایی 
جام اتحادیه و نهایتاً پیروزی ۱-۰ در خانه در ماه فوریه.

شاگردان روبن آموریم سرمربی پرتغالی منچستر، در 
لیگ برتر با ۱۸ شکست، یک امتیاز و یک پله بالاتر از 
تاتنهام در رده شانزدهم جدول قرار دارند. قهرمانی در 
لیگ اروپا، تنها راه آنها برای صعود به لیگ قهرمانان 

فصل آینده است. یونایتد در سال ۲۰۱۷ تحت هدایت 
ژوزه مورینیو قهرمان لیگ اروپا شد، اما چهار سال 
بعد در فینال مغلوب ویارئال شد. این بار، آنها به 
دنبال تکرار افتخار سال ۲۰۱۷ هستند و به عنوان تنها 
تیم بدون شکست در این دوره از لیگ اروپا، به فینال 
رسیده اند. آنها در مجموع ۹ برد و ۵ تساوی در ۱۴ بازی 
خود کسب کرده اند که نشان از استحکام شان در 
رقابت های قاره ای دارد. یونایتد با ۳۵ گل زده در لیگ 
اروپا، در آستانه شکستن رکورد گلزنی در این رقابت ها 
قرار دارد و تنها سه تیم دیگر در تاریخ جام یوفا یا لیگ 
اروپا توانسته اند بیش از آنها گلزنی کنند. روبن آموریم، 
در صورت قهرمانی، به سومین مربی منچستریونایتد 
پس از ژوزه مورینیو )۲۰۱۷( و اریک تن هاخ )۲۰۲۳( 
تبدیل خواهد شد که در اولین فصل حضورش در 
باشگاه، یک جام مهم کسب می کند. پایانی بر 
کابوس؟ فینال لیگ اروپا در سن مامس، فراتر از یک 
بازی فوتبال است. این نبردی است برای رستگاری، 
برای بازگرداندن غرور و برای تضمین آینده اروپایی دو 
تیمی که با احتساب رتبه های ۱۶ و ۱۷ که کسب کردند، 
بعد از سه سقوط کرده از لیگ برتر انگلیس، بدترین 
تیم های باقیمانده در لیگ انگلیس به حساب می آیند!

منچستریونایتد – تاتنهام، فینال لیگ اروپا؛ نبرد بدترین تیم های انگلیس!

آخرینامیدفصلیکابوسوار
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گروه حوادث/ مرد میانسال که به اتهام قتل دامادش 
دو سال تحت تعقیب بود در حالی بازداشت شد که 

مدعی است پسرش عامل قتل است.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، زمستان سال 1402 
خبر قتل پسری جوان به پلیس یکی از شهرستان های 
جنوبی کشور اعلام شد. اولین بررسی ها نشان می داد 
پسر جوان در جریان درگیری با پدر زن و برادرزنش به 
قتل رسیده است اما متهمان متواری شده اند. با ادامه 

تحقیقات سرانجام رد مرد میانسال در تهران شناسایی 
شد و کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی وارد عمل شده 
و مرد میانسال را بازداشت کردند.پدرزن مقتول در 
تحقیقات اولیه گفت: »دخترم با پسر دایی اش ازدواج 
کرده بود. شوهرش مدتی بعد برای دخترم گوشی 
تلفن همراهی خریده و روز حادثه به او هدیه داد. پسرم 
امیر با دیدن گوشی آن را از دخترم گرفت تا نگاهی به 
آن بیندازد دخترم نمی خواست گوشی را به برادرش 

بدهد سر همین موضوع مجادله کردند که ناگهان 
گوشی از دست پسرم افتاد و شکست. دامادم هم سر 
همین موضوع با پسرم دعوایش شد و ناگهان پسرم 
با چاقو او را زد و بعد هم فرار کرد من و همسرم هم 
در این مدت از او خبری نداریم.«به دنبال اظهارات 
مرد میانسال به دستور بازپرس شعبه سوم دادسرای 
امور جنایی پایتخت پرونده با قرار عدم صلاحیت به 

دادسرای شهرستان محل وقوع قتل ارجاع شد.

 قتل داماد 
به خاطر 
گوشی موبایل

در آخرین جلسه رسیدگی به پرونده جنایت سمی 

عموی مقتول منکر دخالت در قتل شد

نظم نوین جاده ای با مغزافزار راهور فراجا
پلیس راهنمایی و رانندگی به عنوان یکی از مهم ترین 
نهادهای تخصصی در ساختار اجتماعی و شهری 
کشور، نقش حیاتی در مدیریت جریان ترافیک، 
امنیت جاده ای و ارتقای فرهنگ رانندگی ایفا 
می کند. این نهاد که با عنوان »راهور فراجا« 
شناخته می شود، در دهه های اخیر از یک ساختار 
اجرایی و سنتی، به نهادی هوشمند، تحلیل محور 
و مجهز به فناوری های نوین بدل شده است. در 
چنین شرایطی، نظم نوین جاده ای در کشور ما با 
پیوندی نظام مند از دانش، فناوری، فرهنگ سازی 
و حضور انسانی، در حال شکل گیری است. پلیس 
راهور امروز دیگر فقط ناظر عبور و مرور نیست، 
بلکه بازیگری هوشمند در صحنه مدیریت بحران های 
ترافیکی و امنیت حمل ونقل شهری و برون شهری 
است. ساختار این نهاد بر پایه سه اصل کلیدی 
طراحی شده است: مدیریت داده محور، فناوری 
هوشمند و توانمندی انسانی. با استاندارد شکل گیری 
پلیس ترافیک با استناد به این اصول، راهور فراجا 
در مسیر نوسازی ها، ارتقای تجهیزات و بازنگری ها 
گام های بلندی برداشته است. در نتیجه شاهد 
شکل گیری پلیس ترافیکی آینده نگر هستیم که با 
بهره گیری از سامانه های بینایی ماشین، رادارهای 
 GIS تحلیلی، حسگرهای محیطی، اینترنت اشیا و
به رصد دقیق و مستمر وضعیت راه ها، رفتارهای 
رانندگی و موقعیت های حادثه خیز می پردازد. 
در این میان، توسعه سیستم »پایش پارادایمی 
جاده ای« یکی از اقدامات مغز افزار فراجاست. 
در روش نوین، پلیس می تواند نه  فقط وضعیت 
فعلی، بلکه الگوهای پرخطر، موقعیت های بحرانی 
و رفتارهای احتمالی رانندگان را شناسایی، تجزیه 
و تحلیل و پیش بینی کند. این امر به فرماندهی 
عملیات ترافیکی کمک می کند تا تصمیم گیری در 
لحظه، تخصیص بهینه منابع و مقابله با آسیب ها 
و حوادث را انجام دهد. یکی دیگر از محورهای 
پژوهش پایه راهور فراجا، یکپارچه سازی پایش 
برخط مناطق حادثه خیز و تحلیل رفتاری رانندگان 
و کاربران جاده است. دوربین های جدید قادر به 
شناسایی و تشخیص حرکات پرخطر رانندگان )نظیر 
تغییر مسیر، سرعت غیرمجاز، رعایت نکردن فاصله 
ایمن و...( هستند. این داده ها به بانک اطلاعاتی پویا 
و قابل  تحلیل منتقل می شوند تا مدیریتی در سطح 
ملی از تصمیم های علمی و آماری پایه ای ارائه دهند. 
پلیس راهنمایی و رانندگی با بازنگری در شیوه های 
جذب، آموزش و ارزیابی همکاران، گام مهمی در 

ارتقای شخصیت  حرفه ای و اخلاقی مأموران ترافیکی 
برداشته است. افزایش تاب آوری هوش هیجانی و 
مهارت های میدانی مانند تکنیک های گفت و گو 
و ارتباط سازنده منتج به برهم کنش مصالحه گر، 
آموزش های مبتنی بر نوروبیولوژی، بوم شناسی 
انسانی و تحلیل سرزمینی، از جمله مؤلفه هایی 
هستند که در دستور کار نظام آموزش راهنمایی و 
رانندگی قرار گرفته اند. نتیجه این روند، نیرویی 
فرهیخته، مسئولیت پذیر و آماده برای مدیریت 
چالش های پیچیده ترافیکی در جامعه ایران امروز 
و آینده است. پلیس راهنمایی و رانندگی فراجا در 
عین حال با دیدگاه بین بخشی و هم افزا با نهادهای 
دانشگاهی، شرکت های دانش بنیان، مراکز تحقیقاتی 
و پژوهشی، مسیر نوآوری و بومی سازی فناوری را 
هموار کرده و باعث شکل گیری سامانه های بومی 
پایش تصویری، الگوریتم های اختصاصی تحلیل رفتار 
راننده، نرم افزارهای پیش بینی تصادف و سامانه های 
اطلاع رسانی لحظه ای می شوند. ایجاد پیوست های 
فرهنگی، ویرایش آموزشی و حتی اطلاع رسانی 
فراگیر نیز نقش مهمی در ارتقای نگرش مردم 
نسبت به قوانین و وظایف پلیس ایفا می کنند. 
نمونه بارز این رویکرد، طراحی و اجرای پویش ملی 
»نه به تصادف« در نوروز ۱۴۰۴ بود که مورد اقبال 
در سطح ملی قرار گرفت؛ حرکتی که همزمان 
با صدمین سالگرد تدوین آیین نامه راهنمایی و 
رانندگی کشور، با مشارکت اجتماعی، امید آفرین 
و فرهنگ ساز بود. پیوند دادن تجربه یک قرن 
فعالیت با ابتکارات فناورانه و فرهنگی، پلیس راهور 
را به الگویی بین المللی در مدیریت ترافیکی در حال 
توسعه، مبدل کرده است. در واقع پلیس راهور با 
ترکیب فناوری و مدیریت انسانی، از یک نهاد واکنشی 
به نهادی پیشرو و فراراهبردی در مدیریت شهری 
تبدیل می شود. راهور فراجا دیگر فقط متولی قانون 
نیست، بلکه به عنوان حافظ جان، همراه شهروند 
و برنامه ریزی هوشمند امنیت جاده ای، به بخشی 
از زیست فناورانه شهری آینده ایران تبدیل شده 
است. پلیس راهنمایی و رانندگی فراجا در حالی صد 
سالگی تدوین آیین نامه راهنمایی و رانندگی کشور را 
پشت سر می گذارد که به یک قرن خدمت صادقانه 
مردمی خود افتخار می کند و به پشتوانه و دلگرمی 
این سرمایه اجتماعی، افق چشم انداز آینده را در 
راستای پاسخگویی علمی به مطالبات و نیازهای کشور 
در حوزه وظایف مربوطه، با انگیزه ای قوی تر از گذشته 

طراحی و عملیاتی خواهد کرد.

سید تیمور حسینی
رئیس پلیس راهور فراجا

یادداشت

گروه حوادث -کامران علمدهی/ آخرین جلسه 
محاکمه متهمان قتل پسر ثروتمند که با تزریق سم 
مار افعی او را کشته اند، در حالی برگزار شد که عموی 

مقتول همچنان منکر دخالت در قتل است.
به گزارش »ایران«، صبح دیروز مرد میانسالی که 
متهم است در سال ۱۴۰2 نقشه قتل برادرزاده اش 
را طراحی و برای این کار چهار مرد را اجیر کرده، در 
شعبه ۱3 دادگاه کیفری از خود دفاع کرد. جلسه 
اول و دوم این پرونده با دفاعیات سه متهم دیگر در 
روزهای یکشنبه و دوشنبه گذشته برگزار شده بود 
اما در جلسه دیروز عموی مقتول به جایگاه رفت و با 
رد اتهامش گفت: »من هیچ نقشی در ماجرای مرگ 
مقتول نداشتم و نمی دانستم که این افراد - متهمان 
دیگر پرونده - در دفتر من مشغول طراحی نقشه برای 
آسیب رساندن به برادرزاده ام هستند. من بیش از ۱۰۰ 
روز در بازداشت تحت فشار روانی بودم و درآنجا هم 
تأکید کردم که بی گناهم.«قاضی از وی پرسید: »اگر 
نقشی نداشتی چرا روز قبل از حادثه 26 بار با بهرام 

که راکب موتورسیکلت و تزریق کننده سم به مقتول 
بود، تماس گرفته بودی؟«

متهم جواب داد: »آن روز برای انجام کاری می خواستم 
به محدوده شوش بروم و به خاطر ترافیک و شلوغی 
با او تماس گرفتم که با موتور بروم.در ادامه قاضی 
همین سؤال را از بهرام - متهم اصلی - پرسید که او رو 
به عموی مقتول کرد و گفت: »با من تماس گرفتی تا 
هماهنگی های لازم را برای آسیب زدن به برادرزاده ات 
انجام دهی.«در ادامه قاضی از عموی مقتول پرسید:» 
طبق گزارش پلیس، نریمان - واسطه عموی مقتول با 
متهم اصلی - ساعت ۱6 روز حادثه با پاکتی که 2 هزار 
دلار داخل آن بوده از دفتر شما خارج شده و آن را به 
بهرام داده است. چطور می گویی در جریان ماجرای 
نقشه جنایت نبودی؟«متهم جواب داد:» من پولی به 
نریمان ندادم و نمی دانم آن را از کجا گرفته و حالا 

می خواهد من را مقصر نشان دهد.«
قاضی گفت: »آنتن دهی تلفن همراه شما و نریمان 
نشان می دهد که در یک ساعت در یک مکان 

بوده اید.«
در این لحظه نریمان گفت: »بله من پول را از خودش 
گرفتم.« قاضی از متهم پرسید:»شما بعد از بازگشت 
نریمان از ترکیه و در حالی که می دانستید تحت 
تعقیب پلیس است با او قرار گذاشتی و به خانه اش 

رفتی. دلیل ملاقات تان چه بود؟«
متهم گفت: »قصد داشتم کیف و چمدان وارد کنم 
و برای این منظور با نریمان قرار گذاشتم تا کارهای 

اداری اش را دنبال کند.«
قاضی گفت: »اما وکلای شما در تماس با نریمان از او 
خواسته بودند تا در ازای گرفتن یک خانه در قیطریه و 
پرداخت یک میلیارد تومان، اتهام شما را گردن بگیرد 
که صدای ضبط شده آنها هم در پرونده موجود است. 

چه دفاعی دارید؟«
متهم جواب داد: »من نمی دانم چرا وکلایم چنین 
کاری انجام داده اند. من نه از آنها خواستم این کار را 
انجام دهند و نه موضوع تماس به من ربطی دارد.«

با پایان جلسه، قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

 مرد رمال
 همسر سابقش را کشت

گروه حودث/مرد رمال که با انگیزه نامعلوم همسر 
سابقش را در طبقه سیزدهم یک برج به قتل 

رسانده تحت تعقیب قرار گرفت.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 9 
صبح 3۰ اردیبهشت پسر بچه ای در تماس با پلیس 
گفت: »همراه مادرم قصد خروج از برج محل 
سکونتمان را داشتیم که ناگهان همسر سابقش 
را دیدیم او با تهدید ما را سوار آسانسور کرد و به 

آپارتمانمان در طبقه سیزدهم برج کشاند.
او ادامه داد: مرد عصبانی مرا به زور داخل اتاقم 
زندانی کرد و بعد صدای فریادهای مادرم را 
می شنیدم که به او التماس می کرد رهایش کند 
اما ناگهان صداها قطع شد فکر میکنم بلایی سر 

مادرم آورده باشد.
به دنبال این تماس مأموران کلانتری ۱8۱ چیتگر 
وارد عمل شده و با ورود به واحد مورد نظر پسر 
۱2 ساله را از داخل اتاق بیرون آوردند اما در اتاق 
خواب دیگر با جسد زن جوان مواجه شدند که 
با ۴۰ ضربه چاقو به قتل رسیده بود. با اعلام 
موضوع به بازپرس تبریزی دستور تحقیقات بیشتر 

و دستگیری متهم فراری صادر شد .

2 کشته در تصادف اتوبوس تبریز
  تصادف و واژگونی یک دستگاه اتوبوس در آزاد راه 
کرج - تهران 2 کشته و۱۴ مصدوم داشت.دکتر احمد 
مهدوی رئیس مرکز اورژانس البرز اعلام کرد:»این 
تصادف عصر دوشنبه بین سه دستگاه خودرو اتوبوس، 
پژوپارس و پژو روآ در آزاد راه کرج - تهران و در محدوده 
منطقه گرمدره کرج رخ داد که یک نفر از سرنشینان 
خودروها در محل حادثه جان باخت و ۱۵ زن و مرد 
دیگر مصدوم شدند، یک نفر دیگر از مصدومان نیز در 
بیمارستان فوت کرد. این اتوبوس از تبریز به سمت 
تهران در حال حرکت بود که در محدوده گرمدره کرج 

واژگون شد.«

عامل قتل زن جوان مریوانی صبح دیروز 
در زندان مرکزی سنندج به دار آویخته شد.

مرد اعدامی که گوران نام داشت و همسایه 
مقتول بود، شهریور سال ۱۴۰۱ به بهانه اینکه 
همسرش بیمار است و نیاز به کمک دارد 
شلیر را به خانه اش کشاند اما زن جوان وقتی 
متوجه نیت شوم وی شد قصد فرار داشت و 
با داد و فریاد از همسایه ها کمک خواست که 
گوران با اسلحه مردم را تهدید کرد و دقایقی 
بعد ناگهان شلیر از پنجره طبقه دوم به پایین 

شد.  پرت 

با انتقال وی به بیمارستان چند روز بعد زن 
جوان که مادر دو کودک بود، جان باخت. 
متهم پس از دستگیری منکر قتل شد اما 
تحقیقات اولیه و شهادت سه شاهد عینی که 
صحنه پرتاب شلیر از سوی متهم را مشاهده 
کرده بودند، نقش مستقیم گوران در قتل 
را اثبات کرد. با توجه به این شواهد، دادگاه 
کیفری یک استان کردستان متهم را به اتهام 
قتل عمد، آدم ربایی، تهدید با سلاح سرد 
و ایجاد رعب و وحشت عمومی به قصاص 

نفس محکوم کرد. 

قاتل زن جوان مریوانی اعدام شد
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 ۱ - رهاورد برف و سرما - سرمربی تراکتور

2 - همدم - جلوی مو - در زبان آشوری 
به معنی ملکه است

3 - گردش کودکان - راه رفتن در تاریکی - سلاح نامرد!
۴ - این عدسی نور را پراکنده می کند - پرچانگی - محل 

قرار گرفتن - صوت درد
۵ - یک لحظه - ظرف آزمایشگاه - تیم ایرانی

6 - علامت اعشار - پاکسازی گیاهان هرز از زمین زراعت 
- لباس آخرین

7 - آفرینش زیبایی - جمع زاویه - قرضی
8 - نیرنگ - تراوش کننده - نهر بزرگ

9 - نیزه کوتاه - تیم بابل - به طور ناگهانی
۱۰ - دیدگاه ها - موجود - پوکه فشنگ

۱۱ - محله »امامزاده صالح« در استان تهران - جرمش 
ثابت نشده - جنبانیدن

۱2 - شکایت کردن و نالیدن - واحد مقاومت برق - 
مخفف که او - زبان باستانی

۱3 - زبانه آتش - ابداع و خلق - نان روغنی
۱۴ - مادر زبان های اروپایی - خروس جنگی - ریاکار

۱۵ - حشره خالدار - گرفتاری
 

 عمودی:
۱ - مراسمی که به خاطر شخص یا رویدادی برگزار شود - 

میوه رفع استرس!
2 - پسته خوشحال! - فیلم داوود بیدل - گلوله کاموا

3 - کنایه از آدم کاهل در کار - رهاورد شهر بابلسر - فرمان 
شلیک!

۴ - اطراف دهان - اهلی - برکت برنج - پایدار، همیشگی
۵ - راهی که در زیر زمین کنده شود تا آب از آن جریان 

یابد - ناشناس - بی سابقه
6 - سازمان اقتصادی منطقه ای - ضرورت پیدا کردن - 

اشاره و رمز
7 - درخت چتری - کشور موسیقی - آسمان

8 - بخشی از بدن - مخروبه و منهدم - کرایه دادن
9 - کلمه شرط - پادشاه بنام حبشه - رگ لاغر

۱۰ - خاصیت گوشی های امروزی - فلسفه - از جنس نی
۱۱ - اندک - راضی - فاکتوری در خون

۱2 - اسراف کار - صد متر مربع - گذرگاه - عدد تیزپا!
۱3 - کشور اژدهای زرد - بی ریایی و سادگی - مداد نوکی

۱۴ - با هم و همگی - فدراسیون جهانی شطرنج - 
هم خانه

۱۵ - نوعی طرح پیراهن - بازاریاب
 

  افقی:
 ۱ - انعام شاگرد مغازه - بهترین بازیکن 

فوتسال جهان
2 - سریالی با بازی طناز طباطبایی - یار »چنگال« - 

بی نظمی
3 - شهرکی در رودهن - خوبرو - خالق »ایلیاد«

۴ - نوشتن - اسم مردانه فرنگی - توزیع کردن - حرف 
انتخاب

۵ - راه شاعران - دهی در »آوج« قزوین - دوستی قلبی 
و حقیقی

6 - طبقه اول اعداد - برگه ورودی - مستقبل
7 - ناگهانی - ظاهر و باطن یکی - صورت قانونی داشتن

8 - پایه عمارت - اخَم - رهبر کاتولیک ها
9 - مقابل »بلند« - فروشگاه لباس - همه دارند

۱۰ - جماعت ها - سهل - دومین سیاره منظومه شمسی
۱۱ - صاف - خواهش - راوی

۱2 - بالا رفتن آب دریا - پهلو - داخل - اندیشه شیطانی
۱3 - قدرت - ترکیب دو یا چند ماده - پخش و پلا
۱۴ - ساز آرشه ای - یار هاردی! - گونه ای موسیقی
۱۵ - استاد مسلم سمفونی - فیلم اصغر هاشمی

  
 عمودی:

۱ - گرمادرمانی - ماده ساخت لحیم طلا
2 - حادثه ناگهانی - حمله - روستایی از توابع شهرستان 

»جم«
3 - تشت گلی - چهارنعل - برهنه

۴ - ویتامین کیوی - گاو تبتی - تولد - انجمن ها

۵ - فیلم حسن هدایت - آسیاب خانگی - بوی کهنگی
6 - کمترین اندازه - خوی  گیرنده - سازمان بهره وری 

انرژی ایران
7 - لاجرم - باران عجول! - مردم کشور

8 - برداشت زنبور از گل - خارج - فیلمی با بازی پوریا شکیبایی
9 - بی چیزی - نشانه گذاری - فاقد اعتبار

۱۰ - کثیف و نامرتب - چوب سوزاندنی - میوه باب لواشک
۱۱ - اطراف دهان - ذهن و یاد - شهر »قلعه ضرغام«

۱2 - لجوج - نماد شرکت پرداخت الکترونیک سامان 
کیش - واحد شمردن  چارپا - قلق

۱3 - پدر عرب - ده ییلاقی اردکان - یک کمون در 
»فرانسه«

۱۴ - رنگی برای خودرو - اردنگی - انس گرفته
۱۵ - رئیس جمهور قبلی »لائوس« - فیلم »لورکان 

فینیگان« )2۰2۵(
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8745شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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»ایران«بهمناسبتروزملیاهدایعضوگزارشمیدهد

مرگ روزانه 8 چشم انتظار پیوند عضو 
کشورمان رتبه نخست آسیا و سی و یکم اهدای اعضا در جهان است

سالانه حدود سه تا چهار هزار بیمار 
نیازمند پیوند عضو جانشان را از دست 
می دهند. طبق آمار، هر سه ساعت یک 
بیمار نیازمند پیوند عضو در ایران فوت 
می کند. حالا همین آمارها می گویند، 
بیش از 27 هزار بیمار نیازمند پیوند 
عضو داریم. وقتی جان انسان ها که 
سرمایه های ملی هر کشوری هستند با 
مقوله اهدای عضو حفظ می شود، چرا 
به خاطر نبود فرهنگ سازی درست از واژه 
مرگ مغزی، سالانه شاهد به خاک سپردن 
حدود 8 هزار عضو قابل پیوند باشیم؟!

دکتر امید قبادی، نایب رئیس انجمن 
اهدای عضو ایرانیان با اشاره به اینکه ایران 
رتبه اول اهدای عضو از مرگ مغزی را در 
آسیا و رتبه 31 را در جهان دارد، می گوید:»از 

زمان شروع اهدا و پیوند اعضا در کشور، 
تاکنون 13 هزار خانواده فرد مرگ مغزی 
رضایت به اهدای عضو دادند و موفق 
شدیم 85 هزار بیمار نیازمند به اهدا را 
پیوند بزنیم. اما مهم ترین چالش در 
اهدای عضو، نبود فرهنگ درست از واژه 
مرگ مغزی است؛ اکثر مردم این حقیقت 
را که مرگ مغزی برابر با مرگ قطعی 
است، باور ندارند.« مهم ترین دلیل مرگ 
مغزی، ضربه به سر ناشی از تصادفات 
جاده ای است که با توجه به اینکه در ایران 
سالانه حدود 20 هزار نفر بر اثر تصادف 
جانشان را از دست می دهند، طبق آمار 
5 تا 8 هزار نفر از آنها دچار مرگ مغزی 
می شوند. دکتر قبادی در این باره توضیح 
می دهد:»از تعداد افراد با مرگ مغزی، 
سالانه سه هزار نفر می توانند اهدای عضو 
داشته باشند، اما متأسفانه فقط اعضای 
بدن یک هزار نفرشان اهدا می شود که 
از همین تعداد حدود چهار هزار نفر 
پیوند می شوند. متأسفانه خانواده هایی 
که بیمار مرگ مغزی دارند و رضایت 
نمی دهند، سالانه حدود هشت هزار عضو 

قابل استفاده را خاک می کنند.« این آمارها 
در حالی مطرح می شود که نایب رئیس 
انجمن اهدای عضو ایرانیان در این باره 
می گوید:» بیش از 27 هزار بیمار نیازمند 
پیوند عضو داریم که در لیست انتظار قرار 
دارند که هر سه ساعت یک نفر به دلیل 
نرسیدن عضو قابل پیوند، فوت می کند، 
یعنی روزانه 10 نفر و سالانه حدود سه تا 
چهار هزار بیمار نیازمند عضو را از دست 

می دهیم.«

رشد شاخص اهدای عضو در کشور
هم اکنون شاخص اهدای عضو در ایران 
به ازای هر یک میلیون نفر جمعیت 
حدود 14 است، اما شاخص ایده آل برای 
کشورمان 45 است، موضوعی که مستقیم 
به فرهنگ سازی درباره واژه مرگ مغزی 
و تفاوتش با کما برمی گردد. دکتر قبادی 
می گوید: »مرگ مغزی مساوی است با 
مرگ. فردی که دچار مرگ مغزی می شود 
به وسیله دستگاه های اکسیژن رسان 
مصنوعی که در ریه اش گذاشته می شود، 
حرکات قفسه سینه شبیه به تنفس است 

که اگر خانواده رضایت دهند، می توانیم 
از اعضای بدن قابل استفاده عزیزشان 
برای نجات جان عزیز دیگری استفاده 
کنیم، اما مهم ترین مشکل نبود تفاوت 
بین مرگ مغزی با کماست.« به گفته 
متخصصان، کما شرایطی است که فرد در 
آن ساختمان مغزی سالم دارد، اما ارتباطش 
با بیرون قطع است و هوشیاری ندارد. این 
بیمار ممکن است از یک تا 30 سال در کما 
باقی بماند، بیدار شود یا هرگز به زندگی 
برنگردد. اما بیمار مرگ مغزی ساختمان 
مغزش از بین رفته و با دستگاه ها نهایتاً 
تا دو هفته ضربان قلب داشته باشد. 
نایب رئیس انجمن اهدای عضو ایرانیان 
با اشاره به اینکه پزشکان و اساتید مطرح 
اهدای عضو هم نمی توانند فرق بین 
این دو بیمار را با نگاه کردن تشخیص 
دهند، توضیح می دهد:»تنها راه تشخیص، 
انجام عکس و آزمایش است که پزشکان 
از بیمار می گیرند و درمی یابند فرد دچار 
مرگ مغزی شده است یا نه، اما وقتی به 
خانواده بیمار اطاع می دهیم مرگ مغزی 
رخ داده، یکی از اطرافیان با این گمان که 
بیمار در کماست، شک بر دل خانواده بیمار 
می اندازد در نتیجه با عدم رضایت برای 

اهدای عضو روبه رو می شویم.«
دکتر قبادی در مورد اعتماد به تیم 
پزشکی در زمان اعام مرگ مغزی بیمار 
می گوید:»برای مثال، وقتی بیمار با درد 
ناحیه راست شکم به پزشک مراجعه 
می کند، پزشک چند عامل را برای دل درد 
در نظر می گیرد و با عکس و آزمایش به 
نتیجه درست می رسد و با درمان بیمار، 
زندگی اش را نجات می دهد، اما مگر مردم 
وقتی درد شکم دارند، می دانند علت این 
درد برای چه است؟ آیا از کیسه صفراست 
یا عود کردن آپاندیس، به همین دلیل 
می گویم باید به تشخیص پزشک اعتماد 
کنند، اگر تیم پزشکی مرگ مغزی را برای 
بیمار تشخیص می دهند، نباید با باور 
حرف اطرافیان، زمان طایی پیوند را از 

دست بدهند.«

فرصت طلایی برای انجام پیوند
کافی است مردم در این مورد مهم نظام 
سامت هم به پزشکان اعتماد کنند چرا 
که با گذشت هر ساعت، یکی از اعضای 
بدن فرد از دست می رود . ریه ها تا 24 
ساعت اولیه قابل پیوند هستند، قلب 48 
تا 72 ساعت و مابقی اعضای قابل پیوند 
هم به ترتیب با گذشت زمان از دست 

می روند. حالا اگر خانواده ای زیر 24 ساعت 
به تیم پزشکی اعتماد کند، می تواند جان 
8 نفر را نجات دهد. با وجود فرهنگ سازی   
که طی این بیست و چند سال گذشته در 
زمینه اهدای عضو در کشور انجام شده 
است، اما هنوز به شاخص قابل قبول 
در اهدا نرسیده ایم. دکتر قبادی بیان 
می کند:»مردم ایران در انسان دوستی و 
نوع دوستی زبانزد هستند و محال است 
نسبت به درد هم نوعشان بی اهمیت 
باشند، به همین دلیل شاخص اهدای 
عضو از سال 79 روی 2 دهم بوده و امروز به 
14 درصد رسیده است. به عبارتی 70 درصد 
رشد داشتیم اما شاخص قابل قبول برای 
کشور 30 و شاخص ایده آل 45 است، یعنی 
نسبت به شاخص قابل قبول هم یک سوم 
مسیر را جلو رفته ایم. اما باید باور مرگ 
مغزی مساوی است با مرگ را گسترش 
دهیم، چرا که کارت اهدای عضو به منزله 
اهدا نیست و رضایت خانواده ضروری است 
و داشتن کارت می تواند خانواده را نسبت به 

رضایت ترغیب کند.«

 نشان اهدای عضو 
در گواهینامه رانندگی

حدود 70 درصد از مردم  کشورهایی مثل 
آمریکا و انگلستان برای اهدای عضو اعام 
تمایل کرده اند به این شکل که مشخصات 
کارت اهدای عضوشان به صورت ثبت نشان 
روی گواهینامه رانندگی آنها ثبت شده 
است. در ایران هم حدود نه ونیم درصد 
مردم کارت اهدای عضو دارند، موضوعی 
که نایب رئیس انجمن اهدای عضو ایرانیان 
به آن اشاره می کند و می گوید:»چند ماه 
پیش به همت سردار حسینی، رئیس 
پلیس راهنمایی و رانندگی کشور نشان 
اهدای عضو روی گواهینامه قرار گرفت 
و در 31 اردیبهشت ماه، روز ملی اهدای 
عضو، رونمایی خواهد شد. تا قبل از 
رونمایی رسمی، حدود 300 هزار نفر از 
مردم گواهینامه دارای نشان اهدای عضو 

را دریافت کرده بودند.«

امکان پیوند اعضا از سکته قلبی
در علم پزشکی دو نوع مرگ داریم؛ مرگ 
معمولی و مرگ مغزی. مرگ قلبی همان 
مرگ معمولی خوانده می شود که طبق 
آمارها بیش از 99 درصد از مرگ ها با ایست 
قلبی همراه است. حالا خبرهایی به گوش 
می رسد که پیوند اعضا از بیماران با مرگ 
قلبی هم ممکن شده است. نایب رئیس 

انجمن اهدای عضو ایرانیان در این مورد 
توضیح می دهد:»تاکنون 79 کشور موفق 
به پیوند اعضا شده اند، از این تعداد، فقط 
29 کشور پیوند از مرگ قلبی را هم انجام 
می دهند که نیازمند تکنولوژی پیچیده  و 
هزینه بر است. با توجه به مرگ و میر بالایی 
که در لیست انتظار پیوند داریم، ایران هم 
از امسال این فرآیند را شروع کرده است 
تا بتوانیم از مرگ قلبی هم برای نجات 
جان بیماران استفاده کنیم. به محض 
اینکه ایست قلبی فرد و تاش برای نجات 
جانش بی نتیجه می ماند، دو لوله را از 
طریق شریان وریدی به ران و از طرف دیگر 
  ECMO به دستگاه قلب مصنوعی به نام
وصل می کنیم. اگر خانواده رضایت بدهد، 
فقط دو ساعت ونیم فرصت باقی است تا 
بتوانیم از اعضای بدن فرد برای نجات جان 

بیماران نیازمند استفاده کنیم.«

ایران، امپراطوری پیوند کبد
شهر شیراز سالانه میزبان پیوند حدود 
700 کبد در یک مرکز است و رتبه بعدی 
با حدود 480 پیوند کبد برای مرکزی در 
آمریکا به ثبت رسیده است. به گفته 
متخصصان، ایران »امپراطوری پیوند کبد« 
نامیده می شود و در تهران، بیمارستان 
امام خمینی)ره( یکی از موفق ترین مراکز 
خاورمیانه در پیوند است. همچنین ایران 
تنها کشور خاورمیانه است که تمامی 
پیوندها را اعم از کبد، کلیه، قلب، ریه، 
روده کوچک و لوزالمعده انجام می دهد. 
از دیگر دستاوردها در حوزه پیوند، می توان 
به پیوند روده اشاره کرد. در دنیا سالانه 90 
پیوند روده انجام می شود که 70 درصد این 
پیوندها در آمریکاست ولی ایران به اندازه 
کل اروپا پیوند انجام می دهد، یعنی اگر 
اروپا کاً 10 پیوند روده داشته باشد، ایران 
در سال دارای حدود 10 پیوند روده است.

دکتر رضا شروین  بدو، معاون درمان 
دانشگاه علوم پزشکی تهران نیز با اشاره 
به اینکه در کشور بین حدود 25 تا 27 
هزار نفردر لیست پیوند کبد، کلیه، قلب، 
پانکراس و روده هستند، می گوید:»کلیه 
بیشترین عضوی است که در کشور پیوند 
می شود، به طوری  که آمارها پیوند سالانه 
سه هزار کلیه را نشان می دهد، بعد از آن 
پیوند کبد و قلب در اولویت هستند. طی 
دو سال گذشته نزدیک به 4 هزار پیوند 
در کشور انجام شده است، یعنی سالانه 
نزدیک به 3 هزار اهدا کننده بالقوه داریم 
که از این اهدا کننده ها یک سوم آنهایی که 

قابلیت اهدا داشتند به نتیجه رساندیم.«

 11 هزار نفر 
در لیست انتظار کلیه هستند

به گفته متخصصان، اگر بتوانیم یک هزار 
نفر دیگر به اهدا کننده ها اضافه کنیم، 
لیست انتظار پیوند بسیار پایین خواهد 
آمد و افراد کمتری به دلیل نرسیدن عضو 
پیوندی جانشان را از دست می دهند. 
دکتر شروین بدو با بیان اینکه بیش 
از 11 هزار نفر در لیست انتظار کلیه از 
اهدا کننده زنده و مرگ مغزی هستند، 
توضیح می دهد:»سالانه 6 درصد به بیماران 
ESRD )از کار افتادگی کلیه( در کشور 
اضافه می شود که بعضی از آنها کاندید 
پیوند هستند، اما آنچه که مهم است، 
مرگ روزانه 10 بیمار به دلیل نرسیدن عضو 
پیوندی است. این مرگ ها در حالی رقم 
می خورد که حدود 5 هزار مرگ مغزی قابل 
اهدا در کشور داریم، اما فقط یک سوم آنها 

منجر به اهدای عضو می شود.«

اهمیت تأمین داروهای حیاتی
یکی از موارد مهم پیوند عضو، مراقبت بعد 
از پیوند است تا موفقیت در پیوند ماندگار 
باشد. معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی 
تهران درباره آن می گوید:»نرخ موفقیت 
پیوند عضو در ایران قابل مقایسه با مراکز 
معتبر بین المللی است. بسته به نوع 
عضو، بیش از 85 تا 90 درصد پیوندها 
موفق هستند، اما پس زدگی عضو در 
بلند مدت عمدتاً به عوامل مختلف از 
جمله شرایط ایمنی بیمار، مصرف منظم 
داروها و مراقبت های پس از پیوند بستگی 
دارد. در مورد کمبود داروهایی که این 
بیماران باید مصرف کنند باید بگویم همه 
کمبود دارو های خارجی به علت تحریم 
نیست، بلکه عدم دریافت ارز دولتی هم 
منجر به ایجاد برخی کمبودها می شود، 
اما از نمونه خارجی داروهای پیوندی، داروی 
ایرانی آن را هم داریم که نمونه ایرانی برای 

بیماران تجویز می شود.«
او در ادامه می گوید:»مراقبت های بعد از 
پیوند، شامل پیگیری های منظم مصرف 
داروهای سرکوب کننده سیستم ایمنی 
و پیشگیری از عفونت است. ایران در 
این زمینه تجربه و دانش بالایی دارد، اما 
گاهی تحریم ها در تأمین داروهای خاص و 
تجهیزات پیشرفته بی تأثیر نبوده است، با 
این حال تاش مجموعه درمان کشور در 

تأمین داروهای حیاتی، ادامه دارد.«

محدثهجعفری
خبرنگار

گزارشخبری

کلیه بیشترین 
عضوی است 

که در کشور 
پیوند می شود، 

به طوری  که 
آمارها پیوند 

سالانه سه 
هزار کلیه 

را نشان 
می دهد، بعد 

از آن پیوند 
کبد و قلب 
در اولویت 

هستند. 
طی دو سال 

گذشته نزدیک 
به 4 هزار 

پیوند در کشور 
انجام شده 

است، یعنی 
سالانه نزدیک 

به 3 هزار 
اهدا کننده 

بالقوه داریم 
که از این 

اهدا کننده ها 
یک سوم 

آنهایی که 
قابلیت اهدا 

داشتند 
به نتیجه 
رساندیم
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 رونمایی از سمفونی 
پرواز اردیبهشت با حضور قالیباف

 مراسم بزرگداشت 
شهدای خدمت 
با حضور اهالی 
فرهنگ و هنر در 
تالار وحدت برگزار 

شد. این مراسم با حضور محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس شورای اسامی و با رونمایی از سمفونی 
پرواز اردیبهشت به آهنگسازی امیرحسین سمیعی 
همراه بود.  دراین برنامه با حضور تعدادی از 
مسئولان از حسن روح الامین )نقاش(، امیرحسین 
سمیعی )آهنگساز و خواننده(، محمد رسولی 
)شاعر(، سیداحمد محسن پور )مستند ساز( و 
محمدمهدی اسماعیلی )مدیر بنیاد شهید رئیسی( 

تقدیر شد./ تسنیم

معرفی داوران جشنواره مقاومت
محمدرضا شرف الدین، 
اسعدیان،  همایون 
ژاله  مهدی فرجی، 
ح الله  و ر و  متی  صا
سهرابی آثار سینمایی 

دوره هجدهم جشنواره بین المللی فیلم مقاومت 
را داوری می کنند. هجدهمین جشنواره بین المللی 
فیلم مقاومت به همت انجمن سینمای انقاب 
و دفاع مقدس بنیاد فرهنگی روایت فتح تا دوم 
خرداد ماه در موزه انقاب اسامی و دفاع مقدس 

در حال برگزاری است./ایسنا

فصل دوم »سوجان« در راه تولید
پس از استقبال 
ن  طبا مخا
از سریال »سوجان«، 
صداوسیمای جمهوری 
خبر  ایران  اسامی 

از آغاز فرآیند تولید فصل دوم این مجموعه 
تلویزیونی داده است؛ سریالی که بار دیگر قرار 
است تماشاگران را به دل جنگل های مه آلود شمال 

و داستانی عاشقانه ـ تاریخی ببرد. 
امیر خان محمدی، مدیرکل سیمای استان های 
صداوسیما، در گفت وگو با یکی از خبرگزاری ها 
دوم  فصل  پیش تولید  فرآیند  که  کرد  تأیید 
»سوجان« آغاز شده است و جلسات متعددی 
برای بررسی فیلمنامه و روند ساخت آن برگزار 

شده است./تسنیم
   

 نمایشگاه خط محقق و ریحان 
در گالری لاجورد تهران

خط  « ه  یشگا نما
 » ن یحا ر و  محقق 
با هدف معرفی و 
بازشناسی جایگاه 
این دو خط اصیل 

اسامی روز جمعه 2 خرداد ساعت 16در گالری 
لاجورد تهران افتتاح می شود. در این نمایشگاه، 
مجموعه ای ارزشمند از آثار برجسته ترین اساتید و 
خوشنویسان معاصر ایران همچون محسن احمدی، 
رضا بنی رضی، اردشیر جهانشاهی، ابوالفضل 
خزاعی، محمد خیراندیش، محسن سلیمانی، 
فرهاد شیرخانی، صابر صفایی، محسن عبادی، 
محمدرضا عموزاد، محمد کاشانی آزاد، سعید کافی، 
منیره مقبل، حسین نجفی، ایرج نعیمایی، حسین 

نوروزی و ستار ولی نژاد به نمایش درمی آید.

اخبار

ج یا تهیه کننده؛ مسأله این است! مادرخر
درباره تحریف های یک شغل تلویزیونی

نقشی که 
تهیه کنندگی 

الان در 
تلویزیون دارد 

مادرخرجی 
است. 

بودجه ای 
را دریافت 

می کند، تیمی را 
دعوت و بودجه 

را تقسیم 
می کند. برای 

همین نظارتی 
وجود ندارد. 

هم دغدغه ای 
برای کیفیت 

کار وجود ندارد 
و هم نظارتی 

نیست. اگر 
تهیه کننده 

دغدغه مند 
باشد اولین 

ناظر کیفی کار 
خود اوست

در شرایطی که 
امکان تأسیس 

تلویزیون 
خصوصی در 

جامعه ما فراهم 
نیست تولید 

سریال های 
خانوادگی 

در ژانرهای 
مختلف شاید 

بتواند تا 
حدودی این 
خلأ را پرکند

 
 

فرآیند تهیه کنندگی سریال تلویزیونی به دو 
شیوه عمده وجود دارد؛ یا طرح داستانی و 
سریالی از سمت تلویزیون یعنی شبکه ها، 
مدیر شبکه ها یا مدیرگروه فیلم و سریال 
شبکه ها به تهیه کننده ها پیشنهاد می شود 
که این جزو کارهایی است که »سفارشی« است 
یعنی سفارشی است که شبکه به تهیه کننده 

می کند. 
مدل دیگر برعکس این است یعنی تهیه کننده 
پیشنهاد می دهد که البته آنجا هم باز لزوماً 

تهیه کننده مستقیماً پیشنهاددهنده نیست. 
اینجا به دو شکل است؛ یا کارگردانی، نویسنده 
پیدا  را  تهیه کننده ای  فیلمنامه نویسی،  یا 
می کند و می گوید چنین فیلمنامه ای دارم 
و شما کارهای اجرا و تهیه کنندگی را انجام 
دهید و بعد به سراغ تهیه کننده می روند یا 
اینکه زمانی تهیه کننده طرحی را با نویسنده 
و فیلمنامه نویسی که رفیق است، پیگیری 

می کند. 
بعد از اینکه فیلمنامه نوشته شد به تلویزیون 
ارائه می دهد و جلسات و روند را طی می کند. 
یک فرآیند چرخشی به این شکل داریم. 
مسأله ای که وجود دارد این است که غالباً 
به  ه ها  تهیه کنند سمت  ز  ا ها  د پیشنها
تلویزیون است. اگر بخواهیم سهمیه بندی 
کنیم شاید 2۰ درصد سفارش های تلویزیون 
باشد و ۸۰ درصد پیشنهاد از سوی تهیه کننده 

است. وقتی سفارش از سمت تلویزیون 
می شود با توجه به اینکه وضعیت اقتصادی 
و معیشتی تهیه کننده های تلویزیون خیلی 
رضایت بخش نیست معمولاً آنها به کیفیت 
اثر به لحاظ نمایشی فکر نمی کنند. آنها به 
این فکر می کنند که طرح و بودجه را بگیرند. 
برای همین اینجا تهیه کنندگی از مفهوم 
تخصصی و حرفه ای خود تهی می شود. در 
واقع تهیه کنندگی از دغدغه مندی به مشغله 
تبدیل می شود. به همین دلیل است که ما 
از تهیه کننده مؤلف دور می شویم و به سمت 

ج کننده می رویم.  تهیه کننده خر
نقشی که تهیه کنندگی الان در تلویزیون دارد 
مادرخرجی است. بودجه ای را دریافت می کند، 
تیمی را دعوت و بودجه را تقسیم می کند. برای 
همین نظارتی وجود ندارد. هم دغدغه ای برای 
کیفیت کار وجود ندارد و هم نظارتی نیست. اگر 

تهیه کننده دغدغه مند باشد اولین ناظر کیفی 
کار خود اوست. انگار تلویزیون تبدیل به بنگاه 
اقتصادی شده که کالای آن یک کالای فرهنگی 
است. این نوع دلالی فرهنگی و نمایشی به 
معنای اثر نمایشی یا دلالی اثر رسانه ای است. 
برای همین دغدغه در تهیه کننده وجود 
ندارد و تهیه کننده میانجی و واسطه است که 
کار را هندل می کند تا برای او اهمیت داشته 
باشد که کیفیت کار چگونه است. این بنگاه 
کارآفرینی یا بنگاه تجاری در حوزه فرهنگ در 
همه حوزه ها اتفاق می افتد. در سینما، در 

نمایش خانگی و… نیز همین طور است. 
این است که  اینجا  نکته قابل توجه در 
تهیه کننده تلویزیونی به  دلیل اینکه پول 
خود را از تلویزیون می گیرد نگران بازگشت 
سرمایه همانند تهیه کننده خصوصی در سینما 
نیست که باید فیلم او اکران شود، دیده شود و 

فروش برود تا سرمایه او بازگردد. برای همین 
دغدغه مالی برای تهیه کننده تلویزیون نیست 
و می گوید هرچه بسازیم شبکه قبول می کند و 
پخش می شود و ما پول خود را گرفته ایم. چهار 
مخاطب هم ابراز نارضایتی کنند اهمیت ندارد. 
در نمایش خانگی این نکته بسیار دیده می شود 
که تهیه کننده ها در تولید سود خود را می کنند 
و نیاز به اکران و نمایش هم ندارند، برای همین 

نگران این امر نیستند. 
اگرچه به نظر می رسد در بسیاری از اوقات 
هزینه ها از طرق دیگری تأمین می شود و 
سودآوری اثر وجود دارد. حتی اگر دغدغه 
مالی هم باعث ساخت یک اثر شود یک 
تهیه کننده باید نسبت به کیفیت کار خود 
حساس باشد چون اگر کیفیت خوب نباشد 
اثر دیده نمی شود و درنهایت بازگشت سرمایه 
و سود برای تهیه کننده تبدیل به کارنامه 
نمی شود. در سال های اخیر برخی مدیران 
تلویزیونی را دیده ایم که به حوزه تهیه کنندگی 
ورود کرده اند. نکته دیگر این است که سهم 
تهیه کننده از سریالی که مثاً بین 1۸ تا 2۴ 
میلیون برای هر دقیقه قرارداد بسته شده 
چقدر است که ترجیح می دهد مدیر نباشد و 

تهیه کننده سریال باشد. 
اگر سودی نبود کسی از پشت میز مدیریت با 
شأن مدیر وارد عرصه تهیه کنندگی نمی شد. 
البته مسأله ای هم وجود دارد. بسیاری معتقدند 
کار تلویزیون به اسم تهیه کننده نیست، مدیر 
مالی یا مدیر پشتیبانی یا مدیر اجرایی است. 
به  دلیل اینکه در تلویزیون تهیه کننده از جیب 
خود سرمایه گذاری نمی کند بلکه سرمایه را از 
تلویزیون می گیرد و به نوعی حسابدار است. 
به خاطر اینکه وقتی در حوزه سینما برای یک 
فیلم مسأله ای حقوقی یا مالی ایجاد می شود 
تهیه کننده باید پاسخگو باشد چون مالکیت 
فکری و معنوی آن اثر با تهیه کننده است 
اما تهیه کننده در تلویزیون مالکیتی ندارد. 
یعنی سریالی بخواهد در  آی فیلم بازپخش 
شود از تهیه کننده اجازه نمی گیرند. ربطی به 
تهیه کننده ندارد و او را مالک اثر نمی دانند و 
می گویند شبکه ای که ساخته مالکیت معنوی 

و مادی و فکری برای آن است. 
برای همین تهیه کننده تلویزیون هویت عقیم 
و ناقصی در تعریف تهیه کنندگی دارد، تمام این 
عوامل دست به دست هم می دهد که وقتی 
تهیه کننده ای به سمت تلویزیون می رود اینجا 
را به  عنوان خاستگاه مالی و بنگاه سودآوری نگاه 
می کند تا بخواهد دغدغه فکری، فرهنگی و 

هنری داشته باشد.

گزارش

امید میثمی
روزنامه نگار

فرهنگی

خود را برای تداوم و دنبال کردن سریال از 
دست بدهد، هزینه آن را هیچ سازمان و 
نهاد دیگری جبران نخواهد کرد و امکان 
جبران آن وجود نخواهد داشت. صنعت 
بودن هنر سینما دراین ساختار معنای واقعی 
خود را پیدا می کند و کاماً تابع مناسبات 
اقتصادی می شود .در شرایطی که امکان 
تأسیس تلویزیون خصوصی در جامعه ما 
فراهم نیست تولید سریال های خانوادگی در 
ژانرهای مختلف شاید بتواند تا حدودی این 
خأ را پرکند و دست کم به شکل گیری یک 
شبکه شبه خصوصی تلویزیونی دامن بزند.

غ از  رضا صائمی/  شبکه های خانگی فار
ضعف و قوت های دراماتیکی آثار و کیفیت 
شناسی  جامعه  حیث  از  آن  ساختاری 
ارتباطات و مطالعات فرهنگی نیز قابل 
تحلیل بوده و نمونه بارزی از کالایی شدن 
فرهنگ و تجلی سویه صنعتی و تجاری 
هنر است. در این فرآیند دیگر طبقه 
اشراف یا روشنفکران نیستند که مصرف 
کننده محصولات هنری بوده و برای آن 
هزینه می کنند. توسعه تکنولوژی ارتباطی و 
دیجیتالی با تکثیر کالاهای هنری آنها را در 
اختیار همه طبقات اجتماعی قرار داده و 
لذت ناشی از آن را برای طیف های متنوع 
و گسترده ای از مخاطبان فراهم می کند. 
امکان تکثیر و بازتولید مکانیکی اثر هنری 
اگرچه آن را از مقام والای فرهنگی به پایین 
کشیده و با تعمیم آن به سطح عمومی از یک 

کالای فاخر و گرانقیمت خارج می سازد اما 
هنر را به درون مناسبات اجتماعی و زندگی 
روزمره تزریق کرده و به یک تجربه ملموس 
در زیست - جهان توده بدل می سازد. 
نگارنده قصد ندارد که به ارزشیابی هنری این 
وضعیت بپردازد و خوب و بد آن را تعیین کند. 
مقصود صرفاً بازنمایی یک واقعیت رسانه ای- 
هنری است که در شمایل مدرن نمایش 
خود را بازتاب می دهد. سینما و تلویزیون 
همواره دو مدیوم و رسانه رقیب بوده اند 
که هر کدام تاش می کردند با تمهیدات 
مخاطب شناسانه خود، مخاطب دیگری را به 
نفع خویش قُـــر بزنند و بر رونق بازار خویش 
بیفزایند اما امروزه انگار بینامتنیت مثل 
پارادایم حاکم بر رشته های دانشگاهی به 
فضای رسانه ای هم بسط یافته و شاهد ظهور 
و بروز وضعیتی بینارسانه ای هستیم که در 

حد فاصل تلویزیون و سینما قرار گرفته اند. 
رسانه هایی که از ظرفیت و قابلیت های هر 
دو مدیوم استفاده می کنند بدون اینکه از 
حیث ماهوی عین آنها باشند. در این مدل 
مخاطب با اختیار و اراده شخصی به تماشای 
یک سریال تلویزیونی می پردازد و برای 
تماشای آن پول پرداخت می کند. با اینکه از 
این امکان برخوردار است که آن سریال را هر 
بار که بخواهد بازنگری کرده یا در هرنقطه ای 
که اراده کرد، متوقف کند. مخاطب می تواند 
هر قسمتی را که بیشتر دوست داشت بارها 
و بارها ببیند و از بخش هایی که ناراضی 
بود به سرعت بگذرد. این امکان حتی در 
سینما هم امکان پذیر نیست اما رسانه 
ویدیو به مخاطب قدرت بیشتری بخشیده 
و او دیگر از حیث ارتباطی و آیین تماشا و 
نمایش نیز تابع مطلق رسانه نبوده و بر آن 

برتری می یابد. دست کم در اینجا از لحاظ 
فرمی، هژمونی رسانه ای کاهش یافته و نوعی 
ساختارشکنی در اقتدار آن رخ می دهد. این 
شیوه توزیع همچنین موجب می شود تا 
مخاطب به هر دلیلی برخی از قسمت های 
سریال را از دست ندهد و امکان تماشای 
همه آنها برایش فراهم باشد. این وضعیت 
البته یک ارتباط و مناسبت دوسویه است و 
تولید کننده و مؤلفان اثر نیز مجبورند برای 
اینکه کالای آنها مشتریان خود را حفظ کرده 
و بازار خود را از دست ندهد، به کیفیت 
کالای تولیده شده و مرغوبیت آن بیندیشند 
و آن را در وضعیت مطلوبی نگه دارند. 
اینجا دیگر تلویزیون نیست که مخاطب 
 مجبور به تحمل هر محصول ضعیفی باشد. 
کم کاری و بدکیفیتی به ضرر خود تولید کننده 
تمام خواهد شد و اگرمخاطب انگیزه و میل 

درباره کارکرد ویژه شبکه نمایش خانگی
احیای فردیت مخاطب
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اصول الکافى، ج 2، ص 331.

همه ما به نوعی »فیلم کوتاه بین« شده ایم

نقل قول

همه ما درگیر فیلم کوتاه هستیم. دلیل اینکه می گویم همه ما علاقه مند 
به فیلم کوتاه هستیم این است که اینستاگرام و فضای مجازی در زندگی 
ما جا باز کرده و عادت کرده ایم فیلم هایی ببینیم که داستانشان را در 
زمان های کوتاه تعریف می کنند؛ بنابراین ناخودآگاه همه ما به 
نوعی فیلم کوتاه بین شده ایم. اما لازم است فیلم هایی 
را که از نظر مضمون و کیفیت مورد تأیید کارشناسان 
هستند، انتخاب و محل های بارگذاری آنها را تقویت 

کنیم و این کاری است که در حال انجام آن هستیم.

  گفته های بهروز شعیبی، مدیرعامل
انجمن سینمای جوانان ایران با ایرنا

 »نوای آفتاب« با صدای
حمید حامی

 مأموریت غیرپایان
تام کروز

 حجازی فر در یک قدمی
ابوذر »سلمان فارسی«

 اولین اجرای ارکستر »نوای آفتاب« به 
رهبری امین سالمی در سال 1404، شروع 
یک مسیر با حضور خواننده در این ارکستر 
است. سال گذشته بیشتر اجراهای این 
ارکستر بدون کلام برگزار شد و ژانر موسیقی 
فیلم را دنبال کرد اما امسال این ارکستر 
با خواننده به صحنه خواهد رفت. حمید 
حامی در اجرای 30 خرداد خواننده این 
ارکستر خواهد بود و به گفته امین سالمی 
)رهبر ارکستر( قرار است، بیش از 12 سانس 
این ارکستر تا انتهای سال با خواننده های 

مختلف اجرا داشته باشد./ ایسنا

سینمای  بازیگر  حجازی فر  هادی 
ایران ظاهراً نامزد نهایی نقش ابوذر 
در سریال »سلمان فارسی« است و 
اگر این همکاری به قطعیت برسد تا 
چند ماه آینده جلوی دوربین خواهد 
رفت. سریال »سلمان فارسی« به 
کارگردانی داوود میرباقری در شهرک 
غزالی در حال ساخت و تصویربرداری 
است. گروه همچنان در حال ضبط 
سکانس های مربوط به ایران باستان 
هستند که دوران نوجوانی و کودکی 
سلمان فارسی را شامل می شود./مهر

ممکن است سری فیلم های اکشن 
»مأموریت غیرممکن« به پایان خود 
نزدیک شده باشد، اما تام کروز به 
پایان مأموریت خود فکر نمی کند. تام 
کروز در مراسم اولین نمایش فیلم 
»روزشمار نهایی« در نیویورک قول 
داد که هرگز از انجام کارهای اکشن 
دست نکشد. او در اظهارنظر تازه در 
این باره گفته: »حرف من این بود که 
می خواهم تا 80 سالگی ام فیلم بسازم؛ 
در واقع، می خواهم تا 100 سالگی ام به 

کار ادامه بدهم.«/مهر

هیچ مدیومی 
قرار نیست جای 

مدیوم دیگری 
را تنگ کند؛ 

برعکس آنها 
می توانند در 

مسیر هم افزایی 
یکدیگر حرکت 

کنند و به واسطه 
اشتراک در عرضه 
محتوای نمایشی 

روی هم تاثیر 
مثبت بگذارند 

نگاهی به نقش تلویزیون و نمایش خانگی در وضعیت کنونی سینما

رسانه به کمک رسانه بیاید

میزان استقبال از این آثار دست کم 
در سانس های شبانه با هفته های 
قبل از پخش »پایتخت« یکسان 
بود یا خیر؟ البته این مدعا ناظر به 
آمار رسمی سینماهای کشور و آثار 
کمدی در سه هفته اول فروردین 
نیست که آن بحث آماری، مجال 
جداگانه ای می طلبد ولی بعید 
آثار  بینندگان حرفه ای تر  است 
از  استقبال  میزان  که  نمایشی 
این آثار را در مدیوم های سه گانه 
سینما، تلویزیون و نمایش خانگی 
رصد می کنند، در اصل این ادعا 
یعنی تأیید میزان اقبال عامه مردم 
به پخش یک سریال تلویزیونی 
نوستالژیک و قابل قبول از منظر 
کیفی و به حاشیه رفتن کمدی های 
نازل سینمایی خرده ای وارد نمایند. 
خوانندگان این یادداشت حتماً به 
خاطر دارند اخباری مبنی بر کمیاب 
شدن آنتن تلویزیون در هفته های 
پخش این سریال را که اگر هم 
مزاح بود، ولی جدیتی غیرقابل 
انکار در بطن خود داشت و گواهی 
بود بر میزان استقبال از یک سریال 
تلویزیونی، آن هم پس از گذشت 

چند سال متوالی.
اما ضلع سوم این مثلث نمایشی/

تصویری، شبکه پانزده ساله نمایش 
خانگی است؛ شبکه ای که بر خلاف 
سال های آغازین فعالیتش دیگر 
روی چندان خوشی به ساخت آثار 
کمدی نشان نمی دهد و همان گونه 
که سینما در سیطره آثار کمدی 
فرو رفته و دیگر کمتر خبری از 
آثار موسوم به سینمای اجتماعی 
این  پرده  سینماهاست، در  روی 
شبکه هم به دنبال موفقیت آثاری 
نظیر »شهرزاد«، »پوست شیر« 
و... موجی از ساخت سریال هایی 
با محوریت مضمونی شبکه های 
مافیایی، گروگانگیری، خشونت 
آمده که  به وجود  و نظایر آن 
درست بر عکس سینما، مسیر را 
بر ژانرهای نمایشی دیگر بویژه 
سریال های کمدی تنگ کرده است. 

از طرفی سینما همچنان به عنوان 
پدیده ای برای ساخت خاطرات 
جمعی و خانوادگی، مدیومی کارآمد 
و بی رقیب است که حتی با وجود 
گرانی بلیت و هزینه های رفت وآمد 
و سایر هزینه های جانبی، آیین 
رفتن در سبد سرگرمی  سینما 
بخش های قابل توجهی از مردم 
جای دارد؛ بویژه گونه عامه پسندتر 
کمدی، که برای تفریح و دور شدن 
امروزی  زندگی  دشواری های  از 
گونه محبوب تری است. با این 
اوصاف، مخاطبانی که در شبکه 
نمایش خانگی جز کشتار، مافیا، 
آدم ربایی و در یک کلام »تلخی«، 
مضمون دیگری نمی بینند و روی 
آنتن تلویزیون هم بجز استثنائاتی 
نظیر همین سریال »پایتخت«، 
شاهد مضامینی دور از مناسبات 
واقعی جامعه  -کمدی های چند 
پله پایین تر از ساخته های موفق 
مهران مدیری، سروش صحت، 
رضا عطاران و... - هستند، بدیهی 
است که نیاز روحی شان به کمدی 
را از طریق سینما ولو با آثار نازل و 
کلیشه های دست چندمی  برآورده 
بازیگران  انحصار  در  که  کنند 
محدودی است که از فرط تکرار، 
شمایلی کسالت آور پیدا کرده  اند.
به نظر  اینکه،  ماحصل سخن 
می رسد یکی از مهم ترین راه های 
ه   ید کنند تهد رِ  نحصا ا ز  ا یز  گر
و مخرب سینمای کمدی، توجه 
نهادهای ناظر فرهنگی به مناسبات 
و میزان اثرگذاری و اثرپذیری تمام 
رسانه هایی است که ذیل عنوان 
ی  یر / تصو یشی نما ی  م ها یو مد
فعالیت می کنند، حتی اگر به 
بهای دخالت محدود و کوتاه مدت 
در سیاست گذاری نمایشی و وضع 
قوانین محدودکننده و بسته های 
تشویق کننده نمایشی تمام شود. 
این شاید یکی از همان استثنائات 
ناخوشایندی باشد که گاهی باید 
همچون یک داروی تلخ، طعمش 

را تحمل کرد.

در تحلیل و بررسی وضعیت کنونی 
یشی  نما نه  سه گا ی  م ها یو مد
 ، سینما بر  مشتمل  ی  یر تصو
تلویزیون و شبکه نمایش خانگی، 
یکی از مواردی که اغلب نادیده 
گرفته می شود این است که این 
سه عرصه اگر چه منابع سرمایه، 
ساختار اداری و شیوه عرضه مجزایی 
از هم دارند، اما در نهایت به واسطه 
اشتراک در عرضه محتوای نمایشی 

در فرم تصویری، پیوستگی غیرقابل 
بر  انکار و اثرگذاری های مهمی 
هم دارند که نمی توان از کنار آنها 
به سادگی گذشت. شاید یکی از 
مهم ترین و به روزترین مصادیق این 
مدعا، وضعیت کنونی سینمای ایران 
در چند سال اخیر از منظر هجمه 
بی امان آثار نازل سینمای کمدی 
باشد که به گواه صاحب نظران 
این حوزه، امکان تنفس برای آثاری 
متعلق به دیگر گونه های نمایشی 
دست کم  قطع،  نگوییم  اگر  را 
بشدت کاهش داده، آن گونه که 
اکران چند اثر غیرکمدی در بهار 
امسال به وجدمان آورده است. 
در مواجهه با این وضعیت بغرنج 
و البته ناخوشایند، ساده انگارانه 

است اگر از نقش و تأثیرگذاری 
سایر مدیوم های تصویری بر مدیوم 
سینما غافل شویم و مشکلات فعلی 
این مدیوم را تنها و تنها در دایره 
خود آن جست و جو  کنیم. می توان 
بحث را باز هم مصداقی جلو برد و 
این پرسش مهم را مطرح کرد که 
در تمام بازه زمانی نزدیک به یک 
ماهی که فصل هفتم از سریال 
تلویزیونی دنباله دار »پایتخت« روی 
آنتن بود و مناسبات طنزآمیز ریز و 
درشت میان کاراکترهای این سریال 
خاطره انگیز در مناسبات جاری 
اجتماعی و بیشتر از آن در فضای 
مجازی رواج فراوانی داشت، رونق 
فیلم های کمدی نوروزی سینماها 
در چه حد و اندازه ای بود و آیا 

گزارش

مازیار معاونی
منتقد سینما

 فیلم طعم گیلاس
عباس کیارستمی

خوشبختی به ادعا نیست، 
به تظاهر نیست، به گفتن 
نیست، خوشبختی یه حسه!
وقتی خوشبختی که اونو 

کنی. حس 
دیالوگ

رئیس جمهوری با اهدای 
نشان علامه طباطبایی به 
20  نفر از دانشمندان ممتاز 
کشور از آنها تجلیل کرد.  
جایزه »علامه طباطبایی« 
یکی از بالاترین افتخارات 
که  ست  ا ر  کشو علمی 
توسط بنیاد ملی نخبگان و 
به پاس خدمات برجسته 
علمی، پژوهشی و آموزشی به 
اندیشمندان و اساتید پیشگام 
اهدا می شود.  این مراسم با 
حضور فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، حسین افشین معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور، تنی چند از مسئولان عالیرتبه کشور و جمعی از نخبگان در مرکز 
همایش های صداوسیما برگزار شد. بنیاد ملی نخبگان در این آئین با تکیه بر ارزیابی های 
تخصصی و دقیق و با همکاری نهادهای علمی کشور، برگزیدگان این دوره را بر اساس 

شاخص های دقیق علمی و پژوهشی انتخاب کرد.
حجت الاسلام و المسلمین سید مصطفی محقق داماد استاد حقوق در دانشگاه شهید 
بهشتی رئیس گروه مطالعات اسلامی فرهنگستان علوم از چهره های برجسته ای بود که 
در این مراسم از او تجلیل شد.  همچنین از محمدعلی موحد چهره ماندگار ادبیات و عضو 

پیوسته فرهنگستان زبان و ادب فارسی در این مراسم تقدیر شد.
محمد علی صحراییان استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران و متخصص مغز و اعصاب، 
عبدالله سلیمی استاد شیمی تجزیه در دانشگاه کردستان، علی رمضانی استاد شیمی 
آلی در دانشگاه زنجان، ژاله آموزگار استاد بازنشسته فرهنگ و زبان های باستانی دانشگاه 
تهران، شخصیت پیشکسوت برگزیده در جشنواره فارابی، عضو پیوسته فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی، عضو شورای عالی علمی مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی و 
فرشته معتمدی استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی و متخصص فیزیولوژی 
 و علوم اعصاب از دیگر دانشمندانی بودند که در این مراسم نشان علامه طباطبایی 

دریافت کردند.

تقدیر  از 20 دانشمند ممتاز با نشان علامه طباطبایی


